

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

และ

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

NPS Siam

NPS Siam Audit Limited

555/5-6, SSP Tower,
5th Floor, Soi Sukhumvit 63 (Ekamai),
Sukhumvit Road, Klongton Nua,
Wattana, Bangkok 10110 Thailand

บริษัท เอ็นพีเอส สยาม สอบบัญชี จำกัด

555/5-6 อาคารเอสเอสพิทาวเวอร์
ชั้น 5 ซอยสุขุมวิท 63 (เอกมัย)
ถนนสุขุมวิท คลองตันเหนือ
เขตวัฒนา กรุงเทพฯ 10110

Tel: 66(2) 711 5300
Fax: 66(2) 711 5866
E-mail: info@npssiam.co.th

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และของเฉพาะบริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วย งบฐานะการเงินรวม และงบฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงข้อมูลนโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี รวมถึง มาตรฐานเรื่องความเป็นอิสระที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี (ประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี) ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจริยบรรณอื่นๆ ตามประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท/บริษัท

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.7 ดังที่ปรากฏในงบการเงินกลุ่มบริษัท/บริษัทมีผลขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 เป็นจำนวน 1,013 ล้านบาท และ 305 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ตามลำดับ และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัท/บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวน 631 ล้านบาท และ 1,233 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ตามลำดับ และบริษัทย่อยหนึ่งแห่ง (“กลุ่มบริษัทเนลิมา”) มีผลขาดทุนจากการดำเนินงานและมีส่วนขาดของผู้ถือหุ้นและอยู่ระหว่างขอผ่อนปรนการดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามข้อกำหนดในสัญญากู้ยืม เป็นต้น จากสถานการณ์ดังกล่าวข้างต้นแสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่เป็นสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท/บริษัท อย่างไรก็ตามฝ่ายบริหารอยู่ระหว่างการแก้ไขเรื่องดังกล่าวได้แก่ การเพิ่มทุน การขอกู้เงินสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์เพิ่ม เพื่อรองรับการไถ่ถอนหุ้นกู้ในปี 2568 และขยายการลงทุนในธุรกิจอาหารและอื่นๆ เป็นต้น ทั้งนี้ เพื่อบริหารสภาพคล่องและกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัท/บริษัทให้สามารถดำเนินงานได้อย่างต่อเนื่อง

ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัทร่วม (บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)) (“กลุ่มบริษัท EP”)

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12 กลุ่มบริษัท/บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วม (“กลุ่ม EP”) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 มีมูลค่าเงินลงทุนจำนวน 1,348 ล้านบาท ในงบการเงินรวม (คิดเป็นร้อยละ 17.26 ของสินทรัพย์รวม) และมีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าว สำหรับปี 2567 เป็นจำนวน 336 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และมีการขยายระยะเวลาการจ่ายชำระหุ้นกู้ มีความล่าช้าของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลม และการปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญากู้ยืมเงินก่อนเบิกรับเงินกู้ในประเทศเวียดนาม และ สำหรับปี 2567 กลุ่มบริษัท EP มีผลขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงาน และมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนอย่างมีนัยสำคัญ จากสถานการณ์ดังกล่าวมีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท EP แสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่เป็นสาระสำคัญที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท EP ที่อาจส่งผลกระทบต่อมูลค่าเงินลงทุนดังกล่าวในงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตในเรื่องดังต่อไปนี้

- ก) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 และ 13 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท เอฟเอบี ฟู้ดโฮลดิ้ง จำกัด) มีเงินมัดจำตามสัญญาซื้อหุ้นสามัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เป็นจำนวน 231 ล้านบาท ในงบการเงินรวม (ได้แสดงไว้เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเงินลงทุน) ซึ่งจนถึงปัจจุบันบริษัทย่อยไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญได้ ซึ่งผู้บริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างแก้ไขสัญญาดังกล่าวแต่ยังไม่ทราบผล จึงมีความไม่แน่นอนในผลสำเร็จของการเจรจาที่อาจมีผลกระทบต่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเงินลงทุนดังกล่าว

- ข) บริษัทร่วม (บริษัท ไทยพาร์เซล จำกัด (มหาชน)) ได้รับคืนเงินมัดจำค่าที่ดิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เป็นจำนวน 80 ล้านบาท ที่ได้ยกเลิกการลงทุนเพื่อสร้างศูนย์กระจายสินค้า แต่ไม่สามารถขึ้นเงินจากธนาคารได้ อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของบริษัทร่วมอยู่ระหว่างการติดตามทวงถาม
- ค) บริษัทร่วม (บริษัท เพียร์ ฟอร์ ยู จำกัด (มหาชน)) มีเงินมัดจำเพื่อศึกษาโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลมที่ประเทศเวียดนาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เป็นจำนวน 30 ล้านบาท ต่อมาได้ยกเลิกการลงทุนดังกล่าวพร้อมขอคืนเงินมัดจำดังกล่าว แต่ยังไม่ได้รับคืน
- ง) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 48 กลุ่มบริษัท/บริษัทได้ปรับปรุงงบการเงินปีก่อนโดยปรับปรุงย้อนหลังข้อมูลที่นำมาแสดงเปรียบเทียบ อันเนื่องมาจากผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้คำนวณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาที่ระบุได้และหนี้สินที่รับมา และการปันส่วนมูลค่ายุติธรรมของรายการ ณ วันที่ซื้อธุรกิจของบริษัทย่อยสองแห่งโดยที่ปรึกษาทางการเงินอิสระ และการแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง

ทั้งนี้ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขในเรื่องดังกล่าว

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	วิธีการตรวจสอบที่สำคัญ
● การประเมินมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีมูลค่าสุทธิทางบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 3,612 ล้านบาท ในงบการเงินรวม (คิดเป็นร้อยละ 46.24 ของสินทรัพย์รวม) และการรับรู้ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมในอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 435 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม (คิดเป็นร้อยละ 42.94 ของขาดทุนสุทธิรวม) ซึ่งกลุ่มบริษัทได้วัดมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ซึ่งข้าพเจ้าให้ความสำคัญในเรื่องนี้เนื่องจากวิธีที่ใช้ประเมินมูลค่า ซึ่งได้แก่วิธีรายได้ วิธีราคาตลาด มีความซับซ้อน และจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารและผู้ประเมินราคาอิสระทำการประเมินมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ในการประเมินมูลค่าผู้ประเมินจะพิจารณาถึงข้อมูลที่เป็นปัจจุบันได้แก่ สัญญาเช่าและรายได้จากการให้เช่าสินทรัพย์ อัตราคิดลดที่เหมาะสม และอัตราการเติบโตของกิจการ รวมทั้งการคาดการณ์เกี่ยวกับความผันผวนของเศรษฐกิจที่อาจเกิดขึ้น ซึ่งมีสาระสำคัญต่อการเงินของกลุ่มบริษัท การประเมินมูลค่ายุติธรรมข้างต้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าการวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นรายการที่มีผลกระทบต่อการเงินโดยรวมอย่างเป็นสาระสำคัญ นโยบายการบัญชี และรายละเอียดของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 และ 14	วิธีการตรวจสอบที่สำคัญรวมถึง ● ตรวจสอบเนื้อหาสาระ ซึ่งประกอบด้วย - การทำความเข้าใจกระบวนการในการวัดมูลค่ายุติธรรมของกลุ่มบริษัท - ประเมินความเป็นอิสระและความรู้ความสามารถของผู้ประเมินราคาอิสระ - ประเมินความเหมาะสมของมูลค่ายุติธรรม และข้อสมมติฐานที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าวิธีรายได้ - สอบถามผู้บริหารเกี่ยวกับข้อสมมติฐานที่สำคัญที่เกี่ยวข้องกับการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคต (Discounted Cash Flows) โดยการเปรียบเทียบกับผลประกอบการที่เกิดขึ้นจริงกับตัวเลขที่ประมาณการไว้ รวมทั้งความสมเหตุสมผลของอัตราการเติบโตของกิจการ การคาดการณ์แนวโน้มของอุตสาหกรรม และอัตราการคิดลด - ทดสอบการคำนวณกระแสเงินสดคิดลด และความสมเหตุสมผลของการคำนวณมูลค่าจากวิธีรายได้ตามข้อสมมติฐานที่กำหนด - ตรวจสอบความถูกต้องและความสัมพันธ์ของข้อมูลที่ใช้ในการประเมินราคา โดยตรวจการเลือกตัวอย่างของสัญญาเช่าปัจจุบัน - พิจารณาความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทร่วม (“กลุ่มบริษัท EP”) บริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท เฉลิมภัทร”) และค่าความนิยม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมแห่งหนึ่งเป็นจำนวน 1,348 ล้านบาท ในงบการเงินรวม (คิดเป็นร้อยละ 17.26 ของสินทรัพย์รวม) และเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่งจำนวน 433 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ (คิดเป็นร้อยละ 9.74 ของสินทรัพย์รวม) และค่าความนิยมจำนวน 250 ล้านบาท ในงบการเงินรวม คิดเป็นร้อยละ 3.21 ของสินทรัพย์รวม)

ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทและบริษัทได้ทดสอบการค้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทย่อย และค่าความนิยมดังกล่าวเป็นประจำทุกปี และเมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่บ่งชี้ว่าเกิดการค้อยค่า โดยคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน โดยใช้วิธีการรายได้ตามอายุโครงการที่เหลือของการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์อย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ ข้อสมมติฐานหลายอย่างที่เกี่ยวข้องกับการคำนวณประมาณการมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการกำหนดหลักเกณฑ์ที่ใช้ เช่น อัตราคิดลดที่เหมาะสม อัตราการเติบโตของกิจการ รวมทั้ง ความสำเร็จของโครงการ การคาดการณ์เกี่ยวกับความผันผวนของเศรษฐกิจที่อาจเกิดขึ้นดังนั้น จึงมีความไม่แน่นอนของประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตและมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทย่อย และค่าความนิยมดังกล่าว

นโยบายการบัญชี และรายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทย่อย และค่าความนิยมแสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 12 13 และ 18

วิธีการตรวจสอบที่สำคัญรวมถึง

- ตรวจสอบเนื้อหาสาระ ซึ่งประกอบด้วย

- การทำความเข้าใจกระบวนการในการระบุและทบทวนการค้อยค่าที่อาจเกิดขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทย่อย และค่าความนิยม
- ประเมินความเหมาะสมของมูลค่ายุติธรรม และข้อสมมติฐานที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ จากข้อมูลในอดีตและอนาคตเป็นจุดเริ่มต้นตลอดระยะเวลาที่เหลือของโครงการ
- สอบถามผู้บริหารเกี่ยวกับข้อสมมติฐานที่สำคัญที่เกี่ยวข้องกับการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคต (Discounted Cash Flows) โดยการเปรียบเทียบกับผลประกอบการที่เกิดขึ้นจริงกับตัวเลขที่ประมาณการไว้ รวมทั้งความสมเหตุสมผลของอัตราการเติบโตของกิจการ การคาดการณ์แนวโน้มของอุตสาหกรรม และอัตราการคิดลด
- ทดสอบการคำนวณกระแสเงินสดคิดลด และความสมเหตุสมผลของการคำนวณมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ตามข้อสมมติฐานที่กำหนด
- ตรวจสอบความสมเหตุสมผลของแผนการดำเนินงานธุรกิจและแผนการจัดหาเงิน
- พิจารณาความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เรื่องอื่น

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 (ก่อนปรับปรุง) ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ตามรายงานลงวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567 โดยมีข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้นเกี่ยวกับกลุ่มบริษัทได้ว่าจ้างผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อประเมินมูลค่ายุทธธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาที่ระบุได้และหนี้สินที่รับมา และการปันส่วนมูลค่ายุทธธรรมของรายการ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งข้าพเจ้าคาดว่ารายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต้องงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่น และข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ คือ การอ่านข้อมูลอื่นตามที่ระบุข้างต้นเมื่อจัดทำแล้ว และพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ หรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแล และขอให้ทำการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลต้องงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัท หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลหน้าที่ในการสอดคล้องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท และบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีความสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า โดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูล

ดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลแล้วข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่น ซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่อง que สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวหรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

(ชัยกฤต วรจิกรณ)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 7326

บริษัท เอ็นพีเอส สยาม สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

28 กุมภาพันธ์ 2568

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
		2567	2566	2566	2567	2566	2566
			(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)	
(บาท)							
สินทรัพย์หมุนเวียน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	38,433,026	92,813,756	802,512,110	9,417,875	67,915,209	741,755,500
ลูกหนี้การค้า	6	63,356,024	77,665,159	3,889	-	-	-
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	4, 7	45,770,818	113,534,841	33,803,431	17,746,545	80,708,137	30,723,209
เงินย่ำลวงหนี้ค่าซื้อเงินลงทุน	4, 13	231,000,000	-	85,000,000	-	-	85,000,000
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน	8	17,894,454	-	-	-	-	-
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ		190,000	7,720,215	-	190,000	7,720,215	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	4	-	-	-	85,500,000	240,000,000	36,100,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4	-	48,435,064	-	-	48,435,064	-
สินค้าคงเหลือ	9	5,816,392	5,257,594	-	-	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	10	21,556,191	49,422,929	79,200,431	21,556,191	49,422,929	79,200,431
สินทรัพย์รอการขาย	11	32,000,000	32,000,000	32,000,000	32,000,000	32,000,000	32,000,000
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	12	87,792,967	-	-	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		1,253,824	1,494,137	975,323	671,383	1,180,791	847,434
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		545,063,696	428,343,695	1,033,495,184	167,081,994	527,382,345	1,005,626,574
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน							
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	10, 46, 48	729,649,785	767,205,184	699,467,938	666,649,785	767,205,184	699,467,938
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	12, 46, 48	1,634,716,509	1,892,278,899	1,797,957,279	1,143,597,047	972,327,418	992,592,304
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	-	-	-	2,264,051,952	2,236,890,549	1,664,051,952
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	4	54,150,874	117,150,874	315,000,000	54,150,874	117,150,874	315,000,000
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	14, 46	3,612,374,416	4,046,702,811	3,849,113,170	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15, 46	499,777,583	545,040,128	44,894,697	15,031,409	19,114,879	14,654,817
สินทรัพย์สิทธิการใช้	4, 16	203,442,824	258,249,333	10,497,259	3,794,343	4,873,766	5,951,575
สิทธิการใช้สัญญาโฆษณา	4, 17	85,824,770	122,797,559	159,738,704	85,824,770	122,797,559	159,738,704
ค่าความนิยม	18, 48	371,994,799	618,808,910	277,418,503	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	19, 48	32,463,160	143,012,129	146,237,866	3,949,109	3,968,394	113,130
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอตัดบัญชี	20, 48	-	-	-	29,182,150	67,401,449	61,301,663
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น							
ที่ใช้เป็นหลักประกัน	46	3,056,536	7,193,291	9,097,400	97,400	97,400	97,400
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - ไม่หมุนเวียน	8	318,806	61,000,832	23,540,701	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		39,775,551	35,559,471	29,119,147	13,668,560	17,154,769	25,221,154
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		7,267,545,613	8,614,999,421	7,362,082,664	4,279,997,399	4,328,982,241	3,938,190,637
รวมสินทรัพย์		7,812,609,309	9,043,343,116	8,395,577,848	4,447,079,393	4,856,364,586	4,943,817,211

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
		2567	2566	2566	2567	2566	2566
			(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)	
(บาท)							
หนี้สินหมุนเวียน							
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร และเงินกู้ยืมระยะสั้น							
จากสถาบันการเงิน	21	34,251,259	26,611,263	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้า	4, 22	58,026,209	50,648,377	164,109	-	-	-
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	4, 23	57,114,250	44,278,239	26,499,069	28,762,471	17,939,723	21,202,264
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	26	191,381,977	502,713,433	399,648,645	-	193,906,309	195,683,009
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	27	87,773,572	98,696,163	2,600,021	2,277,917	1,982,266	1,300,293
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	28	552,498,875	626,202,261	497,319,623	552,498,875	626,202,261	497,319,623
เงินกู้ยืมระยะสั้น	4, 24	169,822,671	60,000,000	-	812,662,785	-	-
ภาษีเงินได้คืนติดค้างจ่าย		10,859,454	11,905,576	10,934,493	-	-	-
เงินมัดจำรับจากการขายหุ้น	13	-	48,600,000	-	-	48,600,000	-
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับ							
ผลประโยชน์พนักงาน		-	-	1,689,124	-	-	1,689,124
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น	25, 45	6,000,000	-	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		8,177,933	6,483,780	7,125,180	3,708,203	3,556,987	3,396,176
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,175,906,200	1,476,139,092	945,980,264	1,399,910,251	892,187,546	720,590,489
หนี้สินไม่หมุนเวียน							
เงินกู้ยืมระยะยาว	26	781,866,037	102,155,008	492,646,910	-	29,947,530	220,721,767
หนี้สินตามสัญญาเช่า	4, 27	167,063,480	213,315,964	7,884,626	3,278,433	5,556,350	4,665,789
หุ้นกู้	28	87,860,937	548,021,337	621,734,840	87,860,937	548,021,337	621,734,840
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	20, 48	465,703,465	497,267,643	417,300,071	-	-	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ							
ผลประโยชน์พนักงาน	29	25,761,502	14,824,076	6,784,861	11,111,705	4,678,620	5,102,432
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา-ไม่หมุนเวียน		23,863,889	16,911,425	21,229,236	-	-	-
เงินประกันค่าเช่า		55,996,541	81,555,724	77,708,541	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	45	8,198,771	7,784,300	6,556,953	4,956,370	5,345,911	5,206,370
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		1,616,314,622	1,481,835,477	1,651,846,038	107,207,445	593,549,748	857,431,198
รวมหนี้สิน		2,792,220,822	2,957,974,569	2,597,826,302	1,507,117,696	1,485,737,294	1,578,021,687

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
		2567	2566	2566	2567	2566	2566
		(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)		
(บาท)							
ส่วนของผู้ถือหุ้น							
ทุนเรือนหุ้น	30, 31						
ทุนจดทะเบียน		3,820,285,742	5,321,210,870	5,321,210,870	3,820,285,742	5,321,210,870	5,321,210,870
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		2,856,228,594	2,956,228,261	2,956,228,261	2,856,228,594	2,956,228,261	2,956,228,261
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	32	295,668,335	312,839,635	312,839,635	295,668,335	312,839,635	312,839,635
ส่วนต่ำจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน							
การถือหุ้นในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม		(59,777,658)	(59,743,606)	(59,778,088)	-	-	-
ส่วนเกิน(ต่ำ)จากการปรับโครงสร้างธุรกิจอาหาร							
ภายในกลุ่มบริษัท		(5,249,899)	-	-	1,061,315	-	-
กำไร(ขาดทุน)สะสม							
จัดสรรแล้ว							
ทุนสำรองตามกฎหมาย	32	55,484,009	55,484,009	55,484,009	55,484,009	55,484,009	55,484,009
สำรองหุ้นซื้อคืน	31	-	117,171,765	117,171,765	-	117,171,765	117,171,765
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	31, 48	1,608,766,728	2,484,451,152	2,511,965,620	(250,821,280)	(58,584,759)	18,773,269
หุ้นทุนซื้อคืน	30, 31	-	(117,171,765)	(117,171,765)	-	(117,171,765)	(117,171,765)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		148,160,597	126,304,990	(132,147,384)	(17,659,276)	104,660,146	22,470,350
รวมส่วนของบริษัทใหญ่		4,899,280,706	5,875,564,441	5,644,592,053	2,939,961,697	3,370,627,292	3,365,795,524
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	48	121,107,781	209,804,106	153,159,493	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		5,020,388,487	6,085,368,547	5,797,751,546	2,939,961,697	3,370,627,292	3,365,795,524
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		7,812,609,309	9,043,343,116	8,395,577,848	4,447,079,393	4,856,364,586	4,943,817,211

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
		(บาท)		
รายได้				
รายได้จากการขายสินค้า		42,852,248	20,790,922	-
รายได้จากการให้เช่าและบริการ		860,913,699	622,842,279	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	6,397,996	29,210,447	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	45,733,385	-	11,101,717
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิธรรมในอสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน	14	-	197,589,641	-
รับเงินมัดจำจากการขายเงินลงทุน	4	33,600,000	-	33,600,000
กลับรายการปรับมูลค่าอัตราคิดลดสิทธิการใช้สื่อโฆษณา	17	4,390,256	31,627,855	4,390,256
รายได้อื่น	4, 34	33,442,110	21,886,909	22,391,370
รวมรายได้		1,027,329,694	923,948,053	71,483,343
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	37	58,981,907	30,019,060	-
ต้นทุนการให้เช่าและบริการ	37	559,084,732	316,907,130	-
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	35	4,563,235	2,979,697	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4, 36, 37	206,962,293	123,517,267	107,111,521
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าสุทธิธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน หมุนเวียนอื่น	10	6,449,771	56,643,554	6,449,771
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิธรรมในอสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน	14	434,632,138	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	38	8,294,185	-	2,294,185
รวมค่าใช้จ่าย		1,278,968,261	530,066,708	115,855,477
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน		(251,638,567)	393,881,345	(44,372,134)
รายได้ทางการเงิน	4	24,068,579	30,304,497	30,210,899
ต้นทุนทางการเงิน	4, 40	129,363,326	129,811,019	96,425,189
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	13, 18	30,000,000	-	30,000,000
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้	4, 6, 7, 8	186,081,040	-	94,492,493
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	(386,578,026)	(185,486,968)	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้		(959,592,380)	108,887,855	(235,078,917)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษี	41	(47,192,154)	(45,970,190)	(69,790,093)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง		(1,006,784,534)	62,917,665	(304,869,010)
ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก				
สุทธิจากภาษีเงินได้		(6,772,409)	(43,545,608)	-
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		(1,013,556,943)	19,372,057	(304,869,010)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2567	2566	2567	2566
			(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
			(บาท)		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่อาจจะถูกจัดประเภทใหม่					
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :-					
ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	12	144,175,030	116,484,489	-	-
รวมรายการที่อาจจะถูกจัดประเภทใหม่					
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		144,175,030	116,484,489	-	-
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่					
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :-					
กำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่					
กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
สุทธิจากภาษี	10	(122,319,423)	82,189,797	(122,319,423)	82,189,796
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์					
ของพนักงานที่กำหนดไว้สุทธิจากภาษี	29	(4,702,698)	320,787	(4,539,277)	(231,686)
รวมรายการที่ไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ใน					
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		(127,022,121)	82,510,584	(126,858,700)	81,958,110
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี		17,152,909	198,995,073	(126,858,700)	81,958,110
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		(996,404,034)	218,367,130	(431,727,710)	4,831,769
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน) :-					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		(988,153,491)	31,942,833	(304,869,010)	(77,126,341)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(25,403,452)	(12,570,776)	-	-
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		(1,013,556,943)	19,372,057	(304,869,010)	(77,126,341)
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม :-					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		(971,000,582)	230,937,906	(431,727,710)	4,831,769
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(25,403,452)	(12,570,776)	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		(996,404,034)	218,367,130	(431,727,710)	4,831,769
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)					
ขั้นพื้นฐาน	42	(0.1730)	0.0056	(0.0534)	(0.0135)

[illegible]

ทิวทัศน์ สถาปัตยกรรม ไร่ ถัด (มหาชน) และบริเวณรอบ

14

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทผู้ถือหุ้น
 งบการเงินปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

		งบการเงินเฉพาะกิจการ									
		กำไร(ขาดทุน)สะสม					องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
หมายเหตุ		ส่วนเกิน	ส่วนเกินจาก ปรับโครงสร้าง	ส่วนสำรองตาม กฎหมาย	ส่วนอื่น ทุนซื้อคืน (พันบาท)	กำไร(ขาดทุน)สะสม	ส่วนเกินจาก ปรับโครงสร้าง	ส่วนสำรองตาม กฎหมาย	ส่วนอื่น ทุนซื้อคืน (พันบาท)	กำไร(ขาดทุน)สะสม	ส่วนเกินจาก ปรับโครงสร้าง
		มูลค่าหุ้นสามัญ	มูลค่าหุ้นสามัญ	มูลค่าหุ้นสามัญ	มูลค่าหุ้นสามัญ	มูลค่าหุ้นสามัญ	มูลค่าหุ้นสามัญ	มูลค่าหุ้นสามัญ	มูลค่าหุ้นสามัญ	มูลค่าหุ้นสามัญ	มูลค่าหุ้นสามัญ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	312,839,635	-	55,484,009	117,171,765	18,773,269	(117,171,765)	22,470,350	-	3,365,795,524	
	กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	(77,126,341)	(231,686)	82,189,796	-	(77,126,341)	
	ขาดทุน	-	-	-	-	(77,126,341)	(231,686)	82,189,796	-	81,958,110	
	รวมกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	312,839,635	-	55,484,009	117,171,765	(77,126,341)	(231,686)	82,189,796	-	4,831,769	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	312,839,635	-	55,484,009	117,171,765	(58,584,758)	(117,171,765)	104,660,146	-	3,370,627,293	
	กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	(68,584,758)	(117,171,765)	90,861,428	-	3,356,828,575	
	ขาดทุน	-	-	-	-	(68,584,758)	(117,171,765)	13,798,718	-	13,798,718	
	รวมกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	312,839,635	-	55,484,009	117,171,765	(68,584,758)	(117,171,765)	104,660,146	-	3,370,627,293	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	312,839,635	-	55,484,009	117,171,765	(117,171,765)	(117,171,765)	104,660,146	-	3,370,627,293	
	กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	(117,171,765)	(117,171,765)	104,660,146	-	3,370,627,293	
	ขาดทุน	-	-	-	-	(117,171,765)	(117,171,765)	104,660,146	-	3,370,627,293	
	รวมกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	312,839,635	-	55,484,009	117,171,765	(117,171,765)	(117,171,765)	104,660,146	-	3,370,627,293	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2569	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568	312,839,635	-	55,484,009	117,171,765	(117,171,765)	(117,171,765)	104,660,146	-	3,370,627,293	
	กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	(117,171,765)	(117,171,765)	104,660,146	-	3,370,627,293	
	ขาดทุน	-	-	-	-	(117,171,765)	(117,171,765)	104,660,146	-	3,370,627,293	
	รวมกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	312,839,635	-	55,484,009	117,171,765	(117,171,765)	(117,171,765)	104,660,146	-	3,370,627,293	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2570	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2569	312,839,635	-	55,484,009	117,171,765	(117,171,765)	(117,171,765)	104,660,146	-	3,370,627,293	
	กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	(117,171,765)	(117,171,765)	104,660,146	-	3,370,627,293	
	ขาดทุน	-	-	-	-	(117,171,765)	(117,171,765)	104,660,146	-	3,370,627,293	
	รวมกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	312,839,635	-	55,484,009	117,171,765	(117,171,765)	(117,171,765)	104,660,146	-	3,370,627,293	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ	2567	2566	2567	2566
	(ปรับปรุงใหม่)			
	(บาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(1,013,556,943)	19,372,057	(304,869,010)	(77,126,341)
ปรับรายการที่กระทบกำไร(ขาดทุน)เป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
รายได้ทางการเงิน	(24,068,579)	(30,304,497)	(30,210,899)	(40,613,504)
ต้นทุนทางการเงิน	129,363,326	129,811,019	96,425,189	97,927,527
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	143,334,161	92,927,271	5,415,259	5,313,230
หนี้สูญ	210,280	-	210,280	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าอาคารและอุปกรณ์ (โอนกลับ)	(2,362,034)	2,362,034	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม	30,000,000	-	-	-
ขาดทุนจากมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยลดลง	-	-	30,000,000	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้	186,081,040	1,938,730	94,492,493	27,230
ขาดทุนจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทาง				
การเงินหมุนเวียนอื่น	6,449,771	56,643,554	6,449,771	56,643,554
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ดัดบัญชี	7,459,469	9,704,661	7,459,469	9,704,661
รับรู้รายได้รอตัดบัญชี	-	(4,317,811)	-	-
กลับรายการหนี้สินเป็นรายได้อื่น	-	(68,560)	-	-
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า	-	(360,488)	-	-
ปรับปรุงรายได้ค่าเช่าตามเส้นตรงตามมูลค่าของสัญญา	(2,550,052)	(16,916,532)	-	-
สิทธิการใช้บริการสื่อโฆษณาตัดจำหน่าย	41,363,046	68,569,000	41,363,046	68,569,000
กลับรายการปรับลดมูลค่าอัตราคิดลดสิทธิการใช้				
บริการสื่อโฆษณา	(4,390,256)	(31,627,855)	(4,390,256)	(31,627,855)
รับเงินมัดจำจากการขายเงินลงทุน	(33,600,000)	-	(33,600,000)	-
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน	2,294,185	(2,095,869)	2,294,185	(2,095,869)
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(45,733,385)	-	(11,101,717)	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(6,397,996)	(29,210,447)	-	(30,655,944)
กำไร(ขาดทุน)จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของ				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	434,632,138	(197,589,641)	-	-
กำไร(ขาดทุน)จากการจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,713,327	(22,694)	68,632	(22,687)
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	4,001,569	1,230,989	758,988	(619,055)
ประมาณการหนี้สินจากคดีฟ้องร้อง	6,000,000	-	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	386,578,026	185,486,968	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ	2567	2566	2567	2566
	(ปรับปรุงใหม่)			
	(บาท)			
รายได้เงินปันผล	(9,794,400)	(6,283,200)	(9,794,400)	(6,283,200)
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	47,192,154	35,081,801	69,790,093	(26,589,314)
	284,218,847	284,330,490	(39,238,877)	22,551,433
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้การค้า	14,309,135	(77,661,270)	-	-
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(2,839,810)	19,274,379	34,674,565	(28,021,501)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	99,093	-	-	-
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ	7,530,215	(7,720,215)	7,530,215	(7,720,215)
สินค้าคงเหลือ	1,386,635	(482,081)	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	195,940	(290,567)	509,407	(333,356)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(4,216,080)	531,391	-	-
เจ้าหนี้การค้า	7,377,832	50,484,268	-	-
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	61,093,594	(47,307,065)	2,577,779	(3,644,813)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,898,748	(1,513,657)	151,216	160,811
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา-ไม่หมุนเวียน	6,952,464	(4,317,811)	-	-
เงินประกันค่าเช่า	(25,559,183)	3,847,183	-	-
จ่ายหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	-	(1,955,609)	-	(1,783,490)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	414,471	2,319,878	(389,541)	139,541
กระแสเงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)การดำเนินงาน	352,861,901	219,539,314	5,814,764	(18,651,590)
รับคืน(จ่าย)ภาษีเงินได้	(43,380,411)	(25,492,707)	(1,964,373)	8,066,385
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	309,481,490	194,046,607	3,850,391	(10,585,205)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
รับดอกเบี้ย	16,181,738	25,853,102	22,067,290	36,170,253
รับเงินปันผล	16,077,600	5,888,400	16,077,600	5,888,400
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	(2,304,287)	(67,696,916)	(2,304,287)	(67,696,916)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	21,427,068	42,926,733	21,427,068	42,926,733
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	(63,000,000)	(12,687,569)	-	(12,687,569)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	10,000,000	-	10,000,000
จ่ายชำระหนี้ให้กู้ยืมระยะสั้น	(2,000,000)	(253,771,663)	(44,500,000)	(480,271,663)
รับคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้น	2,000,000	200,000,000	199,000,000	275,100,000
รับคืนเงินให้กู้ยืมระยะยาว	37,008,435	149,864,936	37,008,435	149,864,936

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566 (ปรับปรุงใหม่)	2567	2566
เงินสดรับมัดจำเพื่อขายเงินลงทุน	33,600,000	133,600,000	33,600,000	133,600,000
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเงินลงทุน	(231,000,000)	-	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	105,000,000	95,344,344	-	95,344,344
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(171,269,629)	(216,735,945)	(171,269,629)	(31,735,945)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	275,144,068	8,736,061	275,144,068	8,736,061
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(519,728,337)	(404,100,088)	(572,728,337)
เงินสดจ่ายซื้อทรัพย์สินในธุรกิจร้านอาหาร	(55,938,000)	-	-	-
ซื้ออุปกรณ์	(9,373,576)	(13,374,878)	(326,500)	(4,394,129)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	607,477	-	607,477	-
ซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(303,743)	-	-	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(582,690)	(8,357,128)	(582,690)	(3,913,200)
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนที่ใช้เป็นหลักประกัน	4,136,756	5,000,000	-	-
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	<u>(24,588,783)</u>	<u>(415,138,860)</u>	<u>(18,151,256)</u>	<u>(415,797,032)</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายดอกเบี้ย	(136,302,935)	(137,659,996)	(89,511,872)	(108,407,969)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(1,530)	(27)	(1,530)	(27)
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	7,639,996	3,732,391	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น	62,662,785	-	827,524,829	-
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้น	-	-	(14,862,044)	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(86,078,337)	(28,848,440)	(1,982,266)	(2,617,466)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	87,415,841	556,800,000	87,415,841	556,800,000
เงินสดจ่ายไถ่ถอนหุ้นกู้	(628,800,000)	(500,000,000)	(628,800,000)	(500,000,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	948,614,194	-	-	-
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาว	(573,035,521)	(407,203,049)	(223,980,225)	(193,232,592)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนของบริษัทย่อย	-	20,500,000	-	-
เงินสดรับจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	798	-	798	-
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(20,600,029)	-	-	-
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	<u>(338,484,738)</u>	<u>(492,679,121)</u>	<u>(44,196,469)</u>	<u>(247,458,054)</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	<u>(53,592,031)</u>	<u>(713,771,374)</u>	<u>(58,497,334)</u>	<u>(673,840,291)</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(788,699)	4,073,020	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	92,813,756	802,512,110	67,915,209	741,755,500
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>38,433,026</u>	<u>92,813,756</u>	<u>9,417,875</u>	<u>67,915,209</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

รายการที่มีใช้เงินสด	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2567	2566	2567	2566
		(ปรับปรุงใหม่)			
		(บาท)			
ลูกหนี้จากการขายสินทรัพย์		-	67,878	-	67,878
เงินปันผลค้างรับ		-	6,283,200	-	6,283,200
ลูกหนี้ตามสัญญาซื้อขายหุ้น		-	25,000,000	-	25,000,000
ชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนของของบริษัทย่อย (FAB) เป็น					
หุ้นสามัญของบริษัท โนมินาโซ จำกัด	13	-	-	150,000,000	-
ซื้อสินทรัพย์โดยการก่อหนี้		9,264,904	322,077	-	98,610
ซื้อสินทรัพย์โดยการทำสัญญาเช่าซื้อ		-	15,463,656	-	4190000
สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น					
จากการทำสัญญาใหม่		-	279,312,752	-	-
โอนเจ้าหนี้เงินทดรองจ่ายเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้น	4	47,159,886	-	-	-

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

หมายเหตุ	สารบัญ
1	ข้อมูลทั่วไป
2	เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน
3	นโยบายการบัญชีที่สำคัญ
4	บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
5	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
6	ลูกหนี้การค้า
7	ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น
8	สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา
9	สินค้างเคลื่อ
10	สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น
11	สินทรัพย์รอการขาย
12	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
13	เงินลงทุนในบริษัทย่อย
14	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
15	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
16	สินทรัพย์สิทธิการใช้
17	สิทธิการใช้สื่อโฆษณา
18	ค่าความนิยม
19	สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น
20	ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
21	เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน
22	เจ้าหนี้การค้า
23	เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น
24	เงินกู้ยืมระยะสั้น
25	ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น
26	เงินกู้ยืมระยะยาว
27	หนี้สินตามสัญญาเช่า
28	หุ้นกู้
29	ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน
30	ทุนเรือนหุ้น

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

- 31 หุ้นทุนซื้อคืน
- 32 ส่วนเกินทุนและสำรอง
- 33 ส่วนงานดำเนินงาน
- 34 รายได้อื่น
- 35 ต้นทุนในการจัดจำหน่าย
- 36 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร
- 37 ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน
- 38 ค่าใช้จ่ายอื่น
- 39 ค่าใช้จ่ายตามธรรมชาติ
- 40 ต้นทุนทางการเงิน
- 41 ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้
- 42 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น
- 43 เครื่องมือทางการเงิน
- 44 ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน
- 45 คดีความฟ้องร้อง
- 46 สินทรัพย์ที่ใช้เป็นหลักประกัน
- 47 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
- 48 การปรับปรุงงบการเงินและการแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชีในปีก่อน และการจัดประเภทรายการใหม่

บริษัท อควา คอร์เปอร์เรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2568

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท อควา คอร์เปอร์เรชั่น จำกัด (มหาชน) “บริษัท” เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และมีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 121/68-69 ถนนรัชดาภิเษก แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร

บริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2547

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 5 ลำดับแรก ณ วันที่ 22 มกราคม 2568 ได้แก่

(ร้อยละของทุนชำระแล้ว)

นายปรกรณ์ มงคลธาดา	10.93
นายฉาย บุญนาค	10.62
นางสาวอรอร อัครเศรษฐี	6.48
นายภควันย์ วงษ์โอภาสี	6.38
นายกำพล วีระเทพสุภรณ์	5.57

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับลงทุนในหุ้นบริษัทอื่น

รายละเอียดบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	บริษัทถือหุ้นร้อยละ	
			2567	2566
บริษัทย่อยทางตรง				
1. บริษัท มันทรา แอสเซ็ท จำกัด	อสังหาริมทรัพย์ เพื่อให้เช่าและ ให้บริการ	ไทย	100.00	100.00
2. บริษัท ไทย คอนซุมเมอร์ ดิสทริบิวชั่น เซ็นเตอร์ จำกัด	คลังสินค้าให้เช่าและ ให้บริการ	ไทย	96.13	96.13
3. บริษัท เพียร์ ฟอ์ ออล จำกัด (โปรดสังเกตหมายเหตุประกอบงบ การเงินข้อ 13)	ธุรกิจเทคโนโลยี ทางการเงิน	ไทย	-	60.00

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	บริษัทถือหุ้นร้อยละ	
			2567	2566
4. บริษัท เกลิมภัทร คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย	78.90	78.90
5. บริษัท โนมิมิโซ จำกัด	จำหน่ายอาหาร	ไทย	-	84.35
(โปรดสังเกตหมายเหตุประกอบงบ การเงินข้อ 13)	ในภัตตาคาร / ร้านอาหาร			
6. บริษัท เอฟเอบี ฟู้ดโซลิ่ง จำกัด (“FAB”)	ลงทุนในบริษัท	ไทย	100.00	-
(โปรดสังเกตหมายเหตุประกอบงบ การเงินข้อ 13)	ที่ประกอบธุรกิจ อาหาร			
บริษัทย่อยทางอ้อม				
7. บริษัท แอ็คคอมพลิช เวย์ โฮลดิ้ง จำกัด	คลังสินค้าให้เช่า และให้บริการ	ไทย	100.00	100.00
8. บริษัท เนสท์ดีฟลาย จำกัด	แพลตฟอร์มสินค้า ออนไลน์ระหว่าง บุคคล (P2P)	ไทย	-	60.00
9. บริษัท เกลิมภัทร โฮลดิ้ง จำกัด	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย	78.90	78.90
10. บริษัท เกลิมภัทร 30 จำกัด	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย	78.90	78.90
11. บริษัท เกลิมภัทร ทรานสปอร์ต จำกัด	บริการขนส่ง โดยสาร	ไทย	78.90	78.90
12. บริษัท เกลิมภัทร จำกัด	บริการขนส่ง โดยสาร	ไทย	78.90	78.90
13. บริษัท ภัทรมงคล จำกัด	บริการขนส่ง โดยสาร	ไทย	78.90	78.90
14. บริษัท โนมิมิโซ จำกัด	จำหน่ายอาหาร	ไทย	100.00	-
(โปรดสังเกตหมายเหตุประกอบงบ การเงินข้อ 13)	ในภัตตาคาร / ร้านอาหาร			

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

2.1 เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ (“สภาวิชาชีพบัญชี”) กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

กลุ่มบริษัท/บริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567 ทั้งนี้ การถือปฏิบัติดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงิน

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัท/บริษัทไม่ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบันมาถือปฏิบัติในการจัดทำงบการเงินนี้ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ กลุ่มบริษัท/บริษัทได้ประเมินผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นต่องบการเงินจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่เหล่านี้ ซึ่งคาดว่าไม่มีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินในงวดที่ถือปฏิบัติ

2.3 เกณฑ์การวัดมูลค่า

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นโดยถือหลักเกณฑ์การบันทึกตามราคาทุนเดิม เว้นแต่ได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.4 สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและนำเสนองบการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลที่ใช้ในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท/บริษัท ข้อมูลทางการเงินทั้งหมดมีการเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เพื่อให้แสดงเป็นหลักพันบาทและล้านบาท เว้นแต่ที่ระบุไว้อย่างอื่น

2.5 การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการ

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายการบัญชีและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ประมาณการและข้อสมมติที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างต่อเนื่อง การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกโดยวิธีเปลี่ยนแปลงทันทีเป็นต้นไป

2.5.1 การใช้ดุลยพินิจ

ข้อมูลเกี่ยวกับการใช้ดุลยพินิจในการเลือกนโยบายการบัญชี ซึ่งมีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินที่รับรู้ในงบการเงิน

2.5.2 ข้อสมมติและความไม่แน่นอนของการประมาณการ

ข้อมูลเกี่ยวกับความไม่แน่นอนของการประมาณการที่สำคัญซึ่งมีความเสี่ยงอย่างมีนัยสำคัญที่เป็นเหตุให้ต้องมีการปรับปรุงจำนวนเงินที่รับรู้ในงบการเงิน ประกอบด้วยหมายเหตุประกอบงบการเงินดังต่อไปนี้

- ข้อ 6, 7 และ 8 การวัดมูลค่าค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้เกี่ยวกับข้อสมมติที่สำคัญที่ใช้ในการกำหนดอัตราความน่าจะเป็นของการผิดนัดชำระหนี้
- ข้อ 12 13 14 และ 18 การทดสอบการด้อยค่าเกี่ยวกับการใช้ข้อสมมติที่สำคัญในการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน
- ข้อ 20 การรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี การคาดการณ์กำไรทางภาษีในอนาคตที่จะนำผลต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีไปใช้ประโยชน์
- ข้อ 27 การกำหนดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มที่ใช้ในการวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่า
- ข้อ 29 การวัดมูลค่าภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้เกี่ยวกับข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญ สรุปได้ดังนี้

การรับรู้และการตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สิน

ในการพิจารณาการรับรู้หรือการตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สิน ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาว่ากลุ่มบริษัท/บริษัทได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแล้วหรือไม่ โดยใช้ดุลยพินิจบนพื้นฐานของข้อมูลที่ดีที่สุดที่รับรู้ได้ในสถานะปัจจุบัน

บริษัท อควา คอร์เปอร์เรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเกิดจากการปรับมูลค่าของลูกหนี้จากความเสี่ยงด้านเครดิตที่อาจเกิดขึ้น ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละรายโดยใช้การวิเคราะห์อายุลูกหนี้ ประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกหนี้ อย่างไรก็ตาม การใช้ประมาณการและข้อสมมติฐานที่แตกต่างกันอาจมีผลต่อจำนวนค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ดังนั้น การปรับปรุงค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นอาจมีขึ้นได้ในอนาคต

ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

กลุ่มบริษัท/บริษัทจะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมเมื่อมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานาน หรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่นั้นจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

ค่าเผื่อการด้อยค่าของค่าความนิยม

ในแต่ละปีบริษัทและบริษัทย่อยจะทดสอบค่าความนิยมจากการลงทุนในบริษัทย่อย เพื่อพิจารณาว่ามีการด้อยค่าหรือไม่ จำนวนเงินที่คาดว่าจะได้รับคืนจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดจะพิจารณาจากการคำนวณมูลค่าจากการใช้

อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลา และบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากรางานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่างๆ ในการประมาณการ เช่น อัตราการลดลง จำนวนเงินเดือนที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้นในอนาคต อัตราการลดลง และปัจจัยที่เกี่ยวข้องในเชิงประชากรศาสตร์ เป็นต้น ในการกำหนดอัตราการลดลง ฝ่ายบริหารได้พิจารณาถึงอัตราดอกเบี้ยที่สะท้อนถึงสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจในปัจจุบัน ส่วนอัตราการลดลงใช้ข้อมูลตารางอัตราการเสียชีวิตเผยแพร่ทั่วไปในประเทศ อย่างไรก็ตาม ผลประโยชน์หลังการเลิกจ้างงานที่เกิดขึ้นจริงนั้นอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณไว้

2.6 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมคือราคาที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือจ่ายชำระเพื่อโอนหนี้สินในรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ร่วมตลาด ณ วันที่วัดมูลค่าในตลาดหลัก หรือตลาดที่ให้ประโยชน์สูงสุด (หากไม่มีตลาดหลัก) ที่กลุ่มบริษัท/บริษัทสามารถเข้าถึงได้ในวันดังกล่าว มูลค่ายุติธรรมของหนี้สินสะท้อนผลกระทบของความเสี่ยงที่ไม่สามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดของภาระผูกพัน

นโยบายการบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลของกลุ่มบริษัท/บริษัทหลายข้อกำหนดให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมทั้งสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินและไม่ใช่งานทางการเงิน

กลุ่มบริษัท/บริษัทวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่อง หากสามารถหาได้ ตลาดจะถือว่าเป็น “สภาพคล่อง” หากรายการของสินทรัพย์หรือหนี้สินเกิดขึ้นอย่างสม่ำเสมอในจำนวนที่เพียงพอซึ่งสามารถให้ข้อมูลราคาได้อย่างต่อเนื่อง

หากไม่มีราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องกลุ่มบริษัท/บริษัทใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่ใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่มีความเกี่ยวข้องให้มากที่สุด และลดการใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ให้น้อยที่สุด การเลือกเทคนิคการประเมินมูลค่าจะพิจารณาปัจจัยทั้งหมดที่ผู้ร่วมตลาดคำนึงถึงในการกำหนดราคาของรายการ

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

หากสินทรัพย์หรือหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมมีราคาเสนอซื้อและราคาเสนอขายกลุ่มบริษัท/บริษัทวัดมูลค่าสินทรัพย์และสถานะการเป็นสินทรัพย์ด้วยราคาเสนอซื้อ และวัดมูลค่าหนี้สินและสถานะการเป็นหนี้สินด้วยราคาเสนอขาย

หลักฐานที่ดีที่สุดสำหรับมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกคือราคาของการทำรายการ เช่น มูลค่ายุติธรรมของผลตอบแทนที่ให้หรือได้รับ หากกลุ่มบริษัท/บริษัทพิจารณาว่ามูลค่ายุติธรรม ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกแตกต่างจากราคาของการทำรายการและมูลค่ายุติธรรมไม่ว่าจะได้มาจากราคาเสนอซื้อเสนอขายในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่เหมือนกันหรือโดยใช้เทคนิคการวัดมูลค่าซึ่งใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ซึ่งตัดสินว่าไม่มีนัยสำคัญต่อการวัดมูลค่า ทำให้เครื่องมือทางการเงินวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมปรับด้วยผลต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกและราคาของการทำรายการ และรับรู้เป็นรายการรอตัดบัญชีซึ่งจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนด้วยเกณฑ์ที่เหมาะสมตลอดอายุของเครื่องมือทางการเงินแต่ต้องไม่ช้ากว่าการวัดมูลค่ายุติธรรมที่ใช้หลักฐานสนับสนุนทั้งหมดจากข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ในตลาดหรือเมื่อรายการดังกล่าวสิ้นสุดลง

การวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สิน กลุ่มบริษัท/บริษัทใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ให้มากที่สุดเท่าที่จะทำได้ มูลค่ายุติธรรมเหล่านี้ถูกจัดประเภทในแต่ละลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมตามข้อมูลที่ใช้ในการประเมินมูลค่าดังนี้

- ข้อมูลระดับ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน และกิจการสามารถเข้าถึงตลาดนั้น ณ วันที่วัดมูลค่า
- ข้อมูลระดับ 2 เป็นข้อมูลอื่นที่สังเกตได้โดยตรง (เช่น ราคาขาย) หรือโดยอ้อม (เช่น ราคาที่สังเกตได้) สำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น นอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1
- ข้อมูลระดับ 3 เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้สำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น

หากข้อมูลที่น่ามาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินถูกจัดประเภทลำดับชั้นที่แตกต่างกัน การวัดมูลค่ายุติธรรมในภาพรวมจะถูกจัดประเภทในระดับเดียวกันกับลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมของข้อมูลที่อยู่ในระดับต่ำสุดที่มีนัยสำคัญสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมในภาพรวม

กลุ่มบริษัท/บริษัทรับรู้การโอนระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่การโอนเกิดขึ้น

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับข้อสมมติที่ใช้ในการวัดมูลค่าธุรกรรมอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินดังต่อไปนี้

หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11, 12, 13, 14 18 และ 19 การวัดมูลค่าสินทรัพย์หรือการขาย เงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วม อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ค่าความนิยม และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 43 เครื่องมือทางการเงิน

2.7 การใช้เกณฑ์การดำเนินงานต่อเนื่อง

ดังที่ปรากฏในงบการเงินกลุ่มบริษัท/บริษัทมีผลการดำเนินงานเป็นผลขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 เป็นจำนวน 1,013 ล้านบาท และ 305 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ตามลำดับ และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวน 631 ล้านบาท และ 1,233 ล้านบาท ตามลำดับ ในงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ตามลำดับ และบริษัทย่อยหนึ่งแห่งมีส่วนขาดของผู้ถือหุ้นจากสถานการณ์ดังกล่าวข้างต้นแสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่เป็นสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท/บริษัท อย่างไรก็ตามฝ่ายบริหารอยู่ระหว่างการแก้ไขเรื่องดังกล่าวได้แก่ การเพิ่มทุน การขอกู้เงินสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์เพิ่ม ทั้งนี้ เพื่อลดความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง รongรับการได้ถอนหุ้นกู้ในปี 2568 และลงทุนในธุรกิจอาหารและอื่นๆ เป็นต้น

ดังนั้น งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นโดยฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัท/บริษัท โดยใช้หลักเกณฑ์การดำเนินงานต่อเนื่องโดยมีข้อสมมติว่ากิจการมีเงินทุนหมุนเวียนเพียงพอสำหรับการดำเนินธุรกิจ และผลสำเร็จในเรื่องดังกล่าว ดังนั้น งบการเงินนี้จึงไม่ได้รวมรายการปรับปรุงมูลค่าสินทรัพย์ และจัดประเภทรายการสินทรัพย์และหนี้สินใหม่ ซึ่งอาจจำเป็นหากกลุ่มบริษัท/บริษัทไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่นำเสนอต่อไปนี้ได้ถือปฏิบัติโดยสม่ำเสมอสำหรับงบการเงินทุกกรอบระยะเวลาที่รายงาน

3.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมประกอบด้วยงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”)

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

การรวมธุรกิจ

กลุ่มบริษัทบันทึกบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจตามวิธีซื้อ

การควบคุม หมายถึงอำนาจในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของกิจการเพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรมของกิจการนั้น ในการพิจารณาอำนาจในการควบคุม กลุ่มบริษัท/บริษัทต้องนำสิทธิในการออกเสียงที่เกิดขึ้นมารวมในการพิจารณาวันที่ซื้อกิจการคือวันที่อำนาจในการควบคุมนั้นได้ถูกโอนไปยังผู้ซื้อ การกำหนดวันที่ซื้อกิจการและการระบุเกี่ยวกับการโอนอำนาจควบคุมจากฝ่ายหนึ่งไปยังอีกฝ่ายหนึ่งต้องใช้ดุลยพินิจเข้ามาเกี่ยวข้อง

ค่าความนิยม ถูกวัดมูลค่า ณ วันที่ซื้อ โดยวัดจากมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้ซึ่งรวมถึงการรับรู้จำนวนส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อ หักด้วยมูลค่าสุทธิ (มูลค่ายุติธรรม) ของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาซึ่งวัดมูลค่า ณ วันที่ซื้อ

กลุ่มบริษัท/บริษัทวัดมูลค่าส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมตามอัตราส่วนได้เสียในสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาจากผู้ถูกซื้อ

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นของบริษัทที่ถูกซื้อที่รับมาจากการรวมธุรกิจ รับรู้เป็นหนี้สินหากมีภาระผูกพันในปัจจุบัน ซึ่งเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ในอดีต และสามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ

ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อของกลุ่มบริษัท/บริษัท ที่เกิดขึ้น ซึ่งเป็นผลมาจากการรวมธุรกิจ เช่น ค่าที่ปรึกษากฎหมาย ค่าธรรมเนียมวิชาชีพและค่าที่ปรึกษาอื่น ๆ ถือเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อกลุ่มบริษัทเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับกิจการนั้นและมีความสามารถในการใช้อำนาจเหนือกิจการนั้น ทำให้เกิดผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนของกลุ่มบริษัท งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม นับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

การสูญเสียการควบคุม

เมื่อกลุ่มบริษัทสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย กลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทย่อยนั้นออก รวมถึงส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมและส่วนประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นที่เกี่ยวข้องกับบริษัทย่อยนั้น กำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อยรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเดิมที่ยังคงเหลืออยู่ให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่สูญเสียการควบคุม

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

การตัดรายการในงบการเงินรวม

ยอดคงเหลือและรายการบัญชีระหว่างกิจการในกลุ่ม รวมถึงรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงซึ่งเป็นผลมากรายการระหว่างกิจการในกลุ่มถูกตัดรายการในการจัดทำงบการเงินรวม

3.2 เงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละบริษัทในกลุ่มบริษัทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินและเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่รายงาน แปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น

สินทรัพย์และหนี้สินที่ไม่เป็นตัวเงินซึ่งเกิดจากรายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งบันทึกตามเกณฑ์ราคาทุนเดิมแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าให้รับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุนในงวดบัญชีนั้น

3.3 เครื่องมือทางการเงิน

3.3.1 การรับรู้รายการและการวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรก

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกเมื่อกลุ่มบริษัทเป็นคู่สัญญาตามข้อกำหนดของเครื่องมือทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน (นอกเหนือจากลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ หรือวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน) จะวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมบวกต้นทุนการทำรายการซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาหรือการออกตราสาร ลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยราคาของการทำรายการ สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน วัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

3.3.2 การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าภายหลัง

สินทรัพย์ทางการเงิน - การจัดประเภท

ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกจัดประเภทรายการตามการวัดมูลค่า ได้แก่ การวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินจะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ภายหลังการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกเว้นแต่กลุ่มบริษัท/บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงโมเดลธุรกิจในการบริหารสินทรัพย์ทางการเงิน ในกรณีดังกล่าวสินทรัพย์ทางการเงินที่ได้รับผลกระทบทั้งหมดจะถูกจัดประเภทรายการใหม่โดยทันทีเป็นต้นไปนับจากวันที่มีการเปลี่ยนแปลงการจัดประเภท

สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้ถูกกำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนจะถูกวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหากเข้าเงื่อนไขทั้งสองข้อดังต่อไปนี้

- ถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และ
- ข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้

ตราสารหนี้ที่ไม่ได้ถูกกำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนจะถูกวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นได้หากเข้าเงื่อนไขทั้งสองข้อดังต่อไปนี้

- ถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน และ
- ข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้

ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของเงินลงทุนที่ไม่ได้ถือไว้เพื่อค้า กลุ่มบริษัท/บริษัทอาจเลือกให้เงินลงทุนดังกล่าวแสดงการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมในภายหลังในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ซึ่งการเลือกนี้สามารถเลือกได้เป็นรายเงินลงทุนและเมื่อเลือกแล้วไม่สามารถยกเลิกได้

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้จัดประเภทให้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่นตามที่อธิบายไว้ข้างต้นจะวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ซึ่งรวมถึงสินทรัพย์ อนุพันธ์ทั้งหมด ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก กลุ่มบริษัท/บริษัทสามารถเลือกให้สินทรัพย์ทางการเงินที่เข้า ข้อกำหนดในการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นถูกวัดมูลค่า ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนหากการกำหนดดังกล่าวช่วยจัดหรือลดความไม่สอดคล้องอย่างมี นัยสำคัญซึ่งอาจเกิดขึ้นซึ่งเมื่อเลือกแล้วไม่สามารถยกเลิกได้

สินทรัพย์ทางการเงิน - การประเมิน โมเดลธุรกิจ

การประเมินโมเดลธุรกิจของสินทรัพย์ทางการเงินที่ถือไว้ พิจารณาถึง

- นโยบายและวัตถุประสงค์ของสินทรัพย์ทางการเงินและการดำเนินงานตามนโยบายดังกล่าวในทางปฏิบัติ
- ความเสี่ยงที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของโมเดลธุรกิจ (และสินทรัพย์ทางการเงินที่ถือตามโมเดล ธุรกิจ) และกลยุทธ์ในการบริหารจัดการความเสี่ยง
- วิธีการประมาณผลตอบแทนให้ผู้จัดการเงินลงทุน (เช่น ผลตอบแทนอ้างอิงจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ ที่บริหารจัดการหรืออ้างอิงตามการรับกระแสเงินสดตามสัญญา) และ
- ความถี่ ปริมาณและเวลาที่ขายในงวดก่อน เหตุผลที่ขายและการคาดการณ์การขายในอนาคต

สินทรัพย์ทางการเงิน - การประเมินว่ากระแสเงินสดตามสัญญาเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอด คงเหลือของเงินต้นหรือไม่

ในการประเมินว่ากระแสเงินสดตามสัญญาเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยหรือไม่ กลุ่มบริษัท/บริษัท พิจารณาข้อกำหนดตามสัญญาของเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งรวมถึงการประเมินว่าสินทรัพย์ทางการเงิน ประกอบด้วยข้อกำหนดตามสัญญาที่สามารถเปลี่ยนแปลงระยะเวลาและจำนวนเงินของกระแสเงินสดตามสัญญา ซึ่งอาจทำให้ไม่เข้าเงื่อนไขในการประเมินกลุ่มบริษัท/บริษัทพิจารณาถึง

- เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นซึ่งเป็นเหตุให้มีการเปลี่ยนแปลงจำนวนเงินและเวลาของกระแสเงินสด
- เงื่อนไขที่อาจเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยตามสัญญา ซึ่งรวมถึงอัตราดอกเบี้ยผันแปร และ
- เงื่อนไขเมื่อสิทธิเรียกร้องของกลุ่มบริษัท/บริษัทถูกจำกัดเฉพาะกระแสเงินสดจากสินทรัพย์ตามที่กำหนด (เช่น สินทรัพย์ทางการเงินที่ผู้ให้กู้ไม่มีสิทธิไถ่เบี่ย)

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

สินทรัพย์ทางการเงิน - การวัดมูลค่าภายหลังและกำไรและขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์เหล่านี้วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม กำไรและขาดทุนสุทธิรวมถึงรายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลรับบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

สินทรัพย์เหล่านี้วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ราคาทุนตัดจำหน่ายลดลงด้วยผลขาดทุนจากการด้อยค่า รายได้ดอกเบี้ย กำไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนและผลขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้ในกำไรหรือขาดทุน กำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการตัดรายการออกจากบัญชีรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

สินทรัพย์เหล่านี้วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม รายได้ดอกเบี้ยคำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง กำไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนและผลขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้ในกำไรหรือขาดทุนกำไรและขาดทุนสุทธิอื่นรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเมื่อมีการตัดรายการออกจากบัญชี กำไรและขาดทุนสะสมที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะถูกจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุน

เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

สินทรัพย์เหล่านี้วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม เงินปันผลรับรู้เป็นรายได้ในกำไรหรือขาดทุนเว้นแต่เงินปันผลดังกล่าวเป็นการคืนทุนของเงินลงทุน กำไรและขาดทุนสุทธิอื่นรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและจะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุน

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

หนี้สินทางการเงิน - การจัดประเภทรายการ การวัดมูลค่าในภายหลังและกำไรและขาดทุน

หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการตามการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย หรือมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน หนี้สินทางการเงินจะถูกจัดประเภทให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนหากให้อธิบายไว้เพื่อคำถือเป็นอนุพันธ์หรือกำหนดให้วัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยวิธีดังกล่าว หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนจะวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมและรับรู้กำไรและขาดทุนสุทธิ รวมถึงดอกเบี้ยจ่ายในกำไรหรือขาดทุน หนี้สินทางการเงินอื่นที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายด้วยวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง ดอกเบี้ยจ่ายและกำไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน กำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการตัดรายการออกจากบัญชีให้รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

3.3.3 การตัดรายการออกจากบัญชี

สินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัท/บริษัทตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินออกจากบัญชีเมื่อสิทธิตามสัญญาที่จะได้รับกระแสเงินสดจากสินทรัพย์ทางการเงินหมดอายุหรือมีการโอนสิทธิในการรับกระแสเงินสดตามสัญญาในธุรกรรม ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์ทางการเงินได้ถูกโอนหรือในกรณีที่กลุ่มบริษัท/บริษัทไม่ได้ทั้งโอนหรือคงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดและไม่ได้คงไว้ซึ่งการควบคุมในสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัท/บริษัทเข้าทำธุรกรรมซึ่งมีการโอนสินทรัพย์ที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน แต่ยังคงมีความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดในสินทรัพย์ที่โอนหรือบางส่วนของสินทรัพย์ ในกรณีนี้สินทรัพย์ที่โอนจะไม่ถูกตัดรายการออกจากบัญชี

หนี้สินทางการเงิน

กลุ่มบริษัท/บริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินออกจากบัญชีเมื่อภาระผูกพันตามสัญญาสิ้นสุดลง ยกเลิก หรือหมดอายุ กลุ่มบริษัท/บริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินออกจากบัญชีหากมีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขและกระแสเงินสดจากการเปลี่ยนแปลงหนี้สินมีความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญ โดยรับรู้หนี้สินทางการเงินใหม่ด้วยมูลค่ายุติธรรมที่สะท้อนเงื่อนไขที่เปลี่ยนแปลงแล้ว

การตัดรายการหนี้สินทางการเงินออกจากบัญชี ผลต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีที่ตัดรายการและสิ่งตอบแทนที่ต้องจ่าย (รวมถึงสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดที่ได้โอนไปหรือหนี้สินที่รับมา) รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

3.3.4 การหักกลบ

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะหักกลบกันเพื่อรายงานในงบแสดงฐานะการเงินด้วยจำนวนสุทธิต่อเมื่อกลุ่มบริษัท/บริษัทมีสิทธิบังคับใช้ตามกฎหมายในการหักกลบจำนวนเงินที่รับรู้ และกลุ่มบริษัท/บริษัทตั้งใจที่จะชำระด้วยจำนวนเงินสุทธิ หรือตั้งใจที่จะรับสินทรัพย์และชำระหนี้สินพร้อมกัน

3.4 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในงบกระแสเงินสด ประกอบด้วย ยอดเงินสด ยอดเงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ และกระแสรายวัน รวมทั้งเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง

3.5 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้รับรู้เมื่อกลุ่มบริษัท/บริษัทมีสิทธิที่ปราศจากเงื่อนไขในการได้รับสิ่งตอบแทนตามสัญญา หากกลุ่มบริษัท/บริษัทรับรู้รายได้ก่อนที่จะมีสิทธิที่ปราศจากเงื่อนไขในการได้รับสิ่งตอบแทนจำนวนสิ่งตอบแทนนั้นจะรับรู้เป็นสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

ลูกหนี้วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นซึ่งประเมินโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกค้า

หนี้สูญจะถูกตัดจำหน่ายเมื่อเกิดขึ้น

3.6 สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาวัดมูลค่าด้วยมูลค่าของสิ่งตอบแทนที่กลุ่มบริษัท/บริษัทคาดว่าจะได้รับหักค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

3.7 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือวัดมูลค่าด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

ต้นทุนของสินค้าคำนวณโดยใช้วิธีเข้าก่อนออกก่อนสำหรับ วัตถุดิบ น้ำมันเชื้อเพลิง และอะไหล่และวัสดุสิ้นเปลือง ต้นทุนสินค้าประกอบด้วยราคาทุนที่ซื้อ ต้นทุนแปลงสภาพหรือต้นทุนอื่นเพื่อให้สินค้าอยู่ในสถานที่และสภาพปัจจุบัน ในกรณีของสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตที่ผลิตเอง ต้นทุนสินค้าคำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักโดยการใช้ต้นทุนวัตถุดิบ ต้นทุนในการแปลงสภาพ โดยปันส่วนของค่าใช้จ่ายสู่การผลิตอย่างเหมาะสม

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

กลุ่มบริษัท/บริษัทตั้งค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าสำหรับสินค้าที่เสื่อมคุณภาพเสียหาย และค้างนาน โดยพิจารณาจากประสบการณ์ที่ผ่านมาในอดีตและข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบัน

3.8 สินทรัพย์รอการขาย

ทรัพย์สินรอการขายเป็นที่ดินว่างเปล่า โดยแสดงในราคาทุนเริ่มแรกหรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะขายได้แล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

มูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะขายได้เป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นโดยประมาณในการขาย

3.9 เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทวัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อมูลค่าเงินลงทุนลดลง

เงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบเฉพาะกิจการของบริษัท บันทึกบัญชีโดยใช้วิธีราคาทุนหักค่าเผื่อมูลค่าเงินลงทุนลดลง ส่วนการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมบันทึกบัญชีโดยใช้วิธีส่วนได้เสียหักค่าเผื่อมูลค่าเงินลงทุนลดลง

การจำหน่ายเงินลงทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างจำนวนเงินสุทธิที่ได้รับและมูลค่าตามบัญชีจะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุน

3.10 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ได้แก่ ที่ดินและอาคารที่ถือครองเพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าหรือจากมูลค่าที่เพิ่มขึ้นหรือทั้งสองอย่าง ทั้งนี้ไม่ได้มีไว้เพื่อขายตามปกติธุรกิจหรือใช้ในการผลิตหรือจัดหาสินค้าหรือให้บริการหรือใช้ในการบริหารงาน

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ต้นทุนรวมค่าใช้จ่ายทางตรงเพื่อให้ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ต้นทุนการพัฒนาโครงการที่กิจการพัฒนาเอง รวมถึงต้นทุนทางตรงอื่นเพื่อให้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนอยู่ในสภาพพร้อมใช้งานหรือขายได้แก่ ค่าธรรมเนียม ค่าประสานงาน และค่าจัดหาและติดต่อประสานงาน เป็นต้น

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรับรู้รายการเริ่มแรกด้วยวิธีราคาทุนและหักจากรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกแล้ว อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจะบันทึกด้วยมูลค่ายุติธรรม ซึ่งกำหนดจากการประเมินของผู้เชี่ยวชาญอิสระ โดยบริษัทให้ผู้เชี่ยวชาญประเมินราคาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนดังกล่าวทุกสิ้นปี มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนต้องสะท้อนถึงรายได้ค่าเช่าจากสัญญาเช่าในปัจจุบันและข้อสมมติอื่นซึ่งผู้ร่วมตลาดนำมาใช้ในการกำหนดราคาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนภายใต้สถานการณ์ตลาดปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทจะรับรู้กำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ในกำไรขาดทุนในงวดระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น

การรวมรายจ่ายในภายหลังเข้าเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ จะกระทำก็ต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตในรายจ่ายนั้น และต้นทุนสามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษาทั้งหมดจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น เมื่อมีการเปลี่ยนแทนชิ้นส่วนของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจะตัดมูลค่าตามบัญชีของส่วนที่ถูกเปลี่ยนแทนออก

และเมื่ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนได้เปลี่ยนมาเป็นอสังหาริมทรัพย์ที่มีไว้ใช้งานจะถูกจัดประเภทใหม่เป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่มีการจัดประเภทใหม่จะถือเป็นราคาทุนในการบันทึกบัญชีของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในเวลาต่อมา

3.11 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

สินทรัพย์ที่เป็นกรรมสิทธิ์ของกิจการ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์แสดงด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี)

ราคาทุนรวมถึงต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการได้มาของสินทรัพย์ และต้นทุนทางตรงอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาสินทรัพย์เพื่อให้สินทรัพย์นั้นอยู่ในสภาพที่พร้อมจะใช้งานได้ตามความประสงค์ ต้นทุนในการรื้อถอน การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์

ส่วนประกอบของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์แต่ละรายการที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่เท่ากัน ต้องบันทึกแต่ละส่วนประกอบที่มีนัยสำคัญแยกต่างหากจากกัน

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ คือผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โดยรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

ที่ดินแสดงด้วยราคาที่ดีใหม่

ที่ดินส่วนที่ตีราคาใหม่บันทึกตามมูลค่ายุติธรรมซึ่งกำหนดจากการประเมินของผู้เชี่ยวชาญอิสระ โดยบริษัทให้ผู้เชี่ยวชาญอิสระประเมินราคาที่ดินดังกล่าวทุก 3 ปี และในระหว่างนี้ หากมีปัจจัยอื่นใดที่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อมูลค่าของที่ดิน บริษัทจะทบทวนการประเมินราคาใหม่ในปีนั้นๆ

มูลค่าของที่ดินส่วนที่ดีเพิ่มขึ้นจะบันทึกไปยังส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน แสดงในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ยกเว้นกรณีที่เคยประเมินมูลค่าของที่ดินลดลงและรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนของสินทรัพย์ขึ้นเดียวกันนั้นแล้ว ในกรณีที่มูลค่าของที่ดินลดลงจากการตีราคาใหม่จะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนสำหรับมูลค่าที่ลดลงเฉพาะจำนวนที่ลดลงมากกว่าส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินที่เคยบันทึกไว้ครั้งก่อนในส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินขึ้นเดียวกันนั้น ในกรณีที่มีการจำหน่ายที่ดินที่ตีราคาใหม่ ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินที่จำหน่ายจะโอนโดยตรงไปยังกำไรสะสม และไม่รวมในการคำนวณกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน

ต้นทุนที่เกิดขึ้นในภายหลัง

ต้นทุนในการเปลี่ยนแปลงส่วนประกอบจะรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ถ้ามีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนั้น และสามารถวัดมูลค่าต้นทุนของรายการนั้น ได้อย่างน่าเชื่อถือ ชิ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแปลงจะถูกตัดจำหน่ายตามมูลค่าตามบัญชี ต้นทุนที่เกิดขึ้นในการซ่อมบำรุงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เกิดขึ้นเป็นประจำจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ค่าเสื่อมราคา

ค่าเสื่อมราคาคำนวณจากมูลค่าเสื่อมสภาพของอาคารและอุปกรณ์ ซึ่งประกอบด้วยราคาทุนของสินทรัพย์หรือต้นทุนในการเปลี่ยนแปลงอื่น หักด้วยมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์

ค่าเสื่อมราคาบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจโดยประมาณของส่วนประกอบของสินทรัพย์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้

บริษัท อควา คอร์เปอร์เรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

อาคารและอาคารชุด	20	ปี
ส่วนปรับปรุงอาคาร	3 - 20	ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	3 - 5	ปี
ยานพาหนะ / รถบัส	5 - 10	ปี
อุปกรณ์คลังสินค้า	5	ปี
โครงข่ายโฆษณา	5	ปี

บริษัทไม่คิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และงานระหว่างก่อสร้าง

วิธีการคิดค่าเสื่อมราคา อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์และมูลค่าคงเหลือ ถูกทบทวนอย่างน้อยที่สุดทุกสิ้นรอบบัญชี และปรับปรุงตามความเหมาะสม

3.12 สิทธิการใช้สื่อโฆษณา

สิทธิการใช้สื่อโฆษณา คือ สิทธิของบริษัทในการใช้สื่อโฆษณาที่ได้รับตามสัญญาซื้อขายหุ้น PLANB มูลค่าเริ่มแรกจำนวน 220 ล้านบาท และค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน โดยจะตัดจำหน่ายตามสิทธิที่ได้ใช้สื่อโฆษณาจริงในแต่ละครั้งที่ได้รับแจ้งจากผู้เป็นเจ้าของสื่อโฆษณา ภายในระยะเวลา 10 ปี นับตั้งแต่วันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2565

3.13 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น

ค่าความนิยม

ค่าความนิยม คือ ต้นทุนของเงินลงทุนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนที่กลุ่มบริษัทมีส่วนแบ่งในสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย ณ วันที่ได้มาซึ่งบริษัทนั้น ค่าความนิยมที่เกิดจากการได้มาซึ่งบริษัทย่อย จะแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงินรวม ค่าความนิยมที่รับรู้จะต้องถูกทดสอบการด้อยค่าทุกปี และแสดงด้วยราคาทุนหักค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม ค่าเพื่อการด้อยค่าของค่าความนิยมที่รับรู้แล้วจะไม่มีกรกลับรายการ ในการทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมจะถูกปันส่วนไปยังหน่วยที่ก่อให้เกิดกระแสเงินสด ซึ่งคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากการรวมธุรกิจ

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นๆ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนมีอายุการใช้งานจำกัด

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นๆที่กลุ่มบริษัท/บริษัทซื้อและมีอายุการใช้งานจำกัด แสดงในราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม

ค่าตัดจำหน่าย

ค่าตัดจำหน่ายรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงซึ่งโดยส่วนใหญ่จะสะท้อนรูปแบบที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพย์นั้นตามเกณฑ์ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ซึ่งไม่รวมค่าความนิยม โดยเริ่มตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเมื่อสินทรัพย์นั้นพร้อมที่จะให้ประโยชน์

ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์แสดงได้ดังนี้

ค่าลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์

3 - 10 ปี

วิธีการตัดจำหน่าย ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ และมูลค่าคงเหลือจะได้รับการทบทวนทุกสิ้นรอบปีบัญชีและปรับปรุงตามความเหมาะสม

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนมีอายุการใช้งานไม่จำกัด

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นที่สามารถระบุได้ซึ่งมีอายุการใช้งานไม่จำกัด ได้แก่ สัญญาทางการค้า เครื่องหมายการค้า และสูตรการผลิต เป็นต้น เนื่องจาก ณ วันที่ประเมินสินทรัพย์เหล่านี้ไม่มีการจำกัดระยะเวลาที่คาดว่าสินทรัพย์ดังกล่าวจะสร้างกระแสเงินสดได้ และมีการทบทวนอายุการใช้งานที่ไม่จำกัดทุกสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเริ่มแรกด้วยราคาทุนซึ่งเท่ากับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ได้รับ

กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนซึ่งมีอายุการใช้งานไม่จำกัดทุกสิ้นรอบปีบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

3.14 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นของสัญญา กลุ่มบริษัท/บริษัทจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาเช่าจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าเมื่อสัญญานั้นมีการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

บริษัท อควา คอร์เปอร์เรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ในฐานะผู้เช่า

กลุ่มบริษัท/บริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล ยกเว้นสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำหรือสัญญาเช่าระยะสั้นจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงเมื่อมีการวัดมูลค่าใหม่ของหนี้สินตามสัญญาเช่า ต้นทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกของหนี้สินตามสัญญาเช่าปรับปรุงด้วยจำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเริ่มมีผลรวมกับต้นทุนทางตรงเริ่มแรกและประมาณการต้นทุนในการบูรณะและสุทธิจากสิ่งงูใจในสัญญาเช่าที่ได้รับ

ค่าเสื่อมราคารับรู้ในกำไรหรือขาดทุนด้วยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุสัญญาเช่า เว้นแต่สัญญาเช่าดังกล่าวมีการโอนกรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์ที่เช่าให้กับกลุ่มบริษัท/บริษัทเมื่อสิ้นสุดสัญญาเช่า หรือต้นทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้สะท้อนว่ากลุ่มบริษัท/บริษัทจะมีการใช้สิทธิในการซื้อสินทรัพย์ ในกรณีนี้สินทรัพย์สิทธิการใช้จะบันทึกค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่เช่า ซึ่งกำหนดตามเกณฑ์เดียวกันกับสินทรัพย์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้อง

หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนโยบายของสัญญาเช่า เว้นแต่อัตรานั้นไม่สามารถกำหนดได้ กลุ่มบริษัท/บริษัทใช้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท/บริษัท ค่าเช่ารวมถึงค่าเช่าคงที่หักสิ่งงูใจตามสัญญาเช่าค้างรับ ค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา และจำนวนเงินที่คาดว่าจะต้องจ่ายภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ ค่าเช่ายังรวมถึงจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสิทธิเลือกซื้อ สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือสิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่าหากกลุ่มบริษัท/บริษัทมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิ ค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการ

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง และหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า การเปลี่ยนแปลงค่าเช่า การเปลี่ยนแปลงประมาณการจำนวนเงินที่คาดว่าจะต้องจ่ายภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ หรือการเปลี่ยนแปลงการประเมินการใช้สิทธิเลือกซื้อ สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือสิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า เมื่อมีการวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่จะปรับปรุงกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้ หรือรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน หากมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้ได้ถูกลดมูลค่าลงจนเป็นศูนย์แล้ว

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ในฐานะผู้ให้เช่า

กลุ่มบริษัท/บริษัทจะพิจารณา ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่าว่าได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดที่ผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับจากสินทรัพย์อ้างอิงไปให้แก่ผู้เช่าหรือไม่ หากมีสัญญาเช่าดังกล่าวจะจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าเงินทุน หากไม่มีสัญญาเช่าดังกล่าวจะจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน

กลุ่มบริษัท/บริษัทรับรู้ค่าเช่าที่ได้รับจากสัญญาเช่าดำเนินงานเป็นรายได้ค่าเช่าด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า และแสดงเป็นส่วนหนึ่งของรายได้จากการให้เช่าและบริการ ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้นเพื่อการได้มาซึ่งสัญญาเช่าดำเนินงานจะรวมเป็นมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ให้เช่าและรับรู้ต้นทุนดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุสัญญาเช่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกันกับรายได้ค่าเช่า ค่าเช่าที่อาจเกิดขึ้นรับรู้เป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับ

กลุ่มบริษัท/บริษัทรับรู้หนี้สัญญาเช่าเงินทุนด้วยจำนวนเงินลงทุนสุทธิของสัญญาเช่า ซึ่งประกอบด้วยมูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าและมูลค่าคงเหลือที่ไม่ได้รับประกันคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าเงินทุนจะถูกบันทึกเป็นส่วนในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีเพื่อสะท้อนอัตราผลตอบแทนคงที่ในแต่ละงวดของกลุ่มบริษัท/บริษัทที่ได้จากเงินลงทุนสุทธิคงเหลือตามสัญญาเช่า

3.15 การด้อยค่าของสินทรัพย์

3.15.1 การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัท/บริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย (รวมถึงเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น และสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา)

การวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นการประมาณผลขาดทุนด้านเครดิตด้วยความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนักผลขาดทุนด้านเครดิตคำนวณโดยใช้มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่คาดว่าจะไม่ได้รับ (เช่น ผลต่างระหว่างกระแสเงินสดที่กิจการจะต้องจ่ายตามสัญญาและกระแสเงินสดที่กลุ่มบริษัท/บริษัทคาดว่าจะได้รับ) ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

การวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตนั้นคำนวณดังต่อไปนี้

- ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอีก 12 เดือนข้างหน้า ผลขาดทุนดังกล่าวประมาณจากผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการผิดเงื่อนไขตามสัญญาที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอีก 12 เดือนข้างหน้าภายหลังจากวันสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน หรือ
- ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของสัญญา ผลขาดทุนดังกล่าวประมาณจากผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการผิดเงื่อนไขตามสัญญาที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในช่วงระยะเวลาทั้งหมดที่เหลืออยู่ของสัญญา

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้า ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น และสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาวัดมูลค่าผลขาดทุนด้วยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของสัญญา ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้ประมาณการโดยใช้ตารางการตั้งสำรอง ซึ่งวิธีดังกล่าวมีการนำข้อมูลผลขาดทุนที่เกิดขึ้นในอดีต การปรับปรุงปัจจัยที่มีความเฉพาะเจาะจงกับลูกหนี้เหล่านั้น ๆ และการประเมินทั้งข้อมูลสภาพการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบันและข้อมูลคาดการณ์สถานการณ์เศรษฐกิจทั่วไปในอนาคต ณ วันที่รายงาน

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินอื่น กลุ่มบริษัท/บริษัทรับรู้ด้วยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอีก 12 เดือนข้างหน้า ยกเว้นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตนับแต่การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก หรือเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต ซึ่งกรณีดังกล่าวจะวัดค่าเผื่อผลขาดทุนด้วยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของสัญญา

ระยะเวลาสูงสุดที่ใช้ในการประมาณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นพิจารณาจากระยะเวลาที่ยาวที่สุดตามสัญญาที่กลุ่มบริษัท/บริษัทมีฐานะเปิดต่อความเสี่ยงด้านเครดิต

กลุ่มบริษัท/บริษัทพิจารณาว่าความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญหากเกินกำหนดชำระ มีการเปลี่ยนแปลงของอันดับความน่าเชื่อถือที่ลดระดับลงอย่างมีนัยสำคัญ มีการดำเนินงานที่ถดถอยอย่างมีนัยสำคัญของลูกหนี้ หรือมีการเปลี่ยนแปลงหรือคาดการณ์การเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยี ตลาดสถานการณ์ทางเศรษฐกิจหรือกฎหมายที่ส่งผลในทางลบอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของลูกหนี้ในการจ่ายชำระภาระผูกพันให้กับกลุ่มบริษัท/บริษัท

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

กลุ่มบริษัท/บริษัทพิจารณาว่าสินทรัพย์ทางการเงินจะเกิดการผิดสัญญาเมื่อ

- ผู้กู้ไม่สามารถจ่ายชำระภาระผูกพันด้านเครดิตให้แก่กลุ่มบริษัท/บริษัทได้เต็มจำนวน อีกทั้งกลุ่มบริษัท/บริษัทไม่มีสิทธิในการไล่เบี้ย เช่น การยึดหลักประกัน (หากมีการวางหลักประกัน) หรือ
- สินทรัพย์ทางการเงินค้างชำระเกินกว่า 365 วัน

การประเมินการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิตอย่างมีนัยสำคัญนั้นมีการประเมินทั้งแบบเป็นรายลูกหนี้หรือแบบกลุ่ม ขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน หากการประเมินความเสี่ยงเป็นการประเมินแบบกลุ่ม ต้องมีการจัดกลุ่มเครื่องมือทางการเงินตามลักษณะความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน เช่น สถานการณ์ค้างชำระและอันดับความน่าเชื่อถือ

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นมีการประเมินใหม่ ณ สิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน เพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินนับจากวันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก การเพิ่มขึ้นของค่าเผื่อผลขาดทุนแสดงเป็นขาดทุนจากการด้อยค่าในกำไรหรือขาดทุน ค่าเผื่อผลขาดทุนแสดงเป็นรายการหักออกจากมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต

ณ วันที่รายงาน กลุ่มบริษัท/บริษัทประเมินว่าสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายและตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเกิดการด้อยค่าด้านเครดิตหรือไม่ สินทรัพย์ทางการเงินมีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเกิดเหตุการณ์ใดเหตุการณ์หนึ่งหรือมากกว่าหนึ่งเหตุการณ์ซึ่งส่งผลกระทบต่อกระแสเงินสดที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคตของสินทรัพย์ทางการเงิน สถานการณ์ที่เป็นข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ทางการเงินเกิดการด้อยค่าด้านเครดิตรวมถึงการที่ลูกหนี้ประสบปัญหาทางการเงินอย่างมีนัยสำคัญ การผิดสัญญา เช่น การค้างชำระเกินกว่า 365 วัน มีความเป็นไปได้ที่ลูกหนี้จะเข้าสู่การล้มละลาย เป็นต้น

การตัดจำหน่าย

มูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดจำหน่ายเมื่อกลุ่มบริษัท/บริษัทไม่สามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะได้รับคืนเงิน หากมีการรับเงินคืนในภายหลังจากสินทรัพย์ที่มีการตัดจำหน่ายแล้ว จะรับรู้เป็นการกลับรายการการด้อยค่าในกำไรหรือขาดทุนในงวดที่ได้รับคืน

3.15.2 การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินของกลุ่มบริษัท/บริษัทได้รับการทบทวนทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ ในกรณีที่ไม่มีข้อบ่งชี้จะทำการประมาณมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่จะได้รับคืน ขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่เมื่อมีการกลับรายการการประเมินมูลค่าของสินทรัพย์เพิ่มของสินทรัพย์ขึ้นเดียวกันที่เคยรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นและมีการด้อยค่าในเวลาต่อมา ในกรณีนี้จะรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น

การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน หมายถึง มูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์หรือมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หักต้นทุนในการขายแล้วแต่มูลค่าใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ ประเมินการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนคำนึงภาษีเงินได้เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบัน ซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์ สำหรับสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดรับโดยอิสระจากสินทรัพย์อื่นจะพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนรวมกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นเกี่ยวข้องด้วย

การกลับรายการด้อยค่า

ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินที่เคยรับรู้ในงวดก่อนจะถูกประเมินทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ ขาดทุนจากการด้อยค่าจะถูกกลับรายการ หากมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ขาดทุนจากการด้อยค่าจะถูกกลับรายการเพียงเท่าที่มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีภายหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมหรือค่าตัดจำหน่ายสะสม เสมือนหนึ่งไม่เคยมีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่ามาก่อน

3.16 หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยบันทึกเริ่มแรกในมูลค่ายุติธรรมหักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับการเกิดหนี้สิน ภายหลังจากการบันทึกหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจะบันทึกต่อมาโดยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย ผลต่างระหว่างยอดหนี้เริ่มแรกและยอดหนี้เมื่อครบกำหนดไถ่ถอนจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุการกู้ยืม โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

3.17 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นแสดงในราคาทุน

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

3.18 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ก) ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงานซึ่งประกอบด้วย เงินเดือน ค่าแรง โบนัสและเงินสมทบกองทุน ประกันสังคมมูลค่าโดยมิได้คิดลดกระแสเงินสดและเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อพนักงานทำงานให้ หนี้สินรับรู้ด้วยมูลค่าที่คาดว่าจะจ่ายชำระ หากกลุ่มบริษัท/บริษัทมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันโดยอนุमानที่จะต้องจ่ายอันเป็นผลมาจากการที่พนักงานได้ทำงานให้ในอดีต และภาระผูกพันนี้สามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผล

ข) ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

กลุ่มบริษัท/บริษัทได้บันทึกผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจากการตั้งโครงการสมทบเงิน (ภายใต้ข้อกำหนดตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530) และโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ (ภาระผูกพันเมื่อพนักงานเกษียณอายุตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541)

- โครงการสมทบเงิน

โครงการสมทบเงินเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน ซึ่งกิจการจ่ายสมทบเป็นจำนวนเงินที่แน่นอนไปอีกกิจการหนึ่งแยกต่างหาก (กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ) และจะไม่มีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันโดยอนุमानที่จะต้องจ่ายสมทบเพิ่มเติม ภาระผูกพันในการสมทบเข้าโครงการสมทบเงินจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายพนักงานในกำไรขาดทุนในรอบระยะเวลาที่พนักงานได้ทำงานให้แกกิจการ

- โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

ภาระผูกพันสุทธิของกลุ่มบริษัท/บริษัทจากโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ถูกคำนวณจากการประมาณผลประโยชน์ในอนาคตที่เกิดจากการทำงานของพนักงานในปัจจุบันและในงวดก่อนๆ ผลประโยชน์ดังกล่าวได้มีการคิดลดกระแสเงินสดเพื่อให้เป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตรา ณ วันที่รายงานของพันธุบรรษัท ซึ่งระยะเวลาครบกำหนดใกล้เคียงกับระยะเวลาครบกำหนดชำระภาระผูกพันของกลุ่มบริษัท/บริษัท และมีสกุลเงินเดียวกับสกุลเงินของผลประโยชน์ที่คาดว่าจะจ่าย การคำนวณนั้นจัดทำโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้

กลุ่มบริษัท/บริษัทรับรู้กำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทั้งหมดที่เกิดขึ้นจากโครงการผลประโยชน์ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นทันที

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงผลประโยชน์ของโครงการหรือการลดขนาดโครงการ การเปลี่ยนแปลงในผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องกับการบริการในอดีต หรือกำไรหรือขาดทุนจากการลดขนาดโครงการต้องรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที กลุ่มบริษัท/บริษัทรับรู้กำไรและขาดทุนจากการจ่ายชำระผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกิดขึ้น

ค) ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้าง

ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อวันใดวันหนึ่งต่อไปนี้เกิดขึ้นก่อน เมื่อกลุ่มบริษัท/บริษัทไม่สามารถยกเลิกข้อเสนอการให้ผลประโยชน์ดังกล่าวได้อีกต่อไปหรือเมื่อกลุ่มบริษัท/บริษัทรับรู้ต้นทุนสำหรับการปรับโครงสร้าง หากระยะเวลาการจ่ายผลประโยชน์เกินกว่า 12 เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างจะถูกคิดลดกระแสเงินสด

3.19 ประเมินการหนี้สิน

ประมาณการหนี้สินจะรับรู้เมื่อกลุ่มบริษัท/บริษัทมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันจากการอนุমানที่เกิดขึ้นในปัจจุบันอันเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตซึ่งสามารถประมาณจำนวนของภาระผูกพันได้อย่างน่าเชื่อถือ และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจะต้องถูกจ่ายไปเพื่อชำระภาระผูกพันดังกล่าว ประมาณการหนี้สินพิจารณาจากการคิดลดกระแสเงินสดที่จะจ่ายในอนาคตโดยใช้อัตราคิดลดในตลาดปัจจุบันก่อนคำนึงถึงภาษีเงินได้ เพื่อให้สะท้อนจำนวนที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อหนี้สินประมาณการหนี้สินส่วนที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากเวลาที่ผ่านไปรับรู้เป็นต้นทุนทางการเงิน

3.20 รายได้

รายได้รับรู้เมื่อลูกค้ามีอำนาจควบคุมในสินค้าหรือบริการด้วยจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะมีสิทธิได้รับซึ่งไม่รวมจำนวนเงินที่เก็บแทนบุคคลที่สาม ภาษีมูลค่าเพิ่มและแสดงสุทธิจากส่วนลดการค้า และส่วนลดตามปริมาณ

การขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้าเป็นรายได้จากการจำหน่ายอาหารและเครื่องดื่มภายใต้ชื่อ “Ramen Desu” “Uchidaya” และ “Tkkocha” รับรู้เมื่อลูกค้ามีอำนาจควบคุมในสินค้าซึ่งโดยทั่วไปเกิดขึ้นเมื่อมีการส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้าสำหรับสัญญาที่ให้สิทธิลูกค้าในการคืนสินค้า รายได้จะรับรู้ในจำนวนที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับสูงมากกว่าจะไม่มีการกลับรายการอย่างมีนัยสำคัญของรายได้ที่รับรู้สะสม ดังนั้น รายได้ที่รับรู้จะปรับปรุงด้วยประมาณการรับคืนสินค้าซึ่งประมาณการจากข้อมูลในอดีต

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

รายได้จากการให้เช่าและบริการ

รายได้จากการให้บริการส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการให้บริการขนส่งคนโดยสารรับรู้เป็นรายได้บริการเมื่อได้ให้บริการแล้วเสร็จ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง

รายได้จากการให้เช่ารับรู้เป็นรายได้ตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

รายได้จากการให้บริการรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแล้ว

รายได้จากการลงทุน

รายได้จากการลงทุนประกอบด้วย เงินปันผลรับ และดอกเบี้ยรับจากการลงทุนและเงินฝากธนาคาร

เงินปันผลรับ บันทึกในกำไรหรือขาดทุนในวันที่กลุ่มบริษัท/บริษัท มีสิทธิได้รับเงินปันผล

ดอกเบี้ยรับบันทึกในกำไรหรือขาดทุนตามเกณฑ์คงค้าง

รายได้อื่น

รายได้อื่นบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง

3.21 ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายบันทึกในกำไรหรือขาดทุนตามเกณฑ์คงค้าง

3.22 ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินประกอบด้วย ดอกเบี้ยจ่ายของเงินกู้ยืม และประมาณการหนี้สินส่วนที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากเวลาที่ผ่านไป และสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่าย

ดอกเบี้ยจ่ายรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงคืออัตราที่ใช้คิดลดประมาณการการจ่ายชำระเงินในอนาคตตลอดอายุที่คาดการณ์ไว้ของเครื่องมือทางการเงินของราคาทุนตัดจำหน่ายของหนี้สินทางการเงิน

บริษัท อควา คอร์เปอร์เรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

3.23 ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีประกอบด้วยภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับรายการที่เกี่ยวข้องในการรวมธุรกิจ หรือรายการที่รับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้นหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ภาษีเงินได้ปีปัจจุบัน

ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันได้แก่ภาษีที่คาดว่าจะจ่ายชำระหรือได้รับชำระ โดยคำนวณจากกำไรหรือขาดทุนประจำปีที่ต้องเสียภาษี โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน ตลอดจนการปรับปรุงทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับรายการในปีก่อนๆ

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบันทึกโดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินและจำนวนที่ใช้เพื่อความมุ่งหมายทางภาษี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะไม่ถูกรับรู้เมื่อเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวต่อไปนี้ การรับรู้สินทรัพย์หรือหนี้สินในครั้งแรกซึ่งเป็นรายการที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจและรายการนั้นไม่มีผลกระทบต่อกำไรขาดทุนทางบัญชีหรือทางภาษี และผลแตกต่างที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยหากเป็นไปได้ว่าจะไม่มีการกลับรายการในอนาคตอันใกล้

การวัดมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีต้องสะท้อนถึงผลกระทบทางภาษีที่จะเกิดจากลักษณะวิธีการที่กลุ่มบริษัท/บริษัทคาดว่าจะได้รับผลประโยชน์จากสินทรัพย์หรือจะจ่ายชำระหนี้สินตามมูลค่าตามบัญชี ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีวัดมูลค่าโดยใช้อัตราภาษีที่คาดว่าจะใช้กับผลแตกต่างชั่วคราวเมื่อมีการกลับรายการโดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน

ในการกำหนดมูลค่าของภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี กลุ่มบริษัท/บริษัทต้องคำนึงถึงผลกระทบของสถานการณ์ทางภาษีที่ไม่แน่นอนและอาจทำให้จำนวนภาษีที่ต้องจ่ายเพิ่มขึ้น และมีดอกเบี้ยที่ต้องชำระ กลุ่มบริษัท/บริษัทเชื่อว่าได้ตั้งภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพียงพอสำหรับภาษีเงินได้ที่จะจ่ายในอนาคต ซึ่งเกิดจากการประเมินผลกระทบจากหลายปัจจัย รวมถึง การตีความทางกฎหมายภาษี และจากประสบการณ์ในอดีต การประเมินนี้อยู่บนพื้นฐานการประมาณการและข้อสมมติฐาน และอาจจะเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอนาคตข้อมูลใหม่ๆ อาจจะทำให้กลุ่มบริษัท/บริษัทเปลี่ยนการตัดสินใจโดยขึ้นอยู่กับความเพียงพอของภาษีเงินได้ค้างจ่ายที่มีอยู่ การเปลี่ยนแปลงในภาษีเงินได้ค้างจ่ายจะกระทบต่อค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวดที่เกิดการเปลี่ยนแปลง

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสามารถหักกลับได้เมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันมาหักกลับกับหนี้สินภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันและภาษีเงินได้นี้ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกันสำหรับหน่วยภาษีเดียวกันหรือหน่วยภาษีต่างกัน สำหรับหน่วยภาษีต่างกันนั้กิจการมีความตั้งใจจะจ่ายชำระหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันด้วยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับคืนสินทรัพย์และจ่ายชำระหนี้สินในเวลาเดียวกัน

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะบันทึกต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตจะมีจำนวนเพียงพอกับการใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวดังกล่าว สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกทบทวน ณ ทุกวันที่รายงาน และจะถูกปรับลดลงเท่าที่ประโยชน์ทางภาษีจะมีโอกาสถูกใช้จริง

3.24 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไร(ขาดทุน)ของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วถัวเฉลี่ยระหว่างปี โดยปรับปรุงด้วยจำนวนหุ้นสามัญซื้อคืนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลดสำหรับหุ้นสามัญคำนวณโดยการหารกำไร(ขาดทุน)ของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วถัวเฉลี่ยระหว่างปี โดยปรับปรุงด้วยจำนวนหุ้นสามัญซื้อคืนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก และผลกระทบของตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลดทั้งหมด

3.25 ข้อมูลตามส่วนงานธุรกิจ

ผลการดำเนินงานของส่วนงานที่รายงานต่อผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานจะแสดงถึงรายการที่เกิดขึ้นจากส่วนงานดำเนินงานนั้นโดยตรงรวมถึงรายการที่ได้รับการปันส่วนอย่างสมเหตุสมผล

3.26 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อม หรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญในการตัดสินใจทางการเงินและการบริหารของกลุ่มบริษัทหรือบุคคลหรือกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันหรืออยู่ภายใต้อิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญเดียวกันกับกลุ่มบริษัท หรือกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจควบคุมหรือควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อม หรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญในการตัดสินใจทางการเงินและการบริหารต่อบุคคลหรือกิจการนั้น

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

4 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ความสัมพันธ์ที่มีกับบริษัทย่อยและบุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกันที่มีรายการระหว่างกันที่มิมีนัยสำคัญกับกลุ่มบริษัท/บริษัทในระหว่างงวด มีดังนี้

ชื่อบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทย่อย	ประเทศ ที่จัดตั้ง/สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
1. บริษัท มันทรา แอสเซ็ท จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้นร้อยละ 100 และมี กรรมการร่วมกัน
2. บริษัท ไทย คอนซูมเมอร์ ดิสทริบิวชั่น เซ็นเตอร์ จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้นร้อยละ 96.13 และ มีกรรมการร่วมกัน
3. บริษัท เพียร์ ฟอร์ ออล จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้นร้อยละ 60 (สิ้นสุด การเป็นบริษัทย่อยเมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2567)
4. บริษัท เกลิมภัทร คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้นร้อยละ 78.90 และ มีกรรมการร่วมกัน
5. บริษัท เอฟเอบี ฟู้ดไฮดริง จำกัด (“FAB”)	ไทย	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้นร้อยละ 100 และมี กรรมการร่วมกัน
6. บริษัท โนมิม่าโซ จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อยทางอ้อม (ถือหุ้นโดยบริษัท เอฟ เอบี ฟู้ดไฮดริง จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นร้อยละ 100 และเป็นบริษัทย่อยทางตรง บริษัทถือหุ้น ร้อยละ 84.35 (สิ้นสุดการเป็นบริษัทย่อย ทางตรงเมื่อวันที่ 27 กันยายน 2567) และมี กรรมการร่วมกัน
7. บริษัท แอ็คคอมพลิช เวย์ โฮลดิ้ง จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อยทางอ้อม ถือหุ้นโดยบริษัท ไทย คอนซูมเมอร์ ดิสทริบิวชั่นเซ็นเตอร์ จำกัด ถือ หุ้นร้อยละ 100 และมีกรรมการร่วมกัน
8. บริษัท เนสท์ดีฟลาย จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อยทางอ้อม ถือหุ้นโดยบริษัท เพียร์ ฟอร์ ออล จำกัด ถือหุ้นร้อยละ 100 และมี กรรมการร่วมกัน (สิ้นสุดการเป็นบริษัทย่อย ทางอ้อมเมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2567)
9. บริษัท เกลิมภัทร โฮลดิ้ง จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อยทางอ้อม ถือหุ้นโดยบริษัท เกลิม ภัทร คอร์ปอเรชั่น จำกัด ถือหุ้นร้อยละ 78.90 และมีกรรมการร่วมกัน

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ชื่อบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ประเทศ ที่จัดตั้ง/สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
10. บริษัท เกลิมภัทร 30 จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อยทางอ้อม ถือหุ้นโดยบริษัท เกลิม ภัทร โฮลดิ้ง จำกัด ถือหุ้นร้อยละ 78.90 และ มีกรรมกรรร่วมกัน
11. บริษัท เกลิมภัทร ทรานสปอร์ต จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อยทางอ้อม ถือหุ้นโดยบริษัท เกลิม ภัทร 30 จำกัด ถือหุ้นร้อยละ 78.90 และมี กรรมกรรร่วมกัน
12. บริษัท เกลิมภัทร จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อยทางอ้อม ถือหุ้นโดยบริษัท เกลิม ภัทร 30 จำกัด ถือหุ้นร้อยละ 78.90 และมี กรรมกรรร่วมกัน
13. บริษัท ภัทรมงคล จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อยทางอ้อม ถือหุ้นโดยบริษัท เกลิม ภัทร 30 จำกัด ถือหุ้นร้อยละ 78.90 และมี กรรมกรรร่วมกัน
บริษัทร่วม		
14. บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	ไทย	บริษัทถือหุ้นร้อยละ 40.71 ในปี 2567 และ 40.63 ในปี 2566 และมีกรรมกรรร่วมกัน
15. บริษัท เพียร์ ฟอร์ ยู จำกัด (มหาชน)	ไทย	บริษัทถือหุ้นร้อยละ 24.80 และมีกรรมกรร ร่วมกัน (ตั้งแต่วันที่ 21 มีนาคม 2567)
16. บริษัท ไทยพาร์เซล จำกัด (มหาชน)	ไทย	บริษัทถือหุ้นร้อยละ 21.51 ในปี 2567 และ 19.92 ในปี 2566 และมีกรรมกรรร่วมกัน
17. บริษัท แอท อีส พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทร่วมทางอ้อม ถือหุ้นโดยบริษัท มันทรา แอสเซ็ท จำกัด ถือหุ้นร้อยละ 40.22 และมี กรรมกรรร่วมกัน
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน		
18. บริษัท สัมตำเจ้แดง สามย่าน จำกัด	ไทย	ถือหุ้นโดยบริษัท เอฟเอบี ฟู้ดโฮลดิ้ง จำกัด ถือหุ้น ร้อยละ 18 (ตั้งแต่วันที่ 7 ตุลาคม 2567)
19. บริษัท สมุทร แอส ซิลค์ จำกัด	ไทย	เป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทร่วม และมีกรรมกรร ร่วมกัน
20. บริษัท เนชั่น ทวี จำกัด	ไทย	มีกรรมกรรร่วมกัน
21. บริษัท เนชั่น นิวส์ จำกัด	ไทย	มีกรรมกรรร่วมกัน
22. บริษัท เนชั่น กรุ๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)	ไทย	มีกรรมกรรและผู้ถือหุ้นร่วมกัน

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ชื่อบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ประเทศ ที่จัดตั้ง/สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
23. บริษัท อีเทอร์นีตี้ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)	ไทย	เป็นบริษัทย่อยของบริษัท อีเทอร์นีตี้ พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)
24. บริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)	ไทย	เป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทถือหุ้นร้อยละ 5.30
25. บริษัท หลักทรัพย์ ธิเบอเรเตอร์ จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อยของบริษัทนิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)
26. บริษัท แพลน บี มีเดีย จำกัด (มหาชน)	ไทย	บริษัทถือหุ้นร้อยละ 1.96
27. บริษัท อควา แอ๊ด จำกัด (มหาชน)	ไทย	เป็นบริษัทย่อยของบริษัท แพลน บี มีเดีย จำกัด (มหาชน)
28. บริษัท อีเทอเนล เอนเนอจี จำกัด (มหาชน)	ไทย	มีผู้ถือหุ้น และกรรมการหรือผู้บริหารร่วมกัน
29. บริษัท วาว แฟคเตอร์ จำกัด (มหาชน)	ไทย	บริษัทถือหุ้นร้อยละ 2.97
30. บริษัท เกลิมภัทร 2022 จำกัด	ไทย	เป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทย่อย
31. บริษัท แอร์-แพ็ค ไทย โฮลดิ้ง จำกัด	ไทย	มีกรรมการร่วมกันกับบริษัทย่อย
32. บริษัท เอ็มโกล์ กรีน พาวเวอร์ พลัส จำกัด	ไทย	มีกรรมการร่วมกัน
33. บริษัท เอชคอลล กูร์เมต์ จำกัด	ไทย	มีกรรมการร่วมกัน
34. บริษัท เพียร์ ฟอร์ ออล จำกัด	ไทย	มีกรรมการร่วมกัน
บุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกัน		
35. นายฉาย บุนนาค	ไทย	เป็นกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัท
36. นางวิสา จินะวิจารณ์	ไทย	เป็นผู้ถือหุ้นและกรรมการของบริษัทร่วม
37. นางสาวเพลิน ภัทรสกล	ไทย	เป็นกรรมการของบริษัทย่อย
38. นายสุพรรณ เศษชะพานิช	ไทย	เป็นผู้ถือหุ้นของบริษัท สมุทร แอส ซิลค์ จำกัด / เป็นกรรมการของบริษัทร่วม และเป็นอดีต กรรมการบริษัท
39. นายสิทธิพงษ์ เนติพัฒน์	ไทย	เป็นผู้ถือหุ้นและกรรมการของบริษัทร่วม ทางอ้อม
40. นายเทิดศักดิ์ โลหะพิพัฒนกุล	ไทย	บุคคลที่เกี่ยวข้องกันกับกรรมการของบริษัทย่อย
41. ผู้บริหารสำคัญ	ไทย	บุคคลที่มีอำนาจและความรับผิดชอบการวางแผน สั่งการ และควบคุมกิจกรรมต่างๆ ของกิจการ ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม ทั้งนี้ รวมถึง กรรมการของกลุ่มบริษัท/บริษัท (ไม่ว่าจะทำ หน้าที่ในระดับผู้บริหารหรือไม่)

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการแต่ละประเภทอธิบายได้ดังต่อไปนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
รายได้จากการให้บริการ	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
รายได้ค่าบริการจัดการ	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
รายได้ค่าเช่าและบริการ	ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าธรรมเนียมค่าประกัน	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ดอกเบี้ยรับ	ร้อยละ 6.78 – 12.00 ต่อปี
เงินปันผลรับ	ตามมติคณะกรรมการบริษัทหรือประชุมผู้ถือหุ้น
กำไรจากการขายเงินลงทุน	ราคาตามสัญญา / ตามราคาประเมินที่ผู้บริหารกำหนด
รายได้อื่น	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ต้นทุนบริการ	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าธรรมเนียมค่าประกันเงินกู้	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าบริการจัดการ	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าใช้จ่ายอื่น	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ดอกเบี้ยจ่าย	ร้อยละ 5.00 – 6.90 ต่อปี
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ ได้แก่ เบี้ยประชุม เงินเดือน และอื่นๆ	ตามที่ได้รับอนุมัติจากกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัท

การจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท แอท อีส พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด

ให้บริษัท สมุทร แอส ซิลค์ จำกัด จำนวน 197 ล้านบาท

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12

การชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนในบริษัท เอฟเอบี ฟู้ด โซลิ่ง จำกัด เป็นหุ้น

สามัญของบริษัท โนมินาโซ จำกัด จำนวน 150 ล้านบาท

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือผู้บริหารสำคัญหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
รายได้				
บริษัทย่อย				
ดอกเบี้ยรับ	-	-	13,055,405	10,469,095
รายได้อื่น	-	-	1,574,400	1,574,400
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
ดอกเบี้ยรับ	16,900,256	1,457,534	16,900,256	1,457,534
รายได้ค่าที่ปรึกษา	6,654,546	-	6,654,546	-
รายได้ค่าเช่า	3,000,000	-	3,000,000	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน ในบริษัทย่อย	45,733,385	-	11,101,717	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน ในบริษัทร่วมทางอ้อม	6,397,996	-	-	-
เงินปันผลรับ	9,794,400	6,283,200	9,794,400	6,283,200
รายได้ค่าสื่อโฆษณา - สุทธิ	1,067,882	2,551,148	1,06,882	2,551,148
รายได้อื่น	7,423	442,575	7,423	442,575
บุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
รับเงินมัดจำจากการขายเงินลงทุน	33,600,000	-	33,600,000	-
ค่าใช้จ่าย				
บริษัทย่อย				
ค่าบริหารจัดการ	900,000	-	1,800,000	-
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	23,786,969	-
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
ค่าใช้จ่ายสื่อโฆษณา	-	4,207,500	-	4,207,500
ค่าใช้จ่ายประชาสัมพันธ์	998,156	-	998,156	-
ค่าใช้จ่ายพัฒนาระบบ	3,437,104	3,617,539	3,104,093	2,187,539

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ค่าบริการสำนักงานและ				
สาธารณูปโภค	612,600	-	-	-
ค่าปรับและอื่นๆ	6,570,966	3,743,103	6,570,966	377,722
ดอกเบี้ยจ่าย	796,752	-	-	-
บุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
ดอกเบี้ยจ่าย	69,863	-	69,863	-
ค่าตอบแทนกรรมการและ				
ผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	37,899,288	29,437,188	23,248,989	20,467,083
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	611,019	1,152,019	248,100	202,000
รวมค่าตอบแทนกรรมการและ				
ผู้บริหารสำคัญ	<u>38,510,307</u>	<u>30,589,207</u>	<u>23,497,089</u>	<u>20,669,083</u>

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
บริษัทย่อย				
บริษัท ไทย คอนซูเมอร์ ดิสทริ				
บิวชั่น เซ็นเตอร์ จำกัด	-	-	1,377	-
บริษัท เจริญภัทร คอร์ปอเรชั่น				
จำกัด	-	-	1,000,000	155,172
บริษัท เจริญภัทร ทรานสปอร์ต				
จำกัด	-	-	1,530	-

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
บริษัทร่วม				
บริษัท เพียร์ ฟอร์ ยู จำกัด (มหาชน)	159	-	159	-
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เนชั่น ทิว จำกัด	842,100	842,100	842,100	842,100
บริษัท เนชั่น นิวส์ จำกัด	23,152	-	23,152	-
บริษัท เนชั่น กรุ๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)	43,523	5,000,000	43,523	5,000,000
บริษัท หลักทรัพย์ ลิเบอเรเตอร์ จำกัด	2,854,607	15,296,380	2,854,607	15,296,380
บริษัท เอเชียน กรุ๊ป จำกัด	12,309,452	4,165,843	12,309,452	4,165,843
บุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
กรรมการ	7,281,677	4,929,836	-	-
รวม	23,354,670	30,234,159	17,075,900	25,459,495
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(13,261,144)	-	(13,261,144)	-
สุทธิ	10,093,526	30,234,159	3,814,756	25,459,495

เงินมัดจำเพื่อซื้อเงินลงทุน – บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการเคลื่อนไหวของเงินมัดจำเพื่อซื้อเงินลงทุน – บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-	-	-
เพิ่มขึ้น	30,000,000	-	30,000,000	-
ลดลง	(30,000,000)	-	(30,000,000)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	-	-	-	-

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้รอตัดบัญชี – กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท แพลน บี มีเดีย จำกัด				
(มหาชน)	136,400	-	136,400	-
บริษัท เนชั่น กรุ๊ป (ไทยแลนด์)				
จำกัด (มหาชน)	145,778	305,778	145,778	305,778
รวม	<u>282,178</u>	<u>305,778</u>	<u>282,178</u>	<u>305,778</u>

เงินให้กู้ระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
บริษัทย่อย				
บริษัท มันทรา แอสเซ็ท จำกัด	-	-	60,000,000	175,000,000
บริษัท ไทย คอนซุมเมอร์ ดิสทริ				
บิวชั่น เซ็นเตอร์ จำกัด	-	-	-	43,000,000
บริษัท เฉลิมภัทร คอร์ปอเรชั่น				
จำกัด	-	-	25,500,000	21,000,000
บริษัท โนมิม่าโซ จำกัด	-	-	-	1,000,000
รวม	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>85,500,000</u>	<u>240,000,000</u>

บริษัท อควา คอร์เปอร์เรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-	240,000,000	36,100,000
เพิ่มขึ้น	2,000,000	200,000,000	44,500,000	375,000,000
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	-	-	-	52,500,000
ลดลง	(2,000,000)	(200,000,000)	(199,000,000)	(223,600,000)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	-	-	85,500,000	240,000,000

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2567		
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	ส่วนที่ถึงกำหนด ชำระเกินกว่าหนึ่งปี	รวม
	(บาท)		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
บริษัท เอชทีคอล กรุ๊ป จำกัด	11,426,629	117,150,874	128,577,503
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น	(11,426,629)	(63,000,000)	(74,426,629)
สุทธิ	-	54,150,874	54,150,874

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2566		
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	ส่วนที่ถึงกำหนด ชำระเกินกว่าหนึ่งปี	รวม
	(บาท)		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
บริษัท เอชทีคอล กรุ๊ป จำกัด	48,435,064	117,150,874	165,585,938
รวม	48,435,064	117,150,874	165,585,938

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

งบการเงินรวม	
และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
2567	2566
(บาท)	

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

74,426,629

-

วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 เงินให้กู้ยืมระยะยาวจำนวน 128 ล้านบาท และ 165 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท เอชริคคอล กูร์เมต์ จำกัด (“EG”) ตามสัญญาลงวันที่ 29 ธันวาคม 2565 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน โดยมีรายละเอียดดังนี้

เงินต้นคงเหลือ		วงเงินตาม			
2567	2566	สัญญา	อัตราดอกเบี้ย		
	(พันบาท)		(ร้อยละต่อปี)	เงื่อนไขที่สำคัญ	กำหนดชำระคืนเงินต้น
11,427	48,435	198,300	ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ค. 2566 ร้อยละ 12	ไม่มีสิทธิขอรับชำระคืนเงินกู้ยืมเป็นหุ้นสามัญ	วันที่ 7 ก.ค. 66 จำนวน 99.90 ล้านบาท วันที่ 15 พ.ย. 66 จำนวน 45.73 ล้านบาท วันที่ 29 ธ.ค. 66 จำนวน 4.24 ล้านบาท วันที่ 30 ก.ย. 67 จำนวน 48.44 ล้านบาท
116,700	116,700	116,700	ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ค. 2566 ร้อยละ 7	มีสิทธิขอรับชำระคืนเงินกู้ยืมเป็นหุ้นสามัญ 4 ครั้งใน วันที่ 31 มี.ค. 67 วันที่ 31 มี.ค. 68 วันที่ 31 มี.ค. 69 และวันที่ 29 ธ.ค. 70 ในราคาเท่ากับมูลค่าที่ตราไว้	วันที่ 29 ธ.ค. 70 จำนวน 116.70 ล้านบาท
128,127	165,135	315,000			

เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2566 บริษัทได้ทำสัญญากู้ยืมเงินฉบับใหม่และยกเลิกสัญญากู้ยืมเงินฉบับลงวันที่ 29 ธันวาคม 2565 และในวันที่ 31 สิงหาคม 2566 และวันที่ 27 ตุลาคม 2566 บริษัทได้ทำสัญญาขยายอายุการกู้ยืมเงินครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2 ตามลำดับ และเมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2566 บริษัทได้ยินยอมให้ EG เปลี่ยนแปลงกำหนดชำระคืนเงินกู้และดอกเบี้ยบางส่วน

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ต่อมาเมื่อวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติให้ EG เปลี่ยนแปลงกำหนดชำระคืนเงินกู้และดอกเบี้ยบางส่วนที่ครบกำหนดชำระในวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567 เป็นวันที่ 30 มิถุนายน 2567

และเมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติให้ EG เปลี่ยนแปลงกำหนดชำระคืนเงินกู้และดอกเบี้ยที่ครบกำหนดชำระในวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เป็นวันที่ 30 กันยายน 2567

ต่อมาเมื่อวันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทได้รับชำระคืนเงินกู้ที่ครบกำหนดชำระแล้วจำนวน 37 ล้านบาท คงเหลือจำนวน 11 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัท/บริษัทได้บันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นไว้จำนวน 74 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารได้ยืนยันว่าเงินให้กู้ยืมส่วนที่เหลือจำนวน 54 ล้านบาท จะเรียกเก็บเงินได้และมูลค่าหลักประกันมีเพียงพอ

เงินให้กู้ยืมระยะยาวดังกล่าวมีหุ้นสามัญของบริษัท โดมิโน เอเซีย แปซิฟิก จำกัด (“DMN”) ที่ถือโดย EG จำนวน 4.83 ล้านหุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 47.80 ของทุนจดทะเบียนของ DMN (มีมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 54 ล้านบาท) ใช้เป็นหลักประกัน

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะยาวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
	(บาท)	
ณ วันที่ 1 มกราคม	165,135,064	315,000,000
ลดลง	(37,008,435)	(149,864,936)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>128,126,629</u>	<u>165,135,064</u>

สิทธิการใช้สื่อโฆษณา – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เนชั่น ทิว จำกัด	8,123,333	10,926,234	8,123,333	10,926,234
บริษัท .เพลน บี มีเดีย จำกัด (มหาชน)	76,785,483	110,958,244	76,785,483	110,958,244

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

สิทธิการใช้สื่อโฆษณา – กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
บริษัท เนชั่น กรุ๊ป (ไทยแลนด์)				
จำกัด (มหาชน)	915,954	913,051	915,954	913,051
รวม	<u>85,824,770</u>	<u>122,797,559</u>	<u>85,824,770</u>	<u>122,797,559</u>

สินทรัพย์สิทธิการใช้ – กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น				
จำกัด (มหาชน)	-	6,676,161	-	-
รวม	<u>-</u>	<u>6,676,161</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น – กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น				
จำกัด (มหาชน)	-	13,000	-	-
รวม	<u>-</u>	<u>13,000</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

เงินลงทุนในบริษัทร่วม และบริษัทย่อย ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12 และ 13

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

เจ้าหนี้การค้า – กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			

บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัท สัมตำเจี๊แดง สามย่าน จำกัด	119,608	-	-	-
รวม	119,608	-	-	-

เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น – กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			

บริษัทย่อย

บริษัท ไทย คอนซูเมอร์ ดิสทริ

บิวชั่น เซ็นเตอร์ จำกัด	-	-	13,043,836	-
บริษัท โนมิม่าโซ จำกัด	-	-	-	228,300

บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัท เฉลิมภัทร 2022 จำกัด	796,752	2,659,886	-	-
บริษัท แพลน บี มีเดีย จำกัด				
(มหาชน)	95,760	-	95,760	-
บริษัท เนชั่น กรุ๊ป (ไทยแลนด์)				
จำกัด (มหาชน)	324,000	774,067	324,000	774,067
บริษัท อควา แอด จำกัด (มหาชน)	631,300	-	631,300	-
บริษัท หลักทรัพย์ ลิเบอเรเตอร์				
จำกัด	-	159,918	-	-
บริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น				
จำกัด (มหาชน)	-	228,171	-	-
บริษัท เนชั่น ทวี จำกัด	289,249	-	251,318	-
บริษัท เฮอร์คอลล กรุ๊ป จำกัด	110,260	-	110,260	-

บุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกัน

กรรมการ	3,255,006	2,874,870	203,373	-
รวม	5,502,327	6,696,912	14,659,847	1,002,367

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

รายการเคลื่อนไหวของเจ้าหนี้เงินยืมที่ตรง – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (บริษัท เกลิมภัทร 2022 จำกัด) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ณ วันที่ 1 มกราคม	2,659,886	-	-	-
เพิ่มขึ้น	97,131,886	-	-	-
ลดลง	(52,631,886)	-	-	-
ลดลง – โอนเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้น	(47,159,886)	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	-	-	-	-

เงินมัดจำรับจากการขายหุ้น – บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

รายการเคลื่อนไหวของเงินมัดจำรับจากการขายหุ้น – บุคคลที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-	-	-
เพิ่มขึ้น	33,600,000	-	33,600,000	-
ลดลง – รับเงินมัดจำ	(33,600,000)	-	(33,600,000)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	-	-	-	-

เมื่อวันที่ 19 กันยายน 2567 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญในบริษัท วาว แฟลคเตอร์ จำกัด (มหาชน) กับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (นายบุญเอื้อ จิตรถนอม และหรือนายสิทธิพงษ์ เนติพัฒน์) (“ผู้ซื้อ”) จำนวน 40 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 3.175 บาท (เป็นราคาที่กำหนดโดยผู้บริหาร) รวมเป็นจำนวนเงิน 127 ล้านบาท โดยกำหนดชำระราคาซื้อขายหุ้นเป็น 2 งวด ดังนี้

- งวดที่ 1 ชำระภายในวันที่ 15 ตุลาคม 2567 จำนวน 33.60 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2567บริษัทได้รับชำระเงินจากผู้ซื้อแล้วจำนวน 33.60 ล้านบาท
- งวดที่ 2 ชำระภายในวันที่ 30 พฤศจิกายน 2567 จำนวน 93.40 ล้านบาท

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ต่อมาเมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน 2567 ผู้ซื้อได้มีหนังสือแจ้งยกเลิกสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญดังกล่าวและให้สิทธิบริษัทรับเงินชำระค่าหุ้นงวดที่ 1 จำนวน 33.60 ล้านบาทเพื่อบรรเทาความเสียหายเนื่องจากผู้ซื้อไม่สามารถดำเนินการตามกำหนดไว้ในสัญญาได้ และต่อมาเมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติรับทราบการยกเลิกสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญดังกล่าว และให้รับเงินค่าซื้อหุ้นสามัญงวดที่ 1 ดังกล่าว ดังนั้น บริษัทได้บันทึกเงินมัดจำค่าหุ้นงวดที่ 1 จำนวน 33.60 ล้านบาทเป็นรายได้อื่นแสดงในงบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

เงินกู้ยืมระยะสั้น - บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
บริษัทย่อย				
บริษัท ไทย คอนซมเมอร์ ดิสทริ				
บิวชั่น เซ็นเตอร์ จำกัด	-	-	750,000,000	-
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เจริญภัทร 2022 จำกัด	47,159,886	-	-	-
บุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
นายฉาย บุนนาค	15,000,000	-	15,000,000	-
นายเท็คศักดิ์ โลหะพิพัฒนกุล	60,000,000	60,000,000	-	-
รวม	122,159,886	60,000,000	765,000,000	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย (บริษัท ไทย คอนซมเมอร์ ดิสทริ บิวชั่น เซ็นเตอร์ จำกัด) คงเหลือจำนวน 750 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมตามสัญญากู้ยืมเงินจำนวน 2 สัญญา ครอบคลุมชำระคืนเมื่อทวงถาม และคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6.90 ต่อปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท เจริญภัทรทรานสปอร์ต จำกัด) มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (บริษัท เจริญภัทร 2022 จำกัด) จำนวน 47 ล้านบาท เป็นตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 4 ฉบับ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.90 ต่อปี ครอบคลุมชำระคืนเมื่อทวงถาม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (นายฉาย บุนนาค) จำนวน 15 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมตามสัญญากู้ยืมเงิน ครอบคลุมชำระภายในวันที่ 27 พฤษภาคม 2568 และคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5 ต่อปี

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 บริษัทย่อย (บริษัท ภัทรมงคล จำกัด) มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 60 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมตามสัญญากู้ยืมเงิน ครอบคลุมค้ำประกันเมื่อทวงถาม และไม่คิดดอกเบี้ย

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ณ วันที่ 1 มกราคม	60,000,000	-	-	-
เพิ่มขึ้น	15,000,000	-	779,862,044	-
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	-	60,000,000	-	-
เพิ่มขึ้น – โอนจากเจ้าหนี้				
เงินทวงจ่าย	47,159,886	-	-	-
ลดลง	-	-	(14,862,044)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>122,159,886</u>	<u>60,000,000</u>	<u>765,000,000</u>	<u>-</u>

หนี้สินตามสัญญาเช่า – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น				
จำกัด (มหาชน)	-	6,727,670	-	-
รวม	<u>-</u>	<u>6,727,670</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น – กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
บริษัทย่อย				
บริษัท ไทย คอนซูเมอร์ ดิสทริ				
บิวชั่น เซ็นเตอร์ จำกัด	-	-	393,600	393,600
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท อควา แอด จำกัด (มหาชน)	611,800	-	611,800	-
รวม	611,800	-	1,005,400	393,600

การค้าประกันวงเงินสินเชื่อ

การค้าประกันวงเงินสินเชื่อที่มีกับสถาบันการระหว่างกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	2567	2566
	(ล้านบาท)	
บริษัท (ผู้ค้าประกัน)		
บริษัท ไทย คอนซูเมอร์ ดิสทริบิวชั่น เซ็นเตอร์ จำกัด	965	1,660
บริษัท เจริญภัทรทรานสปอร์ต จำกัด	8	8
รวม	973	1,668
บริษัท ไทย คอนซูเมอร์ ดิสทริบิวชั่น เซ็นเตอร์ จำกัด (ผู้ค้าประกัน)		
บริษัท แอ็คคอมพลิช เวย์ โฮลดิ้ง จำกัด	-	178
รวม	-	178
บริษัท แอ็คคอมพลิช เวย์ โฮลดิ้ง จำกัด (ผู้ค้าประกัน)		
บริษัท ไทย คอนซูเมอร์ ดิสทริบิวชั่น เซ็นเตอร์ จำกัด	965	-
รวม	965	-

ค่าตอบแทนกรรมการ

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2567 และวันที่ 12 เมษายน 2566 มีมติอนุมัติกำหนดค่าตอบแทนกรรมการบริษัทสำหรับปี 2567 และ 2566 จำนวนวงเงินไม่เกิน 5.50 ล้านบาท

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

สัญญาที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

- เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2565 บริษัทได้ทำสัญญาให้เช่าสถานที่เพื่อก่อสร้างโครงเหล็กและติดตั้งป้ายโฆษณากับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง (บริษัท อควา แอด จำกัด (มหาชน)) กำหนดระยะเวลาของสัญญา 3 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2565 ถึงวันที่ 31 มกราคม 2568 อัตราค่าบริการเดือนละ 250,000 บาท
- บริษัทได้ทำสัญญาการให้บริการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง (บริษัท เนชั่น กรุ๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)) มีกำหนดระยะเวลาของสัญญา 1 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2566 เป็นต้นไป อัตราค่าบริการเดือนละ 200,000 บาท
- เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2566 บริษัทได้ทำสัญญารับจ้างที่ปรึกษาทางด้านการบริหารจัดการป้ายโฆษณากับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง (บริษัท แพลน บี มีเดีย จำกัด (มหาชน)) มีกำหนดระยะเวลาของสัญญา 2 ปี 9 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2566 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2568 อัตราค่าบริการเดือนละ 454,545 บาท
- บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท เกลิมภัทร ทรานสปอร์ต จำกัด) ได้ทำสัญญาให้เช่าที่ดินกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง (บริษัท แอร์-แพ็ค ไทย โฮลดิ้ง จำกัด) เพื่อใช้ประกอบกิจการโรงเรียนสอนขับรถยนต์ มีระยะเวลา 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2566 ถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2568 ในอัตราค่าเช่าเดือนละ 66,000 บาท
- บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท เกลิมภัทร ทรานสปอร์ต จำกัด) ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างจำนวน 2 สัญญากับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน 4 ราย เพื่อใช้ประกอบกิจการขนส่ง มีระยะเวลา 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2566 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2568 ในอัตราค่าเช่าเดือนละ 75,000 – 200,000 บาท

5 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
เงินสดในมือ	471,591	673,122	18,353	14,124
เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน	801,702	1,054,644	153,333	803,356
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์	37,159,733	91,085,990	9,246,189	67,097,729
รวม	<u>38,433,026</u>	<u>92,813,756</u>	<u>9,417,875</u>	<u>67,915,209</u>

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

6 ลูกหนี้การค้า

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
กิจการอื่น	185,931,265	156,090,642	1,936,700	416,230
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(122,575,241)	(78,425,483)	(1,936,700)	(416,230)
สุทธิ	63,356,024	77,665,159	-	-

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้า มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	34,178,015	46,508,289	-	-
ค้างชำระเกินกำหนด:-				
น้อยกว่า 3 เดือน	12,839,710	16,289,867	-	-
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	19,360,087	5,367,003	-	-
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	24,500,000	9,500,000	-	-
มากกว่า 12 เดือน	95,053,453	78,425,483	1,936,700	416,230
รวมค้างชำระเกินกำหนด	151,753,250	109,582,353	1,936,700	416,230
รวม	185,931,265	156,090,642	1,936,700	416,230
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(122,575,241)	(78,425,483)	(1,936,700)	(416,230)
สุทธิ	63,356,024	77,665,159	-	-

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
	44,149,758	1,938,730	1,520,470	-
โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลา 30 - 60 วัน				
7 ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	23,354,670	30,234,159	17,075,900	25,458,595
กิจการอื่น	47,040,828	88,009,927	14,186,012	55,249,542
รวม	70,395,498	118,244,086	31,261,912	80,708,137
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(24,624,680)	(4,709,245)	(13,515,367)	-
สุทธิ	45,770,818	113,534,841	17,746,545	80,708,137
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
	19,915,435	-	13,515,367	-

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น – กิจการอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	9,926,967	17,009,522	1,010,511	327,029
ค่านายหน้าจ่ายล่วงหน้าตามสัญญาซื้อขายเงินลงทุน	-	12,960,000	-	12,960,000
ลูกหนี้ตามสัญญาขายหุ้น	-	25,000,000	-	25,000,000
ลูกหนี้กรมสรรพากร	11,598,853	13,597,349	11,332,027	9,977,262
ดอกเบี้ยค้างรับ	9,468,263	2,722,320	-	-
เงินปันผลค้างรับ	-	6,283,200	-	6,283,200
อื่นๆ	16,046,745	10,437,536	1,843,474	702,051
รวม	47,040,828	88,009,927	14,186,012	55,249,542
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(11,363,537)	(4,709,245)	(1,205,915)	-
สุทธิ	35,677,291	83,300,682	12,980,097	55,249,542

8 สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
กิจการอื่น	60,901,739	61,000,832	-	-
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(42,688,479)	-	-	-
สุทธิ	18,213,260	61,000,832	-	-
จัดประเภทเป็น				
- ส่วนที่หมุนเวียน	17,894,454	-	-	-
- ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	318,806	61,000,832	-	-
รวม	18,213,260	61,000,832	-	-

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	42,688,479	-	-	-

9 สินค้ำคงเหลือ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
วัตถุดิบ	3,190,808	1,892,853	-	-
น้ำมันเชื้อเพลิง	2,167,925	381,047	-	-
อะไหล่และวัสดุ	457,659	2,983,694	-	-
รวม	5,816,392	5,257,594	-	-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
ต้นทุนของสินค้ำคงเหลือที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายและได้แสดงรวมไว้ในต้นทุนขายและบริการ	145,894,182	135,484,922	-	-

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

10 สินทรัพย์ทางการเงินอื่น

• ส่วนที่หมุนเวียน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น				
ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุน				
เงินลงทุนในตราสารทุนที่อยู่ใน				
ความต้องการของตลาด	21,556,191	49,422,929	21,556,191	49,422,929
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน				
หมุนเวียนอื่น	<u>21,556,191</u>	<u>49,422,929</u>	<u>21,556,191</u>	<u>49,422,929</u>

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น – เงินลงทุนในตราสารทุนที่อยู่ในความต้องการของตลาด
ระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ณ วันที่ 1 มกราคม	49,422,929	79,200,431	49,422,929	79,200,431
ซื้อระหว่างปี	2,304,287	67,696,916	2,304,287	67,696,916
จำหน่ายระหว่างปี	(23,721,254)	(40,830,864)	(23,721,254)	(40,830,864)
รายการปรับปรุงจากการปรับ				
มูลค่า	(6,449,771)	(56,643,554)	(6,449,771)	(56,643,554)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>21,556,191</u>	<u>49,422,929</u>	<u>21,556,191</u>	<u>49,422,929</u>

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

งบการเงินรวมและ
งบการเงินเฉพาะกิจการ
2567 2566
(บาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

กำไร(ขาดทุน)จากการขายเงินลงทุน

(2,294,185) 2,095,869

- ส่วนที่ไม่หมุนเวียน

งบการเงินรวม
มูลค่ายุติธรรม
2567 2566
(ปรับปรุงใหม่)
(บาท)

สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมที่
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

เงินลงทุนในตราสารทุนที่อยู่ในความต้องการของตลาด

บริษัท แพลน บี มีเดีย จำกัด (มหาชน)

606,480,000 606,480,000

บวก รายการปรับมูลค่าเงินลงทุน

(14,280,000) 136,920,000

สุทธิ

592,200,000 743,400,000

เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด

บริษัท สัมคำเจ้แดง สามย่าน จำกัด

63,000,000 -

บริษัท ออรา ครีမ် จำกัด

29,900,000 29,900,000

บริษัท เพียร์ ฟอร์ ออล จำกัด

52,200,000 -

รวม

145,100,000 29,900,000

หัก รายการปรับมูลค่าเงินลงทุน

(7,650,215) (6,094,816)

สุทธิ

137,449,785 23,805,184

รวมสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

729,649,785 767,205,184

และโปรดสังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	มูลค่ายุติธรรม	
	2567	2566
	(ปรับปรุงใหม่)	
	(บาท)	
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมที่ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
เงินลงทุนในตราสารทุนที่อยู่ในความต้องการของตลาด		
บริษัท แพลน บี มีเดีย จำกัด (มหาชน)	606,480,000	606,480,000
บวก รายการปรับมูลค่าเงินลงทุน	(14,280,000)	136,920,000
สุทธิ	592,200,000	743,400,000
เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด		
บริษัท ออรา ดรีม จำกัด	29,900,000	29,900,000
บริษัท เพียร์ ฟอร์ ออล จำกัด	52,200,000	-
รวม	82,100,000	29,900,000
หัก รายการปรับมูลค่าเงินลงทุน	(7,650,215)	(6,094,816)
สุทธิ	74,449,785	23,805,184
รวมสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	666,649,785	767,205,184

การค้ำประกัน

วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท แพลน บี มีเดีย จำกัด (มหาชน) ราคาทุนจำนวน 606 ล้านบาท ได้ใช้เป็นหลักประกันในการออกหุ้นกู้ของบริษัททั้งจำนวน

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

- เงินลงทุนในตราสารทุนที่อยู่ในความต้องการของตลาด

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ มูลค่ายุติธรรม	
	2567	2566
	(บาท)	
ณ วันที่ 1 มกราคม (ปรับปรุงใหม่)	606,480,000	606,480,000
รายการปรับปรุงจากการปรับมูลค่า	(14,280,000)	136,920,000
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>592,200,000</u>	<u>743,400,000</u>

และโปรดสังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 48

- เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ณ วันที่ 1 มกราคม	23,805,184	61,067,938	23,805,184	61,067,938
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	63,000,000	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี – โอนจาก				
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	52,200,000	-	52,200,000	-
จำหน่ายระหว่างปี	-	(33,392,295)	-	(33,392,295)
รายการปรับปรุงจากการ				
ปรับมูลค่า	(1,555,399)	(3,870,459)	(1,555,399)	(3,870,459)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>137,449,785</u>	<u>23,805,184</u>	<u>74,449,785</u>	<u>23,805,184</u>

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

11 สินทรัพย์รอการขาย

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
	(บาท)	
ที่ดินว่างเปล่า	32,000,000	32,000,000

การวัดมูลค่ายุติธรรม

สินทรัพย์รอการขาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 เป็นที่ดินว่างเปล่าจำนวน 1 โฉนด (เนื้อที่ 2 ไร่ 2 งาน 71 ตารางวา) มีราคาประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระตามเกณฑ์ราคาตลาดจำนวน 34 ล้านบาท ตามรายงานลงวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2568

การวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์รอการขายถูกจัดลำดับชั้นการวัดมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 3

12 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

รายการเคลื่อนไหวระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ราคาทุน :-				
ณ วันที่ 1 มกราคม (ปรับปรุงใหม่)	1,892,278,899	1,797,957,279	972,327,418	992,592,304
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	171,269,629	229,423,514	171,269,629	44,423,514
จำหน่ายระหว่างปี	(70,028,148)	(66,133,897)	-	(64,688,400)
โอนอกระหว่างปี	(116,366,823)	-	-	-
ส่วนค่าจากการเปลี่ยนแปลง				
สัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทร่วม	(34,052)	34,482	-	-
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ตามวิธี				
ส่วนได้เสียผ่านกำไรขาดทุน	(386,578,026)	(185,486,968)	-	-

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนตามวิธี				
ส่วนได้เสียผ่านกำไรขาดทุน				
เบ็ดเสร็จอื่น	144,175,030	116,484,489	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>1,634,716,509</u>	<u>1,892,278,899</u>	<u>1,143,597,047</u>	<u>972,327,418</u>

และโปรดสังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 48

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของเงินลงทุนในบริษัทร่วมในระหว่างปี 2567 มีดังนี้

บริษัท เพียร์ ฟอร์ ยู จำกัด (มหาชน) (PEER)

เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2566 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติการซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนในบริษัท เพียร์ ฟอร์ ยู จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ : บริษัท วันทูน คอนเทคส์ จำกัด (มหาชน) (“OTO”) จำนวนไม่เกิน 466,666,667 หุ้น (“หุ้น >P”) ในราคาไม่เกิน 0.60 บาทต่อหุ้น มูลค่าไม่เกิน 280 ล้านบาท

ต่อมาเมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2567 บริษัทได้ทำสัญญาจองซื้อหุ้นสามัญกับบริษัท เพียร์ ฟอร์ ยู จำกัด (มหาชน) จำนวน 466,666,667 หุ้น ในราคาไม่เกิน 0.60 บาทต่อหุ้น รวมมูลค่า 280 ล้านบาท ภายใต้สัญญาจองซื้อหุ้นดังกล่าวได้กำหนดเงื่อนไขบังคับตามที่กำหนดไว้ซึ่งคู่สัญญาจะต้องปฏิบัติตาม

และวันที่ 21 มีนาคม 2567 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนในบริษัท เพียร์ ฟอร์ ยู จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1 จำนวน 261,666,667 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.60 บาท คิดเป็นร้อยละ 24.80 รวมเป็นเงินจำนวน 157 ล้านบาท และบริษัทได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวนดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2567 และต่อมาเมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติให้ยกเลิกการใช้สิทธิของซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนส่วนที่เหลืออีกจำนวน 205,000,000 หุ้น มูลค่า 123 ล้านบาท

รายละเอียดของสิ่งตอบแทนที่ใช้ในการซื้อเงินลงทุนและมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา ณ วันที่ซื้อ (ราคาตลาด) ตามส่วนได้เสียในเงินลงทุน มีดังนี้

	(ล้านบาท)
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา ณ วันที่ซื้อ (ราคาตลาด)	149
ผลแตกต่างระหว่างสิ่งที่ตอบแทนที่ใช้ในการซื้อเงินลงทุนกับ	
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิ	8
สิ่งตอบแทนที่ใช้ในการซื้อ	157

บริษัท แอท อีส พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด

- เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติให้ขายหุ้นสามัญในบริษัท แอท อีส พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (บริษัทร่วมทางอ้อม) จำนวน 1.91 ล้านหุ้น ในสัดส่วนร้อยละ 40.22 ให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง (บริษัท สมูท แอส ซิลค์ จำกัด) รวมมูลค่า 197 ล้านบาท

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

- ต่อมาเมื่อวันที่ 23 กันยายน 2567 บริษัทย่อย (บริษัท มันทรา แอสเซ็ท จำกัด) ได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายหุ้นในบริษัท แอท อีส พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (บริษัทร่วมทางตรง) กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (บริษัท สมุทร แอส ซิลค์ จำกัด) จำนวน 1.91 ล้านหุ้น ในสัดส่วนร้อยละ 40.22 ในราคาขายหุ้นละ 103.12376 บาท (เป็นราคาที่กำหนดโดยฝ่ายบริหาร) ที่ได้ประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2566 รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 197 ล้านบาท โดยกำหนดการชำระราคาซื้อขายและโอนกรรมสิทธิ์ ดังนี้

- ครั้งที่ 1 จำนวน 722,433 หุ้น คิดเป็นเงิน 75 ล้านบาท โดยกำหนดชำระในวันที่ 30 กันยายน 2567 และบริษัทได้รับชำระเงินจำนวน 75 ล้านบาท และจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ในหุ้นสามัญให้แก่ผู้ซื้อจำนวน 722,433 หุ้นกับกระทรวงพาณิชย์ แล้วเมื่อวันที่ 25 กันยายน 2567
- ครั้งที่ 2 จำนวน 586,674 หุ้น คิดเป็นเงิน 60 ล้านบาท โดยกำหนดชำระในวันที่ 30 ตุลาคม 2567 และในวันที่ 8 ตุลาคม 2567 บริษัทได้รับชำระเงินแล้วจำนวน 30.50 ล้านบาท และจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ในหุ้นสามัญให้แก่ผู้ซื้อจำนวน 295,762 หุ้นกับกระทรวงพาณิชย์ แล้วเมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2567
- ครั้งที่ 3 จำนวน 290,912 หุ้น คิดเป็นเงิน 30 ล้านบาท โดยกำหนดชำระในวันที่ 30 พฤศจิกายน 2567
- ครั้งที่ 4 จำนวน 310,307 หุ้น คิดเป็นเงิน 32 ล้านบาท โดยกำหนดชำระในวันที่ 30 ธันวาคม 2567

อย่างไรก็ตาม จนถึงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2568 บริษัทยังไม่ได้รับชำระเงินค่าหุ้นตามสัญญาคงเหลืออีกจำนวน 91.50 ล้านบาท

ดังนั้น บริษัทย่อยมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 6 ล้านบาท แสดงไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เงินลงทุนในบริษัทร่วมทางอ้อมคงเหลืออีกจำนวน 892,131 หุ้น มูลค่า 88 ล้านบาท กลุ่มบริษัทได้จัดประเภทรายการแสดงไว้ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้ขายภายใต้สินทรัพย์หมุนเวียนทั้งจำนวน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เงินลงทุนในบริษัทร่วมสามแห่งที่เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์มีมูลค่าสรุปได้ ดังนี้

	มูลค่าตามวิธี ส่วนได้เสีย	มูลค่ายุติธรรม (ราคาตลาด) (ล้านบาท)
บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (EP)	1,348	630
บริษัท เพียร์ ฟอร์ ยู จำกัด (มหาชน) (PEER)	108	73
บริษัท ไทยพาร์เซล จำกัด (มหาชน) (TPL)	178	90
รวม	<u>1,634</u>	<u>793</u>

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

บริษัท อีสเทอร์น		บริษัท ไทยพาร์
พาวเวอร์ กรุป	บริษัท เพียร์ ฟอร์ ยู	เชล จำกัด
จำกัด (มหาชน)	จำกัด (มหาชน)	(มหาชน)
(ตรวจสอบแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
	(ล้านบาท)	

สินทรัพย์รวม	9,263	1,313	997
หนี้สินรวม	5,577	263	179
สินทรัพย์สุทธิ	3,686	1,050	818

รายได้รวม	941	476	511
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(1,000)	(166)	3
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	353	-	1
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(647)	(166)	4

- ความไม่แน่นอนที่เป็นสาระสำคัญเกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (กลุ่มบริษัท EP)

83

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

● การทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนกลุ่มบริษัท EP

ดังนั้น บริษัทได้ทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง (บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)) โดยฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทและบริษัทร่วมได้คำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของกลุ่มบริษัทร่วม ทั้งนี้ ได้พิจารณาการคำนวณมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ (Value-in-use) (โดยคำนวณประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตให้เป็นปัจจุบัน (Discounted Cash Flow) (“DCF”) อย่างต่อเนื่อง) โดยอ้างอิงประมาณการทางการเงินครอบคลุมระยะเวลาการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ ภายใต้ข้อสมมติฐานจากผลประกอบการในอดีตที่ผ่านมาเป็นฐานตั้งต้น

รายละเอียด	หลักเกณฑ์วิธีการประเมิน	
มูลค่าส่วนของผู้ถือหุ้น	วิธีการรายได้ (Income approach) (ล้านบาท)	3,763
	อัตราคิดลดกระแสเงินสด (Discounted cash flow) (ร้อยละต่อปี)	6.1 – 6.9
	อัตราการเติบโต (ร้อยละต่อปี)	2 - 20
	ระยะเวลาโครงการเหลือ (ปี)	20 - 22

ทั้งนี้ มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทร่วมสูงกว่ามูลค่าทางบัญชี บริษัทจึงไม่พิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าว

การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 บริษัทได้นำหุ้นสามัญของบริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) จำนวน 157 ล้านหุ้น และ 147 ล้านหุ้น คิดเป็นร้อยละ 41.48 และ 38.85 ของจำนวนหุ้นที่ถือทั้งหมด ตามลำดับ ไปเป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินและการออกหุ้นกู้

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

รายการเคลื่อนไหวระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
	(บาท)	
ราคาทุน :-		
ณ วันที่ 1 มกราคม	2,236,890,549	1,664,051,952
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	404,100,088	572,838,597

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
	(บาท)	
เพิ่มขึ้นจากการปรับโครงสร้างธุรกิจอาหารภายในกลุ่มบริษัทระหว่างปี	150,000,000	-
ลดลงจากการปรับโครงสร้างธุรกิจอาหารภายในกลุ่มบริษัทระหว่างปี	(148,938,685)	-
จำหน่ายระหว่างปี	(295,800,000)	-
โอนระหว่างปี	(52,200,000)	-
ค่าเผื่อมูลค่าเงินลงทุนลดลงสำหรับปี	(30,000,000)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>2,264,051,952</u>	<u>2,236,890,549</u>
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
ผลขาดทุนจากมูลค่าเงินลงทุนลดลง	<u>30,000,000</u>	<u>-</u>

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

ชื่อบริษัท	สัดส่วนความเป็นเจ้าของ		ทุนชำระแล้ว		งบการเงินเฉพาะกิจการ				วิธีราคาทุน – สุทธิ
	2567	2566	2567	2566	ราคาทุน	ค่าเผื่อมูลค่าเงินลงทุนลดลง	2567	2566	
(ร้อยละ)									
บริษัทย่อยทางตรง									
บริษัท มันทรา แอสเซท จำกัด	100.00	100.00	547,000	547,000	537,808	-	-	537,808	537,808
บริษัท ไทย คอนซุมเมอร์									
ดิสทริบิวชั่น เซ็นเตอร์ จำกัด	96.13	96.13	169,400	169,400	778,243	-	-	778,243	778,243
บริษัท เพียร์ ฟอรั ออก จำกัด	-	60.00	-	580,000	-	-	-	-	348,000
บริษัท เกลิมภัทร คอร์ปอเรชั่น จำกัด	78.90	78.90	583,000	583,000	463,000	(30,000)	-	433,000	463,000
(กลุ่มบริษัทเกลิมภัทร)									
บริษัท โนมามิโซ จำกัด	-	84.35	-	77,889	-	-	-	-	109,839
บริษัท เอฟเอบี ฟู้ดไฮดิง จำกัด	100.00	-	510,000	391,000	510,000	-	-	510,000	-
รวม					2,289,051	(30,000)	-	2,259,051	2,236,890
เงินลงทุนในบริษัทย่อยจ่ายล่วงหน้า									
บริษัท เอฟเอบี ฟู้ดไฮดิง จำกัด					5,000	-	-	5,000	-
รวม					2,294,051	(30,000)	-	2,264,051	2,236,890

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 บริษัทไม่มีเงินเป็นผลรับจากบริษัทย่อย

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในระหว่างปี 2567 มีดังนี้

บริษัท เอฟเอบี ฟู้ดโฮลดิ้ง จำกัด (“FAB”)

- เมื่อวันที่ 18 กรกฎาคม 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติเรื่องสำคัญ ดังนี้

1) การปรับโครงสร้างที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจอาหารภายในกลุ่มบริษัท โดยให้ดำเนินการดังต่อไปนี้

- ก) จัดตั้งบริษัท เอฟเอบี ฟู้ดโฮลดิ้ง จำกัด (“FAB”) เพื่อลงทุนในธุรกิจอาหารมีทุนจดทะเบียน 1 ล้านบาท ในสัดส่วนร้อยละ 100 และบริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2567
- ข) ให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของ FAB จากจำนวน 1 ล้านบาท เป็น 151 ล้านบาท และชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนเป็นหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัท โนมินาโซ จำกัด (“NOMI”) จำนวน 888,880 หุ้น ในราคาหุ้นละ 168.75 บาท ต่อหุ้น รวมเป็นจำนวนเงิน 150 ล้านบาท และบริษัทได้โอนหุ้นสามัญของ NOMI ให้แก่ FAB และได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2567
- ค) ให้เพิ่มทุนใน FAB จากทุนเดิมจำนวน 151 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,275 ล้านบาท และให้ชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนเป็นเงินจำนวน 1,095 ล้านบาท และสิทธิในการใช้สิทธิซื้อโฆษณาฉบับนอกบ้านมูลค่าจำนวน 30 ล้านบาท
 - ต่อมาเมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2567 FAB ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนครั้งที่ 1 จำนวน 1,800,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท จำนวน 180 ล้านบาท และบริษัทได้ชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 180 ล้านบาท และ FAB ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2567
 - และเมื่อวันที่ 25 กันยายน 2567 FAB ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนครั้งที่ 2 จำนวน 600,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท จำนวน 60 ล้านบาท และบริษัทได้ชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 60 ล้านบาท และ FAB จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 27 กันยายน 2567
 - และเมื่อวันที่ 3 ตุลาคม 2567 FAB ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนครั้งที่ 3 - 5 จำนวน 1,240,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท จำนวน 124 ล้านบาท และบริษัทได้ชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 124 ล้านบาท และ FAB จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวจำนวน 1,235,000 หุ้นกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 4 และ 11 ตุลาคม 2567 และจดทะเบียนเพิ่มทุนจำนวน 5,000 หุ้น กับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 2 มกราคม 2568 ตามลำดับ

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัท เอฟเอบี ฟู้ดโฮลดิ้ง จำกัด (“FAB”) มีทุนจดทะเบียนจำนวน 510 ล้านบาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 5,100,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท

และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทถือหุ้นใน FAB สัดส่วนร้อยละ 100 เป็นจำนวนเงิน 510 ล้านบาท และมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยจ่ายล่วงหน้าจำนวน 5 ล้านบาท

2) การเข้าซื้อธุรกิจอาหารครั้งที่ 1 ภายหลังจากการดำเนินการปรับโครงสร้างภายในธุรกิจอาหารเสร็จสิ้น ดังนี้

- ก) ให้ NOMI เข้าซื้อทรัพย์สิน ได้แก่ เครื่องเรือน เครื่องตกแต่ง เครื่องมือและอุปกรณ์ต่างๆ ในร้าน รวมถึงสิทธิการใช้เครื่องหมายการค้า และรับโอนบุคลากรที่ใช้ในการประกอบกิจการร้านอาหารราเมน ได้แก่ อิกโคยะ ราเมน และ อุซึดะยะ ราเมน จากบริษัท บี เอ็นเอฟ โฮลดิ้ง จำกัด ในราคาทั้งสิ้นจำนวน 56 ล้านบาท

ต่อมาเมื่อวันที่ 27 กันยายน 2567 NOMI (“ผู้ซื้อ”) ได้ทำสัญญาซื้อทรัพย์สิน (Asset Purchase Agreement) กับบริษัท บี เอ็นเอฟ โฮลดิ้ง จำกัด (“ผู้ขาย”) โดยผู้ซื้อจะซื้อทรัพย์สิน ได้แก่ เครื่องเรือน เครื่องตกแต่ง เครื่องมือและอุปกรณ์ต่างๆ ในร้าน รวมถึงสิทธิการใช้เครื่องหมายการค้า และรับโอนบุคลากรที่ใช้ในการประกอบกิจการร้านอาหารราเมน (ไม่รวมหนี้สิน) ได้แก่ อิกโคยะ ราเมน และ อุซึดะยะ ราเมน ในราคาทั้งสิ้นจำนวน 56 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 30 กันยายน 2567 NOMI ได้ชำระเงินตามสัญญาซื้อทรัพย์สินดังกล่าวแล้วจำนวน 56 ล้านบาท

รายละเอียดของสิ่งตอบแทนที่ใช้ในการซื้อทรัพย์สินข้างต้น (ซื้อธุรกิจ) และมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา ณ วันที่ซื้อธุรกิจที่คำนวณโดยที่ปรึกษาทางการเงินอิสระ ตามรายงานการประเมิน ลงวันที่ 16 ธันวาคม 2567 มีดังนี้

	มูลค่ายุติธรรม (ล้านบาท)
ใบอนุญาตในการดำเนินการร้านอาหาร	15
เครื่องหมายการค้า	10
สินค้าคงเหลือ	2
อุปกรณ์	3
เงินมัดจำสัญญาเช่า	2

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	มูลค่ายุติธรรม (ล้านบาท)
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	(1)
รวมสินทรัพย์สุทธิ	31
ค่าความนิยม	25
สิ่งตอบแทนที่ใช้ในการซื้อ	56

อย่างไรก็ตาม จนถึง ณ วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2568 บริษัทย่อยอยู่ระหว่างดำเนินการโอนกรรมสิทธิ์ในสัญญาดำเนินการร้านอาหาร เครื่องหมายการค้า สัญญาเช่าร้านอาหาร และอื่นๆ ที่ยังไม่แล้วเสร็จ ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิดังกล่าว

- ข) ให้ FAB เข้าซื้อหุ้นทั้งหมดของบริษัท ส้มตำเจ๊แดง สามย่าน จำกัด (“SJD”) ซึ่งเป็นผู้ประกอบกิจการร้านอาหารภายใต้ชื่อ ส้มตำ เจ๊แดง สามย่าน โดยซื้อจาก Protea Investment Limited (“Protea”) ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของฮ่องกง และผู้ถือหุ้นรายอื่นอีก 7 ราย (จำนวน 5,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 70,000 บาท) ในราคาทั้งสิ้น 350 ล้านบาท โดย FAB จะชำระค่าตอบแทนเป็นเงินสด

ต่อมาเมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2567 FAB (“ผู้ซื้อ”) ได้ทำสัญญาซื้อหุ้นสามัญ (Share Purchase Agreement) กับ Protea Investment Limited (“Protea”) ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของฮ่องกง (ผู้ขาย) โดย FAB จะซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดของ SJD ซึ่งเป็นผู้ประกอบกิจการร้านอาหารภายใต้ชื่อ “ส้มตำ เจ๊แดง สามย่าน” จำนวน 5,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 70,000 บาท รวมมูลค่าจำนวน 350 ล้านบาท ทั้งนี้ Protea เป็นผู้ถือหุ้นสามัญใน SJD จำนวน 900 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 18 ของหุ้นที่ออกทั้งหมด แต่จะเป็นผู้ดำเนินการรวบรวมหุ้นสามัญส่วนที่เหลือจากผู้ถือหุ้นรายอื่นอีก 7 ราย จำนวน 4,100 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 82 ของหุ้นที่ออกทั้งหมด) โดยกำหนดชำระเงินตามสัญญาให้แก่ Protea โดยตรง เป็นงวดๆ มีดังนี้

- งวดที่ 1 ชำระเงินมัดจำแบบเรียกคืนได้ จำนวน 70 ล้านบาท และเมื่อ วันที่ 30 สิงหาคม 2567 FAB ได้จ่ายชำระเงินมัดจำจำนวนดังกล่าวให้แก่ Protea แล้ว
- งวดที่ 2 ชำระจำนวน 50 ล้านบาท ในวันที่ดำเนินการเสร็จสิ้นครั้งแรก และเงื่อนไขตามที่กำหนดไว้ในสัญญา และเมื่อ วันที่ 4 ตุลาคม 2567 FAB ได้จ่ายชำระเงินมัดจำจำนวนดังกล่าวให้แก่ Protea แล้ว
- งวดที่ 3 ชำระจำนวน 350 ล้านบาทในวันที่ดำเนินการเสร็จสิ้นครั้งที่สอง และเงื่อนไขตามที่กำหนดไว้ในสัญญา

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

และต่อมาเมื่อวันที่ 7 ตุลาคม 2567 บริษัทได้รับโอนกรรมสิทธิในหุ้นสามัญของบริษัท สัมคำเจ้แดง สามย่าน จำกัด จากผู้ขายจำนวน 900 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 18 ของจำนวนหุ้นที่ออกทั้งหมด รวมมูลค่า 63 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 แสดงไว้ภายใต้สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นในงบการเงินรวม

- ก) ให้ FAB เข้าซื้อหุ้นทั้งหมดของ บริษัท ยามะจัง (ไทยแลนด์) จำกัด (“YMC”) ซึ่งเป็นผู้ประกอบกิจการร้านอาหารภายใต้ชื่อ เซโค โนะ ยามะจัง จาก Protea และผู้ถือหุ้นรายอื่นอีก 6 ราย (จำนวน 10,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 61,000 บาท) ในราคาทั้งสิ้น 610 ล้านบาท โดย FAB จะชำระค่าตอบแทนเป็นเงินสด

ต่อมาเมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2567 FAB (“ผู้ซื้อ”) ได้ทำสัญญาซื้อหุ้นสามัญ (Share Purchase Agreement) กับ Protea Investment Limited (“Protea”) ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของฮ่องกง (ผู้ขาย) โดย FAB จะซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดของ YMC ซึ่งเป็นผู้ประกอบกิจการร้านอาหารภายใต้ชื่อ “เซโค โนะ ยามะจัง” จำนวน 10,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 61,000 บาท รวมมูลค่าจำนวน 610 ล้านบาท ทั้งนี้ Protea เป็นผู้ถือหุ้นสามัญใน YMC จำนวน 1,800 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 18 ของหุ้นที่ออกทั้งหมด แต่จะเป็นผู้ดำเนินการรวบรวมหุ้นสามัญส่วนที่เหลือจากผู้ถือหุ้นรายอื่นอีก 6 ราย จำนวน 8,200 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 82 ของหุ้นที่ออกทั้งหมด) โดยกำหนดชำระเงินตามสัญญาให้แก่ Protea โดยตรง เป็นงวดๆ มีดังนี้

- งวดที่ 1 ชำระเงินมัดจำแบบเรียกคืนได้ จำนวน 110 ล้านบาท และเมื่อ วันที่ 30 สิงหาคม 2567 FAB ได้จ่ายชำระเงินมัดจำจำนวนดังกล่าวให้แก่ Protea แล้ว
- งวดที่ 2 ชำระจำนวน 90 ล้านบาท ในวันที่ดำเนินการเสร็จสิ้นครั้งแรก และเงื่อนไขตามที่กำหนดไว้ในสัญญา และเมื่อ วันที่ 4 ตุลาคม 2567 FAB ได้จ่ายชำระเงินมัดจำจำนวน 64 ล้านบาทให้แก่ Protea แล้ว
- งวดที่ 3 ชำระจำนวน 410 ล้านบาท ในวันที่ดำเนินการเสร็จสิ้นครั้งที่สอง และเงื่อนไขตามที่กำหนดไว้ในสัญญา

ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีเงินมัดจำตามสัญญาซื้อหุ้นสามัญ (Share Purchase Agreement) กับ Protea ของงวดที่ 1 และ 2 จำนวน 2 สัญญา ดังกล่าวคงเหลือสุทธิจำนวน 231 ล้านบาท แสดงไว้ภายใต้เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเงินลงทุน ในงบการเงินรวม

อย่างไรก็ตาม จนถึงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2568 บริษัทย่อยไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขตามที่กำหนดไว้ในสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญดังกล่าวข้างต้นได้ ซึ่งผู้บริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างเจรจากับผู้ขายเพื่อดำเนินการแก้ไขสัญญาที่เกี่ยวข้องที่ยังไม่ทราบผล ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อมูลค่าของเงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเงินลงทุน

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

3) ให้ FAB เพิ่มทุนอีกจำนวน 225 ล้านบาท และให้บริษัทสิทธิการจองซื้อหุ้นทั้งจำนวน โดยนายปิยะเลิศ ไบหยก จะเป็นผู้จองซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังกล่าวทั้งจำนวน

4) การเข้าซื้อธุรกิจอาหารครั้งที่ 2 ภายหลังจากการดำเนินการเข้าซื้อธุรกิจอาหารครั้งที่ 1 เสร็จสิ้น ดังนี้

ก) ให้ FAB เข้าซื้อหุ้นทั้งหมดของ บริษัท เคที เรสทัวรองท์ จำกัด (“KT”) ซึ่งเป็นผู้ประกอบการร้านอาหาร ภายใต้ชื่อ ซานดาเฟ่ สเต็ก, ซานดาเฟ่ สเต็ก อีซี่ และ ร้านเหมิง แซ่ปั่ว นั่ว จาก บริษัท ฟู้ด แฟคเตอร์ จำกัด ในราคาทั้งสิ้น 1,000 ล้านบาท โดย FAB จะชำระค่าตอบแทนโดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 10 ล้านหุ้น ในมูลค่าทั้งสิ้น 1,000 ล้านบาท ซึ่งจนถึง ณ วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2568 ยังอยู่ระหว่างดำเนินการทำสัญญาซื้อขายหุ้น

ข) ให้ FAB เพิ่มทุนจดทะเบียน จำนวน 1,000 ล้านบาท และให้บริษัทและนายปิยะเลิศ ไบหยก จะสิทธิการจองซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าว โดยบริษัท ฟู้ด แฟคเตอร์ จำกัด จะเป็นผู้จองซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังกล่าวทั้งจำนวน

ทั้งนี้ ภายหลังจากการเข้าลงทุนในธุรกิจครั้งที่ 2 เสร็จสิ้น บริษัท เอฟเอบี ฟู้ด โฮลดิ้ง จำกัด (“FAB”) จะมีทุนทั้งสิ้น จำนวน 2,500 ล้านบาท โดยบริษัทถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 51 บริษัท ฟู้ด แฟคเตอร์ จำกัด ถือหุ้นร้อยละ 40 และ นายปิยะเลิศ ไบหยก ถือหุ้นร้อยละ 9 ตามลำดับ

บริษัท เกลิมภัทร คอร์ปอเรชั่น จำกัด

- เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท เกลิมภัทร คอร์ปอเรชั่น จำกัด โดยผ่านบริษัท เกลิมภัทร 2002 จำกัด โดยบริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญ 4,600,000 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 78.90 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมดคิดเป็นจำนวนเงิน 463 ล้านบาท
- ในไตรมาส 2 ปี 2567 กลุ่มบริษัทได้คำนวณมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา โดยมูลค่าสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ที่ได้มาคิดเป็นจำนวนเงิน 369 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยที่ดินและยานพาหนะ 137 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 88 ล้านบาท และค่าความนิยมจากการลงทุนดังกล่าวจำนวน 281 ล้านบาท

บริษัท โนมิม่าโซ จำกัด

- เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2566 กลุ่มบริษัทเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท โนมิม่าโซ จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นที่ออกจำหน่าย โดยซื้อหุ้นจากบริษัท เฮอร์ริคอล กูร์เมต์ จำกัด และบริษัทตกลงชำระค่าตอบแทนเพื่อการโอนหุ้นและการโอนสิทธิเรียกร้องในราคาทั้งสิ้น 57 ล้านบาท

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

- ในไตรมาส 2 ปี 2567 กลุ่มบริษัทได้คำนวณมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา โดยมูลค่าสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ที่ได้มาคิดเป็นจำนวนเงิน 63 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 2 ล้านบาท และค่าความนิยมจากการลงทุนดังกล่าวจำนวน 61 ล้านบาท

การคำนวณมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา (มูลค่ายุติธรรม) ของบริษัทย่อย 2 แห่ง (บริษัท เกลิมภัทร คอร์ปอเรชั่น จำกัด และบริษัท โนมินาโซ จำกัด) ดังกล่าว ณ วันซื้อกิจการ คำนวณโดยที่ปรึกษาทางการเงินอิสระตามรายงานการประเมินวันที่ 28 มิถุนายน 2567 และโปรดสังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 48.1

ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท เกลิมภัทร)

บริษัท เกลิมภัทร คอร์ปอเรชั่น จำกัด (กลุ่มบริษัท เกลิมภัทร) มีผลการดำเนินงานขาดทุนอย่างต่อเนื่อง และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 มีหนี้สินสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน รวมทั้งมีการขอขยายระยะเวลาในการชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และขอผ่อนปรนการดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามข้อกำหนดในสัญญากู้ยืมเงิน ซึ่งสถานการณ์ดังกล่าวแสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท เกลิมภัทร

การทดสอบการด้อยค่า

ดังนั้น บริษัทได้ทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย (บริษัท เกลิมภัทร คอร์ปอเรชั่น จำกัด) โดยผู้ประเมินราคาอิสระคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของกลุ่มบริษัท เกลิมภัทร ทั้งนี้ ได้พิจารณาการคำนวณมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ (Value-in-use) (โดยคำนวณประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตให้เป็นปัจจุบัน (Discounted Cash Flow) (“DCF”) อย่างต่อเนื่อง) โดยอ้างอิงประมาณการทางการเงินครอบคลุมระยะเวลาการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ในช่วงระยะเวลา 5 ปี ภายใต้ข้อสมมติฐานจากผลประกอบการในอดีตที่ผ่านมาเป็นฐานตั้งต้น

รายละเอียด	หลักเกณฑ์วิธีการประเมิน	
มูลค่าส่วนของผู้ถือหุ้น	วิธีการรายได้ (Income approach) (ล้านบาท)	435
	อัตราคิดลดกระแสเงินสด (Discounted cash flow) (ร้อยละต่อปี)	6.39
	อัตราการเติบโต (ร้อยละต่อปี)	1
	ระยะเวลาการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ (ปี)	5

ทั้งนี้ มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยต่ำกว่ามูลค่าทางบัญชี บริษัทจึงพิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 30 ล้านบาท

บริษัท อควา คอร์เปอร์เรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

การจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย (บริษัท เพียร์ ฟอร์ ออล จำกัด)

- เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2566 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทมีมติอนุมัติให้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย (บริษัท เพียร์ ฟอร์ ออล จำกัด) จำนวน 30,599,998 หุ้น หรือร้อยละ 51 ของจำนวนหุ้นสามัญที่บริษัทถืออยู่ในราคาหุ้นละ 10.59 บาท
- เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2566 และวันที่ 22 ธันวาคม 2566 บริษัท (“ผู้ขาย”) ได้เข้าทำบันทึกข้อตกลงในการซื้อขายหุ้นสามัญ และสัญญาซื้อขายหุ้นของบริษัทย่อยดังกล่าวกับบริษัท บริษัท เพียร์ ฟอร์ ยู จำกัด (มหาชน) (PEER) (เดิมชื่อ :บริษัท วันทิววัน คอนแทคส์ จำกัด (มหาชน) (OTO) (“ผู้ซื้อ”) ในราคา 324 ล้านบาท โดยบริษัทได้รับเงินมัดจำจำนวน 48.60 ล้านบาท เป็นหลักประกันเพื่อการซื้อขายหุ้นตามสัญญา
ทั้งนี้ บริษัทจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขบังคับก่อนที่สำคัญ ได้แก่ การได้รับความเห็นชอบจากธนาคารแห่งประเทศไทยเป็นลายลักษณ์อักษรต่อแผนการเปลี่ยนแปลงกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ซึ่งแผนดังกล่าวได้รับความเห็นชอบจากธนาคารแห่งประเทศไทยแล้วเมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2567
- เมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2567 ผู้ซื้อได้มีหนังสือแจ้งมายังบริษัท โดยให้บริษัทดำเนินการโอนหุ้นสามัญที่ซื้อขายทั้งหมดตามสัญญาซื้อขายหุ้นดังกล่าวให้แก่บริษัท อีวี คลิก จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของผู้ซื้อ
- เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2567 บริษัทได้ทำสัญญาแก้ไขสัญญาซื้อขายหุ้นกับผู้ซื้อโดยตกลงให้ยกเลิกข้อ 3.1 (ข) ของสัญญาซื้อขายหุ้น โดยกำหนดให้ภายใต้ความสำเร็จของเงื่อนไขบังคับก่อนของผู้ขาย ผู้ซื้อตกลงชำระค่าหุ้นที่ซื้อขายส่วนที่เหลือจำนวน 275.40 ล้านบาท ดังนี้
 - 1) ชำระด้วยการโอนเงินจำนวน 155.40 ล้านบาท เข้าบัญชีธนาคารของบริษัทในวันที่ซื้อขายเสร็จสมบูรณ์ และบริษัทได้รับเงินโอนจำนวนดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2567
 - 2) ชำระส่วนที่เหลือจำนวน 120 ล้านบาท ภายในวันที่ 17 พฤษภาคม 2567 โดยผู้ซื้อจะส่งมอบเช็คสั่งจ่ายในนามผู้ขาย ลงวันที่ 17 พฤษภาคม 2567 จำนวน 120 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2567 บริษัทได้รับชำระเงินจำนวน 17 ล้านบาท คงเหลืออีกจำนวน 103 ล้านบาท และวันที่ 14 สิงหาคม 2567 บริษัทได้รับชำระเงินทั้งจำนวนแล้ว
- และเมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2567 บริษัทได้จดทะเบียนโอนหุ้นสามัญที่ซื้อขายทั้งหมดจำนวน 30,599,998 หุ้นให้กับบริษัท อีวี คลิก จำกัด แล้วภายใต้ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดโดยธนาคารแห่งประเทศไทย และตามสัญญาซื้อขายหุ้นดังกล่าว

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ดังนั้น กลุ่มบริษัท/บริษัทที่มีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวสุทธิจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 เป็นจำนวน 46 ล้านบาท และ 11 ล้านบาท ตามลำดับ ในงบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ ตามลำดับ

ส่วน ได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินรวม (ล้านบาท)
บริษัท ไทย คอนซุมเมอร์ ดิสทริบิวชันเซ็นเตอร์ จำกัด	102
บริษัท เกลิมภัทร คอร์ปอเรชั่น จำกัด	19
รวม	121

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่เป็นสาระสำคัญ มีดังนี้

บริษัท ไทย คอนซุมเมอร์
ดิสทริบิวชันเซ็นเตอร์ จำกัด
(ล้านบาท)

งบฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

สินทรัพย์รวม	3,911
หนี้สินรวม	1,427
สินทรัพย์สุทธิ	2,484
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	102
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567	
รายได้รวม	278
กำไรสำหรับปี	93
กำไรส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	4

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

14 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

	งบการเงินรวม	
	2567	2566
	(บาท)	
ที่ดิน อาคาร และสาธารณูปโภคเพื่อให้เช่า	3,536,874,416	4,043,702,811
ที่ดินว่างเปล่า	75,500,000	3,000,000
รวม	3,612,374,416	4,046,702,811

รายการเปลี่ยนแปลงของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	2567	2566
	(บาท)	
ณ วันที่ 1 มกราคม	4,046,702,811	3,849,113,170
เพิ่มขึ้น	303,743	-
กำไร(ขาดทุน)จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม	(434,632,138)	197,589,641
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	3,612,374,416	4,046,702,811

การวัดมูลค่ายุติธรรม

กลุ่มบริษัทได้ประเมินมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัทย่อย 3 แห่ง โดยผู้ประเมินอิสระ (บริษัท แกรนด์ แอสเซท แอดไวเซอร์ จำกัด) โดยคำนวณมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนโดยวิธีรายได้ โดยคำนวณประมาณการกระแสเงินสดของค่าเช่าจากสัญญาเช่าในปัจจุบัน (สำหรับบริษัทย่อยสองแห่ง) และวิธีราคาตลาด (สำหรับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ตามรายงานลงวันที่ 18 19 และวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2568 ทั้งนี้ มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนดังกล่าวมีมูลค่าจำนวน 3,612 ล้านบาท และกลุ่มบริษัทบันทึกผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมจำนวน 435 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับปี 2567

การวัดมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนทั้งหมดถูกจัดลำดับชั้นการวัดมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 3

การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของกลุ่มบริษัทจำนวน 3,612 ล้านบาท และ 4,046 ล้านบาท ตามลำดับ ได้ใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน และหุ้นกู้ของบริษัทและบริษัทย่อยสองแห่ง

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

15 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

รายการ	ที่ดิน - คิรคาใหม่	อาคาร และ อาคารชุด	ส่วนปรับปรุงอาคาร	งบการเงินรวม			รวม
				เครื่องตกแต่งติดตั้ง และอุปกรณ์	ยานพาหนะ	อุปกรณ์คลังสินค้า	
				(บาท)			
ราคารับทุน							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	5,059,800	18,588,021	18,273,634	5,791,775	5,318,920	67,083,448	121,205,461
ซื้อเพิ่มระหว่างปี	-	-	9,107,290	2,750,376	14,416,347	25,770	28,725,367
จำหน่าย / คัดจำหน่ายระหว่างปี	-	-	-	(158,218)	(14,366,455)	-	(14,524,673)
รับเข้า (โอนออก)	-	-	2,334,163	32,000	2,555,584	-	-
เพิ่มเงินจากการซื้อธุรกิจ	289,170,000	15,529,806	46,972,045	9,304,642	839,554,985	-	1,202,395,636
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 1 มกราคม 2567							
(ปรับปรุงใหม่)	294,229,800	34,117,827	76,687,132	17,720,575	847,479,381	67,109,218	1,337,801,791
ซื้อเพิ่มระหว่างปี	-	-	274,600	1,288,773	4,903,467	291,890	18,638,480
เพิ่มเงินจากการซื้อธุรกิจ	-	-	1,526,711	1,724,498	-	-	3,251,209
จำหน่าย / คัดจำหน่ายระหว่างปี	-	-	(3,088,990)	-	(41,261,283)	-	(44,508,123)
รับเข้า (โอนออก)	-	-	-	-	11,541,257	-	-
ลดลงจากการจำหน่ายธุรกิจ	-	-	(1,759,669)	(1,702,553)	-	-	(3,462,222)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	294,229,800	34,117,827	73,639,784	19,031,293	822,662,822	67,401,108	1,311,721,134

ค่าเสื่อมราคาสะสม

ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	-	17,431,571	13,211,334	4,027,050	3,155,411	38,485,398	76,310,764
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	1,422,078	7,817,855	1,540,301	21,088,978	4,926,958	36,796,170
จำหน่าย / คัดจำหน่ายระหว่างปี	-	-	-	(113,027)	(14,366,447)	-	(14,479,474)
เพิ่มเงินจากการซื้อธุรกิจ	-	990,146	6,131,512	2,808,748	681,841,763	-	691,772,169
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 1 มกราคม 2567	-	19,843,795	27,160,701	8,263,072	691,719,705	43,412,356	790,399,629

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	ที่ดิน - คีราคาใหม่	อาคารและอาคารชุด	ส่วนปรับปรุงอาคาร	เครื่องตกแต่งติดตั้ง และอุปกรณ์	งบการเงินรวม (บาท)	ยานพาหนะ	อุปกรณ์คลังสินค้า	งานระหว่างก่อสร้าง	รวม
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	1,162,667	11,015,265	2,290,445		35,945,672	4,985,737	-	55,399,786
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	-	-	193,396	199,408		-	-	-	392,804
จำหน่าย / คัดจำหน่ายระหว่างปี	-	(179,396)	(845,669)	-		(32,141,281)	-	-	(33,166,346)
ลดลงจากการจำหน่ายธุรกิจ	-	-	(436,544)	(645,777)		-	-	-	(1,082,321)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	-	20,827,066	37,087,149	10,107,148		695,524,096	48,398,093	-	811,943,552
ค่าเผื่อการด้อยค่า									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	-	-	-	-		-	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	2,362,034	-		-	-	-	2,362,034
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 1 มกราคม 2567	-	-	2,362,034	-		-	-	-	2,362,034
ลดลงระหว่างปี	-	-	(2,362,034)	-		-	-	-	(2,362,034)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	-	-	-	-		-	-	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	294,229,800	14,274,032	45,526,431	9,457,503		155,759,676	23,696,862	457,858	545,040,128
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	294,229,800	13,290,761	36,552,635	8,924,145		127,138,726	19,003,015	638,500	499,777,583

บริษัท ควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

งบการเงินเฉพาะกิจการ

รายการ	ที่ดิน	อาคารและ อาคารชุด	ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์ (บาท)	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
ราคาทุน							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	5,059,800	32,940,200	18,273,634	-	4,355,339	2,468,453	63,097,426
เพิ่มขึ้น	-	-	2,843,753	-	898,985	4,940,000	8,682,738
จำหน่าย	-	-	-	-	(158,218)	-	(158,218)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566							
และ 1 มกราคม 2567	5,059,800	32,940,200	21,117,387	-	5,096,106	7,408,453	71,621,946
เพิ่มขึ้น	-	-	-	-	326,500	-	326,500
จำหน่าย	-	-	-	-	-	(750,000)	(750,000)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	5,059,800	32,940,200	21,117,387	-	5,422,606	6,658,453	71,198,446

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ที่ดิน	อาคารและ อาคารชุด	ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์ (บาท)	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	-	30,886,746	13,211,334	-	3,704,585	639,943	48,442,608
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี จำหน่าย	-	1,647,275	1,488,422	-	273,714	768,074	4,177,485
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	-	-	-	(113,027)	-	(113,027)
และ 1 มกราคม 2567							
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี จำหน่าย	-	32,534,021	14,699,756	-	3,865,273	1,408,017	52,707,067
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	-	406,177	1,885,448	-	387,333	1,054,903	3,733,861
มูลค่าสุทธิทางบัญชี	-	-	-	-	-	(73,891)	(73,891)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	-	32,940,199	16,585,204	-	4,252,606	2,389,029	56,167,037
มูลค่าสุทธิทางบัญชี							
31 ธันวาคม 2566	5,059,800	406,179	6,417,631	-	1,230,833	6,000,436	19,114,879
31 ธันวาคม 2567	5,059,800	1	4,532,183	-	1,170,001	4,269,424	15,031,409

บริษัท อควา คอร์เปอร์เรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม แสดงรวมไว้ใน:-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ต้นทุนขาย	10,122,415	9,251,911	-	-
ต้นทุนการให้เช่าและบริการ	38,870,765	24,847,933	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	6,406,606	2,696,326	3,733,861	4,177,485
รวม	<u>55,399,786</u>	<u>36,796,170</u>	<u>3,733,861</u>	<u>4,177,485</u>

ราคาทรัพย์สินของกลุ่มบริษัทและบริษัทก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคารและอุปกรณ์ ซึ่งได้คิดค่าเสื่อมราคาเต็มจำนวนแล้วแต่ยังใช้งานอยู่จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2567 มีจำนวน 1,278 ล้านบาท และ 48 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ตามลำดับ

การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ที่ดินและอาคารชุดของบริษัทมูลค่าตามบัญชีจำนวน 5 ล้านบาท ได้จัดจำนองใช้เป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่นแห่งหนึ่งในวงเงินจำนอง 50 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่ง (บริษัท เกลิมภัทร ทรานสปอร์ต จำกัด) มูลค่าตามบัญชีจำนวน 296 ล้านบาท และ 297 ล้านบาท ตามลำดับ ได้จัดจำนองใช้เป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่ง

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

16 สินทรัพย์สิทธิการใช้

	งบการเงินรวม			
	พื้นที่อาคาร	เครื่องใช้		
	สำนักงาน	สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
	(บาท)			
ราคาทุน				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	4,499,565	-	8,360,018	12,859,583
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	24,413,520	-	254,899,468	279,312,988
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	21,184,637	-	-	21,184,637
ลดลงระหว่างปี	(12,585,443)	-	(1,418,018)	(14,003,461)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				
และ 1 มกราคม 2567	37,512,279	-	261,841,468	299,353,747
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	66,532,715	66,532,715
ลดลงจากการจำหน่ายบริษัทย่อย	(8,912,085)	-	-	(8,912,085)
ณวันที่ 31 ธันวาคม 2567	28,600,194	-	328,374,183	356,974,377
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	187,482	-	2,174,842	2,362,324
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	7,914,616	-	31,656,126	39,570,742
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	8,036,642	-	-	8,036,642
ลดลงระหว่างปี	(7,485,796)	-	(1,379,498)	(8,865,294)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				
และ 1 มกราคม 2567	8,652,944	-	32,451,470	41,104,414
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	10,661,043	-	104,591,092	115,252,135
ลดลงระหว่างปี	(2,824,997)	-	-	(2,824,997)
ณวันที่ 31 ธันวาคม 2567	16,488,990	-	137,042,562	153,531,552
มูลค่าสุทธิตามบัญชี				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	28,858,335	-	229,390,998	258,249,333
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	12,111,203	-	191,331,621	1203,442,824

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	พื้นที่อาคาร	เครื่องใช้	ยานพาหนะ	รวม
	(บาท)			
ราคาทุน				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	-	-	6,740,000	6,740,000
ไม่เปลี่ยนแปลงระหว่างปี	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				
และ 1 มกราคม 2567	-	-	6,740,000	6,740,000
ไม่เปลี่ยนแปลงระหว่างปี	-	-	-	-
ณวันที่31 ธันวาคม 2567	-	-	6,740,000	6,740,000
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	-	-	788,425	788,425
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	1,077,809	1,077,809
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				
และ 1 มกราคม 2567	-	-	1,866,234	1,866,234
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	1,079,423	1,079,423
ณ วันที่31 ธันวาคม 2567	-	-	2,945,657	2,945,657
มูลค่าสุทธิตามบัญชี				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	-	4,873,766	4,873,766
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	-	-	3,794,343	3,794,343

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม แสดงรวมไว้ใน:-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ต้นทุนการให้เช่าและบริการ	6,554,942	32,747,934	-	-
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	106,681,180	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	2,016,013	6,822,808	1,079,423	1,077,809
รวม	115,252,135	39,570,742	1,079,423	1,077,809

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

17 สิทธิการใช้สื่อโฆษณา

รายการเปลี่ยนแปลงของสิทธิการใช้สื่อโฆษณาระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
	(บาท)	
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน :		
มูลค่าสุทธิทางบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม	122,797,559	220,000,000
ตัดจำหน่าย	(41,363,046)	(68,569,000)
ปรับมูลค่าอัตราคิดลด	4,390,257	(28,633,441)
มูลค่าสุทธิทางบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>85,824,770</u>	<u>122,797,559</u>

18 ค่าความนิยม

	งบการเงินรวม	
	2567	2566
	(ปรับปรุงใหม่)	
	(บาท)	
กลุ่มธุรกิจสังหาริมทรัพย์เพื่อให้เช่าและบริการ	35,964,282	35,964,282
กลุ่มธุรกิจเทคโนโลยีทางการเงิน	-	241,454,222
กลุ่มธุรกิจขนส่งโดยสาร	280,836,426	280,836,426
กลุ่มธุรกิจจำหน่ายอาหารในภัตตาคาร/ร้านอาหาร	85,194,091	60,553,980
รวม	401,994,799	618,808,910
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าฯ - กลุ่มธุรกิจขนส่งโดยสาร	(30,000,000)	-
สุทธิ	<u>371,994,799</u>	<u>618,808,910</u>
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
ขาดทุนจากการด้อยค่า	<u>30,000,000</u>	<u>-</u>

และโปรดสังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13 และ 48

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

19 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น

	งบการเงินรวม				
	ค่าลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	แพลตฟอร์ม สินเชื่อออนไลน์ ระหว่างบุคคล	อื่นๆ	รวม
			(บาท)		
ราคาทุน					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	4,673,752	-	143,226,000	-	147,899,752
เพิ่มขึ้น	-	8,357,128	-	-	8,357,128
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	295,931	-	-	4,694,683	4,990,614
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ					
1 มกราคม 2567 (ปรับปรุงใหม่)	4,969,683	8,357,128	143,226,000	4,694,683	161,247,494
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	-	582,690	-	-	582,690
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	40,913	-	-	24,900,000	24,940,913
ลดลง	-	(243,928)	-	-	(243,928)
ลดลงจากการจำหน่ายบริษัทย่อย	(3,521,495)	(4,200,000)	(143,226,000)	-	(150,947,495)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	1,489,101	4,495,890	-	29,594,683	35,579,674
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	1,661,886	-	-	-	1,661,886
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	1,224,842	-	14,322,600	1,012,917	16,560,359
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	13,120	-	-	-	13,120
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ					
1 มกราคม 2567 (ปรับปรุงใหม่)	2,899,848	-	14,322,600	1,012,917	18,235,365
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	510,248	546,897	2,387,100	327,416	3,771,661
ลดลงจากการจำหน่ายบริษัทย่อย	(2,180,812)	-	(16,709,700)	-	(18,890,512)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	1,229,284	546,897	-	1,340,333	3,116,514
มูลค่าสุทธิทางบัญชี					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	2,069,835	8,357,128	128,903,400	3,681,766	143,012,129
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	259,817	3,948,993	-	28,254,350	32,463,160

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	ค่าลิขสิทธิ์ ซอฟต์แวร์	งบการเงินเฉพาะกิจการ		รวม
		โปรแกรม คอมพิวเตอร์ (บาท)	โปรแกรม ระหว่างติดตั้ง	
ราคาทุน				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	905,214	-	-	905,214
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	3,913,200	3,913,200
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 1 มกราคม 2567	905,214	-	3,913,200	4,818,414
เพิ่มขึ้น	-	-	582,690	582,690
โอนระหว่างปี	-	4,495,890	(4,495,890)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	905,214	4,495,890	-	5,401,104
ค่าตัดจำหน่ายสะสม				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	792,084	-	-	792,084
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	57,936	-	-	57,936
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 1 มกราคม 2567	850,020	-	-	850,020
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	55,078	546,897	-	601,975
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	905,098	546,897	-	1,451,995
มูลค่าสุทธิทางบัญชี				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	55,914	-	3,913,200	3,968,394
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	116	3,948,993	-	3,949,109

ค่าตัดจำหน่าย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม แสดงรวมไว้ใน:-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
			(บาท)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	3,771,661	16,560,359	601,975	57,936
รวม	3,771,661	16,560,359	601,975	57,936

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

20 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566 (ปรับปรุงใหม่)	2567	2566 (ปรับปรุงใหม่)
	(บาท)			
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	83,149,496	177,622,314	29,182,150	67,401,449
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(548,852,961)	(674,889,957)	-	-
รวม	<u>(465,703,465)</u>	<u>(497,267,643)</u>	<u>29,182,150</u>	<u>67,401,449</u>

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภายในได้รับจากการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินรวม				
	วันที่เป็นรายจ่าย/รายได้ใน		ณ วันที่		
	กำไร(ขาดทุน)	กำไร(ขาดทุน)	1 มกราคม 2567	ลดงจากการ	ณ วันที่
		เบ็ดเสร็จอื่น	(ปรับปรุงใหม่)	จำหน่ายบริษัทย่อย	31 ธันวาคม 2567
(พันบาท)					
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี					
ลูกหนี้การค้า	1,928	-	16,721	-	18,649
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	138	-	138
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	1,290	-	20,680	-	21,970
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	(85)	-	85	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(121)	-	559	-	438
ประมาณการหนี้สินผลสำหรับผลประโยชน์งาน	(1,193)	1,152	2,965	(33)	2,891
ประมาณการหนี้สินค่าเสียหายจากคดีความ	-	-	646	-	646
เงินประกันการเช่าอสังหาริมทรัพย์	1,044	-	10,794	-	11,838
หนี้สินตามสัญญาเช่า	(5,088)	-	4,977	(10)	(121)

บริษัท ควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	ณ วันที่ 1 มกราคม 2567 (ปรับปรุงใหม่)	งบการเงินรวม			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567
		บันทึกเป็นรายจ่าย/รายได้ใน	กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	ลดลงจากการ จำหน่ายบริษัทย่อย	
		กำไร(ขาดทุน)			
เงินกู้ยืมระยะยาว	3,854	(3,496)	-	-	358
ผลขาดทุนทางภาษียกไป	116,202	(78,626)	-	(11,235)	26,341
รวม	177,621	(84,347)	1,152	(11,278)	83,148
(พันบาท)					
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(26,165)	-	30,436	-	4,271
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	(90)	-	-	-	(90)
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	(33,347)	-	-	-	(33,347)
ส่วนเกินทุนจากการตราสารคืนทรัพย์	(54,391)	2,815	-	25,780	(25,796)
มูลค่ายุติธรรมจากการซื้อธุรกิจ	(560,896)	67,006	-	-	(493,890)
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(674,889)	69,821	30,436	25,780	(548,852)
รวม	(497,268)	(14,526)	31,588	14,502	(465,704)
สุทธิ					

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

	งบการเงินรวม				ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 (ปรับปรุงใหม่)
	บันทึกเป็นรายจ่าย/รายได้ใน		เพิ่ม		
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	กำไร(ขาดทุน)	จากการซื้อธุรกิจ	
(พันบาท)					
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี					
ลูกหนี้การค้า	25,784	11,616	-	139	37,539
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	85	-	-	-	85
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	559	-	-	559
ประมาณการหนี้สินผลสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	1,695	(145)	(80)	1,495	2,965
ประมาณการหนี้สินค่าเสียหายจากคดีความ	646	-	-	-	646
เงินประกันการเช่าอสังหาริมทรัพย์	9,750	1,044	-	-	10,794
หนี้สินตามสัญญาเช่า	1	4,871	-	105	4,977
เงินกู้ยืมระยะยาว	3,231	623	-	-	3,854
ผลขาดทุนทางภาษียกไป	76,077	35,703	-	4,423	116,203
รวม	117,269	54,271	(80)	6,162	177,622

(พันบาท)

บริษัท ควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	ณ วันที่	งบการเงินรวม			ณ วันที่
		บันทึกเป็นรายจ่าย/รายได้ใน	กำไร(ขาดทุน)	เพิ่มขึ้น	
	1 มกราคม 2566	กำไร(ขาดทุน)	เบ็ดเสร็จอื่น	จากการซื้อธุรกิจ	31 ธันวาคม 2566 (ปรับปรุงใหม่)
(พันบาท)					
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(5,617)	-	(20,548)	-	(26,165)
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	(90)	-	-	(90)
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	-	-	(33,347)	(33,347)
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	(28,645)	2,726	-	(28,472)	(54,391)
มูลค่ายุติธรรมจากการซื้อธุรกิจ	(500,307)	(60,589)	-	-	(560,896)
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(534,569)	(57,953)	(20,548)	(61,819)	(674,889)
รวม	(417,300)	(33,683)	(20,628)	(55,657)	(497,267)
สุทธิ					

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	บันทึกเป็นรายจ่าย/รายได้ใน	
	1 มกราคม 2567	กำไร(ขาดทุน)	กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น
		(พันบาท)	
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			31 ธันวาคม 2567
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	(26,165)	-	30,436
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น	(90)	-	-
รวม	(26,255)	-	30,436
สุทธิ	67,401	(69,790)	31,571
			29,182

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
บันทึกเป็นรายจ่าย/รายได้ใน				
	ณ วันที่	กำไร(ขาดทุน)	กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	ณ วันที่
	1 มกราคม 2566		(พันบาท)	31 ธันวาคม 2566
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี				
ถูกหักการค้า	9,567	11,334	-	20,901
ถูกหักตามสัญญาเช่า	85	-	-	85
ประมาณการหนี้สินผลสำหรับผลประโยชน์งาน	1,359	(482)	58	935
ประมาณการหนี้สินค่าเสียหายจากคดีความ	646	-	-	646
เงินกู้ยืมระยะยาว	903	131	-	1,034
ผลขาดทุนทางภาษียกไป	54,359	15,696	-	70,055
รวม	66,919	26,679	58	93,656
หนี้สินถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี				
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	(5,617)	-	(20,548)	(26,165)
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	(90)	-	(90)
รวม	(5,617)	(90)	(20,548)	(26,255)
สุทธิ	61,302	26,589	(20,490)	67,401

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

21 เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	24,251,259	26,611,263	-	-
ตัวสัญญาใช้เงิน	10,000,000	-	-	-
รวม	<u>34,251,259</u>	<u>26,611,263</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

22 เจ้าหนี้การค้า

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	119,608	-	-	-
กิจการอื่น	57,906,601	50,648,377	-	-
รวม	<u>58,026,209</u>	<u>50,648,377</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

23 เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,502,327	6,696,912	14,659,847	1,002,367
กิจการอื่น	51,611,923	37,581,327	14,102,624	16,937,356
รวม	<u>57,114,250</u>	<u>44,278,239</u>	<u>28,762,471</u>	<u>17,939,723</u>

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น – กิจกรรมอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
เจ้าหนี้อื่น	10,222,674	5,111,837	1,659,539	3,215,705
เช็คจ่ายล่วงหน้า	5,064,280	2,685,278	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	26,823,772	17,796,907	8,280,566	3,435,060
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	3,354,137	10,601,188	3,793,409	10,181,079
อื่นๆ	6,147,060	1,386,117	369,110	105,512
รวม	51,611,923	37,581,327	14,102,624	16,937,356

24 เงินกู้ยืมระยะสั้น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	122,159,886	60,000,000	765,000,000	-
กิจการอื่น	50,000,000	-	50,000,000	-
รวม	172,159,886	60,000,000	815,000,000	-
หัก ดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้า	(2,337,215)	-	(2,337,215)	-
สุทธิ	169,822,671	60,000,000	812,662,785	-

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้น - กิจกรรมอื่น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-	-	-
เพิ่มขึ้น	50,000,000	-	50,000,000	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	50,000,000	-	50,000,000	-

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เงินกู้ยืมระยะสั้น – กิจการอื่น จำนวน 50 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมจากบริษัทอื่นแห่งหนึ่ง ตามสัญญากู้เงินลงวันที่ 27 พฤษภาคม 2567 มีกำหนดชำระคืนเงินให้เสร็จสิ้นภายใน 1 ปี นับจากวันที่เบิกใช้เงินกู้ มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 12 ต่อปี เงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวมีอาคารชุดของบริษัทใช้เป็นหลักประกัน และค้ำประกัน โดยกรรมการบริษัท

25 ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ประมาณการค่าเสียหายจากคดี				
ฟ้องร้อง	6,000,000	-	-	-
รวม	6,000,000	-	-	-

และโปรดสังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 45

26 เงินกู้ยืมระยะยาว

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบัน				
การเงิน	981,105,115	605,526,442	-	223,980,225
หัก ปรับปรุงมูลค่าเงินกู้ยืมตาม				
วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง	(7,857,101)	(658,001)	-	(126,386)
รวม	973,248,014	604,868,441	-	223,853,839
หัก ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาว				
ที่อิงกำหนดชำระภายใน				
หนึ่งปี	(191,381,977)	(502,713,433)	-	(193,906,309)
สุทธิ	781,866,037	102,155,008	-	29,947,530

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ณ วันที่ 1 มกราคม	605,526,442	896,438,338	223,853,839	416,404,776
เพิ่มขึ้น	948,614,194	-	-	-
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	-	116,291,152	-	-
ลดลง	(573,035,521)	(407,203,048)	(223,853,839)	(192,550,937)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>981,105,115</u>	<u>605,526,442</u>	<u>-</u>	<u>223,853,839</u>

เงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวของกลุ่มบริษัท/บริษัทมีเงื่อนไขที่สำคัญและหลักประกัน ดังนี้

บริษัท

บริษัทได้ทำสัญญากู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งจำนวน 5 สัญญา วงเงินกู้ 881 ล้านบาท คงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 224 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

- วงเงินที่ 1 จำนวน 149 ล้านบาท กำหนดจ่ายชำระภายใน 5 ปี 6 เดือน นับจากวันที่เบิกเงินกู้ครั้งแรก โดยชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นงวดรายเดือนๆ ละ 2.80 ล้านบาท
- วงเงินที่ 2 จำนวน 130 ล้านบาท กำหนดจ่ายชำระภายใน 5 ปี นับจากวันที่เบิกเงินกู้ครั้งแรก โดยชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นงวดรายเดือนๆ ละ 2.50 ล้านบาท
- วงเงินที่ 3 จำนวน 160 ล้านบาท กำหนดจ่ายชำระภายใน 5 ปี นับจากวันที่เบิกเงินกู้ครั้งแรก โดยชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นงวดรายเดือนๆ ละ 3 ล้านบาท
- วงเงินที่ 4 จำนวน 20 ล้านบาท (เบิกใช้แล้ว 5 ล้านบาท) กำหนดจ่ายชำระภายใน 2 ปี โดยชำระคืนทุกไตรมาสๆ ละ 2.50 ล้านบาท
- วงเงินที่ 5 จำนวน 422 ล้านบาท กำหนดจ่ายชำระภายใน 5 ปี นับจากวันที่เบิกเงินกู้ครั้งแรก โดยชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นงวดรายเดือนๆ ละ 8.10 ล้านบาท

เงินกู้ยืมดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR - 2.6 ต่อปี และบริษัทได้ชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าวเสร็จสิ้นแล้วในเดือนกรกฎาคม 2567

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

เงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวมีหลักประกัน ดังต่อไปนี้

- ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อยสองแห่ง (บริษัท ไทย คอนซุมเมอร์ ดิสทริบิวชั่น เซ็นเตอร์ จำกัด และ บริษัท แอ็คคอมพลิช เวย์ โฮลดิ้ง จำกัด)
- หุ้นสามัญของบริษัทร่วม (บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)) จำนวน 106 ล้านหุ้น
- ค่าแรงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทร่วม (บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)) ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 39 จนกว่าจะชำระหนี้เสร็จสิ้น

บริษัท ไทย คอนซุมเมอร์ ดิสทริบิวชั่น เซ็นเตอร์ จำกัด

- บริษัทย่อยได้ทำสัญญากู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่ง เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2558 วงเงิน 1,657 ล้านบาท (เบิกใช้แล้วทั้งจำนวน) คงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 251 ล้านบาท กำหนดชำระคืนภายใน 9 ปี 9 เดือน โดยชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นงวดๆ ละ 16.40 ล้านบาท ชำระงวดแรกในเดือนเมษายน 2558 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.125 - MLR - 3 ต่อปี และบริษัทย่อยได้ชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าวเสร็จสิ้นแล้วในเดือนกรกฎาคม 2567
- บริษัทย่อยได้ทำสัญญากู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่ง จำนวน 1 สัญญา ลงวันที่ 18 กรกฎาคม 2567 วงเงิน 965 ล้านบาท (เบิกใช้แล้วทั้งจำนวน) วัตถุประสงค์เพื่อชำระได้ถอนหุ้นกู้และ Refinance ของบริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และชำระคืนเงินกู้ของบริษัทย่อยที่มีอยู่กับธนาคาร คงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 904 ล้านบาท กำหนดชำระคืนภายใน 7 ปี โดยชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นงวดๆ ละ 14.10 ล้านบาท ชำระงวดแรกในเดือนสิงหาคม 2567 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR - 1 ต่อปี

เงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวมีหลักประกัน ดังต่อไปนี้

- สิทธิในบัญชีเงินฝากออมทรัพย์
- ที่ดินจำนวน 18 โฉนด พร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อย
- ที่ดินจำนวน 2 โฉนด พร้อมสิ่งปลูกสร้างของของบริษัท แอ็คคอมพลิช เวย์ โฮลดิ้ง จำกัด (จดจำนองลำดับ 4)
- โอนสิทธิเรียกร้องในการรับเงินตามสัญญาเช่าและบริการของบริษัทย่อย จำนวน 1 สัญญา
- โอนสิทธิเรียกร้องในการรับเงินตามสัญญาเช่าและบริการของบริษัท แอ็คคอมพลิช เวย์ โฮลดิ้ง จำกัด จำนวน 2 สัญญา
- หุ้นสามัญของบริษัทร่วม (บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)) จำนวน 106 ล้านหุ้น ที่ถือกรรมสิทธิโดยบริษัทใหญ่

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

- สำรองเงินในบัญชี Debt Service ไม่ต่ำกว่า 44 ล้านบาท
- บริษัทใหญ่และบริษัท แอ็คคอมพลิช เวย์ โฮลดิ้ง จำกัด ค้ำประกันเต็มวงเงิน

บริษัท แอ็คคอมพลิช เวย์ โฮลดิ้ง จำกัด

เมื่อวันที่ 11 กันยายน 2555 บริษัทย่อยได้ทำสัญญากู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่ง วงเงิน 177 ล้านบาท จำนวน 1 สัญญา (เบิกใช้แล้วทั้งจำนวน) คงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 27 ล้านบาท กำหนดชำระคืนภายใน 10 ปี นับจากวันที่เบิกเงินกู้ครั้งแรก โดยชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยจำนวน 112 งวดๆ ละ 1 ล้านบาท – 2.35 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR - 1.5 ต่อปี

และบริษัทย่อยได้ชำระเงินกู้ยืมดังกล่าวเสร็จสิ้นแล้วในเดือนกรกฎาคม 2567

เงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวมีหลักประกัน ดังต่อไปนี้

- ที่ดิน 2 โฉนด พร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อย
- สำรองเงินในบัญชี Debt Service ไม่ต่ำกว่า 4 ล้านบาท
- บริษัท ไทย คอนซุมเมอร์ ดิสทริบิวชั่น เซ็นเตอร์ จำกัด ค้ำประกันในวงเงิน 177 ล้านบาท

บริษัท เกลิมภัทรทรานสปอร์ต จำกัด

บริษัทย่อยทำสัญญากู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศสองแห่ง รวมจำนวน 8 สัญญา วงเงินรวม 157 ล้านบาท คงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 จำนวน 73 ล้านบาท และ 97 ล้านบาท ตามลำดับ เงินกู้ยืมดังกล่าวมีกำหนดชำระคืนเป็นรายเดือน เดือนละ 0.01 – 2.10 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-2.0 ถึง MLR + 2.5 ต่อปี

เงินกู้ยืมดังกล่าวมีหลักประกัน ดังนี้

- จำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของ บริษัท เกลิมภัทรทรานสปอร์ต จำกัด
- ค้ำประกันโดยกรรมการบริษัท เกลิมภัทรทรานสปอร์ต จำกัด 2 ท่าน และบุคคลใกล้ชิดกับกรรมการอีก 2 ท่าน เต็มวงเงิน
- บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค้ำประกันวงเงินรวม 17 ล้านบาท

ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทย่อยจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้ และรักษาระดับอัตราส่วนทางการเงิน และเงื่อนไขอื่นตามที่ได้ระบุในสัญญา เช่น การรักษาระดับอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR) เป็นต้น

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ภายใต้สัญญาของเงินกู้ยืมของบริษัทย่อยทางอ้อม (บริษัท เกลิมภัทร ทรานสปอร์ต จำกัด) มีข้อจำกัดเกี่ยวกับดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ ดังนี้

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	
	ตามสัญญา	ตามงบการเงิน
อัตราส่วนทางการเงิน (DSCR)	ไม่ต่ำกว่า 1.25	0.56
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio)	ไม่เกินกว่า 3	8.15
	แต่ไม่ต่ำกว่า 0	

บริษัทย่อยทางอ้อม (บริษัท เกลิมภัทร ทรานสปอร์ต จำกัด) ไม่สามารถดำรงอัตราส่วนทางการเงินให้เป็นไปตามสัญญาดังกล่าว ซึ่งอาจทำให้ธนาคารเร่งให้บริษัทย่อยชำระหนี้คงเหลือทั้งหมดก่อนครบกำหนดได้ทันที อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2567 ธนาคารพาณิชย์ได้ยินยอมผ่อนปรนอัตราส่วนทางการเงินดังกล่าว สำหรับปี 2567 และ 2566

บริษัท เกลิมภัทร จำกัด

บริษัทย่อยทำสัญญากู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศหนึ่งแห่ง รวมจำนวน 3 สัญญา วงเงินรวม 9.50 ล้านบาท คงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 จำนวน 3 ล้านบาท และ 5 ล้านบาท ตามลำดับ เงินกู้ยืมดังกล่าวมีกำหนดชำระคืนเป็นรายเดือน เดือนละ 0.01 – 0.06 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR ปัจจุบัน และ ร้อยละ 1

เงินกู้ยืมดังกล่าวมีหลักประกัน ดังนี้

- กรรมการจำนวน 2 ท่าน และบุคคลใกล้ชิดกรรมการค้ำประกันเต็มวงเงิน
- บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค้ำประกันวงเงินรวม 5 ล้านบาท

27 หนี้สินตามสัญญาเช่า

	งบการเงินรวม					
	2567			2566		
	มูลค่าอนาคต ของจำนวนเงิน ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	ดอกเบี้ย	มูลค่าปัจจุบัน ของจำนวนเงิน ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	มูลค่าอนาคต ของจำนวนเงิน ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	ดอกเบี้ย	มูลค่าปัจจุบัน ของจำนวนเงิน ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย
	(พันบาท)					
ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	97,558	(9,784)	87,774	112,519	(13,823)	98,696
ครบกำหนดชำระหลังจากหนึ่งปี						
แต่ไม่เกินห้าปี	172,467	(5,404)	167,063	227,254	(13,938)	213,316
รวม	270,025	(15,188)	254,837	339,773	(27,761)	312,012

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2567			2566		
	มูลค่าอนาคต ของจำนวนเงิน ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	ดอกเบี้ย	มูลค่าปัจจุบัน ของจำนวนเงิน ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	มูลค่าอนาคต ของจำนวนเงิน ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	ดอกเบี้ย	มูลค่าปัจจุบัน ของจำนวนเงิน ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย
	(พันบาท)					
ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,640	(362)	2,278	2,508	(526)	1,982
ครบกำหนดชำระหลังจากหนึ่งปี แต่ไม่เกินห้าปี	3,527	(249)	3,278	6,166	(610)	5,556
รวม	<u>6,167</u>	<u>(610)</u>	<u>5,556</u>	<u>8,674</u>	<u>(1,136)</u>	<u>7,538</u>

28 หุ้นกู้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
	(บาท)	
หุ้นกู้	647,000,000	1,185,600,000
หัก ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้รอตัดบัญชี	(6,367,647)	(11,042,958)
หัก ปรับปรุงมูลค่าเงินกู้ยืมตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง	(272,541)	(333,444)
รวม	<u>640,359,812</u>	<u>1,174,223,598</u>
หัก ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u>(552,498,875)</u>	<u>(626,202,261)</u>
สุทธิ	<u>87,860,937</u>	<u>548,021,337</u>

รายการเคลื่อนไหวของหุ้นกู้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
	(บาท)	
ณ วันที่ 1 มกราคม	1,185,600,000	1,128,800,000
ออกหุ้นกู้ระหว่างปี	90,200,000	556,800,000
ไถ่ถอนหุ้นกู้ระหว่างปี	(628,800,000)	(500,000,000)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>647,000,000</u>	<u>1,185,600,000</u>

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

- เมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2565 บริษัทได้ออกหุ้นกู้ (AQUA247A) ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ และมีหลักประกันจำนวน 629 ล้านบาท หุ้นกู้มีอายุ 2 ปี (ครบกำหนดในวันที่ 21 กรกฎาคม 2567) และกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุกๆ 3 เดือน ในอัตราร้อยละ 5.75 ต่อปี และมีหลักประกันเป็นหุ้นสามัญของบริษัทร่วม (บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)) และหุ้นสามัญของบริษัท แพลน บี มีเดีย จำกัด (มหาชน) และเมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2567 บริษัทได้ไถ่ถอนหุ้นกู้จำนวนดังกล่าวแล้ว
- เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2566 บริษัทได้ออกหุ้นกู้ (AQUQ25NA) ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ และมีหลักประกันจำนวน 557 ล้านบาท หุ้นกู้มีอายุ 2 ปี 6 เดือน (ครบกำหนดในวันที่ 30 พฤศจิกายน 2568) และกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุกๆ 3 เดือน ในอัตราร้อยละ 6 ต่อปี และจดจำนองเป็นที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อย (บริษัท มันทรา แอสเซ็ท จำกัด) เป็นหลักประกัน
- เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2567 บริษัทได้ออกหุ้นกู้ ครั้งที่ 1/2567 ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ ครบกำหนดไถ่ถอนปี 2570 และมีหลักประกันจำนวน 90.20 ล้านบาท หุ้นกู้มีอายุ 2 ปี 9 เดือน (ครบกำหนดในวันที่ 14 พฤษภาคม 2570) ซึ่งผู้ออกหุ้นกู้มีสิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้ก่อนครบกำหนดไถ่ถอน และกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุกๆ 3 เดือน ในอัตราร้อยละ 7.25 ต่อปี และมีหุ้นสามัญของบริษัทร่วม (บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)) จำนวนไม่ต่ำกว่า 41.84 ล้านหุ้น เป็นหลักประกัน

29 ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน				
เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน				
ผู้บริหาร	8,080,129	5,324,645	3,708,409	711,993
พนักงาน	17,681,373	9,499,431	7,403,296	3,966,627
รวม	<u>25,761,502</u>	<u>14,824,076</u>	<u>11,111,705</u>	<u>4,678,620</u>

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ประมาณการหนี้สินของโครงการ				
ผลประโยชน์ ณ วันที่ 1 มกราคม	14,824,076	8,473,985	4,678,620	6,791,556
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	1,394,091	7,475,695	-	-
ลดลงจากการจำหน่ายบริษัทย่อย	(203,850)	-	-	-
รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน				
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	3,639,569	1,006,670	611,937	(746,105)
ต้นทุนดอกเบี้ย	362,000	224,319	147,051	127,050
	<u>4,001,569</u>	<u>1,230,989</u>	<u>758,988</u>	<u>(619,055)</u>
รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตาม				
หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	5,745,616	(400,984)	5,674,097	289,609
ผลประโยชน์พนักงานจ่ายจริง	-	(1,955,609)	-	(1,783,490)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนของโครงการ				
ผลประโยชน์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>25,761,502</u>	<u>14,824,076</u>	<u>11,111,705</u>	<u>4,678,620</u>

ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน เกิดขึ้นจาก

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ข้อสมมติทางประชากรศาสตร์	49,098	311,713	257,117	354,575
ข้อสมมติทางการเงิน	588,797	(226,345)	369,041	(230,664)
การปรับปรุงจากประสบการณ์	5,107,721	(486,352)	5,047,939	165,698
รวม	<u>5,745,616</u>	<u>(400,984)</u>	<u>5,674,097</u>	<u>289,609</u>

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ข้อสมมติในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
	(ร้อยละ)	
อัตราคิดลด	2.15 – 2.79	2.30 – 3.45
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน	3 - 4	3 - 4
อายุครบเกษียณ (ปี)	60	55 - 65
อัตรากาหมุนเวียนพนักงาน	1.91 – 45.84*	1.91 – 45.84*
อัตรามรณะ	105 ของ TMO 2017*	105 ของ TMO 2017*

* ขึ้นอยู่กับระยะเวลาการทำงานของพนักงาน

** อ้างอิงตามตารางมรณะไทย 2560 ประเภทสามัญ (TMO 2017 : Male and Female Thai Mortality Ordinary Tables of 2017)

การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

การเปลี่ยนแปลงในแต่ละข้อสมมติที่เกี่ยวข้องในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่อาจเป็นไปได้ อย่างสมเหตุสมผล ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยถือว่าข้อสมมติอื่นๆ คงที่ จะมีผลกระทบต่อภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้เป็นจำนวนเงินดังต่อไปนี้

ผลกระทบต่อประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(พันบาท)			
อัตราคิดลด				
เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.0	(2,263)	(998)	(977)	(500)
ลดลงร้อยละ 1.0	2,653	1,557	11,137	578
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน				
เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.0	2,584	1,634	1,108	567
ลดลงร้อยละ 1.0	(2,252)	(1,089)	(973)	(501)

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(พันบาท)			
อัตราค่าการหมุนเวียนพนักงาน				
เพิ่มขึ้นร้อยละ 20	(1,746)	(726)	(636)	(363)
ลดลงร้อยละ 20	2,086	1,284	703	404

แม้ว่าการวิเคราะห์นี้ไม่ได้คำนึงการกระจายตัวแบบเต็มรูปแบบของกระแสเงินสดที่คาดหวังภายใต้โครงการดังกล่าวแต่ได้แสดงประมาณการความอ่อนไหวของข้อสมมติต่างๆ

30 ทุนเรือนหุ้น

		งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
มูลค่าหุ้น		2567		2566	
ต่อหุ้น		จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน
(บาท)		(หุ้น/บาท)			
ทุนจดทะเบียน					
ณ วันต้นปี					
- หุ้นสามัญ	0.50	10,642,421,740	5,321,210,870	10,642,421,740	5,321,210,870
ลดทุนจดทะเบียน – หุ้น					
ทุนซื้อคืน	0.50	(200,000,000)	(100,000,000)	-	-
ลดทุนจดทะเบียน	0.50	(4,729,964,553)	(2,364,982,277)	-	-
เพิ่มทุนจดทะเบียน	0.50	1,928,114,297	964,057,149	-	-
ณ วันสิ้นปี					
- หุ้นสามัญ	0.50	7,640,571,484	3,820,285,742	10,642,421,740	5,321,210,870

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

		งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
		2567		2566	
มูลค่าหุ้น		จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน
ต่อหุ้น					
(บาท)		(หุ้น/บาท)			
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
ณ วันต้นปี					
- หุ้นสามัญ	0.50	5,912,456,522	2,956,228,261	5,912,456,552	2,956,228,261
ลดทุนที่ออกและชำระ -	0.50				
หุ้นทุนซื้อคืน		(200,000,000)	(100,000,000)	-	-
ใช้สิทธิใบสำคัญแสดง					
สิทธิซื้อหุ้นสามัญ	0.50	665	333		
ณ วันสิ้นปี					
- หุ้นสามัญ	0.50	5,712,457,187	2,856,228,594	5,912,456,552	2,956,228,261

เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2567 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ได้มีมติอนุมัติเรื่องดังต่อไปนี้

- 1) ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทครั้งที่ 4 (AQUA-W4) จำนวน 2,856,228,594 หน่วย ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทตามสัดส่วนการถือหุ้น (Rights Offering) โดยไม่คิดมูลค่า
- 2) ลดทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 2,364,982,276.50 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 5,221,210,870 บาท เป็นจำนวน 2,856,228,593.50 บาท โดยการตัดหุ้นที่ยังไม่ได้ออกและจำหน่าย จำนวน 4,729,964,553 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท และบริษัทได้จดทะเบียนลดทุนจดทะเบียนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์ แล้วเมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2567
- 3) เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 964,057,148.50 บาท จากทุนจดทะเบียนจำนวน 2,856,228,593.50 บาท เป็นจำนวน 3,820,285,742 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 1,928,114,297 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท และบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจดทะเบียนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2567
- 4) ให้จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทเพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทครั้งที่ 4 (AQUA-W4) ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทตามสัดส่วนการถือหุ้น (Rights Offering) โดยไม่คิดมูลค่า และเพื่อรองรับการออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) ตามแบบมอบอำนาจทั่วไป (General Mandate)

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

31 หุ้นทุนซื้อคืน

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2565 มีมติอนุมัติโครงการหุ้นซื้อคืนเพื่อการบริหารทางการเงินวงเงินจำนวน 120 ล้านบาท จำนวนหุ้นที่ซื้อคืนไม่เกิน 200 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.38 ของหุ้นที่จำหน่ายแล้ว โดยกำหนดระยะเวลาที่จะซื้อหุ้นคืนตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2565 ถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2565 และระยะเวลาจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนภายหลัง 3 เดือน นับแต่วันที่ซื้อหุ้นคืนเสร็จสิ้นแต่ไม่เกิน 3 ปี

ต่อมาเมื่อวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติให้จำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนจำนวน 200 ล้านหุ้น โดยกำหนดระยะเวลาจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 11-15 มีนาคม 2567 ทั้งนี้ บริษัทไม่สามารถจำหน่ายหุ้นทุนที่ซื้อคืนดังกล่าวได้ทั้งจำนวน และบริษัทจะต้องดำเนินการลดทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้วโดยการตัดหุ้นที่ซื้อคืนและยังมีได้จำหน่ายทั้งหมด

และเมื่อวันที่ 1 เมษายน 2567 บริษัทได้จดทะเบียนลดทุนที่ชำระกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว โดยการตัดหุ้นทุนที่ซื้อคืนที่จำหน่ายไม่ได้จำนวน 100 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 200 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท) เนื่องจากครบกำหนดระยะเวลาจำหน่าย และโอนกลับสำรองหุ้นทุนซื้อคืนจำนวน 117 ล้านบาท เป็นกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร

32 ส่วนเกินทุนและสำรอง

ส่วนเกินมูลค่าหุ้น

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัทเสนอขายหุ้นสูงกว่ามูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนไว้ บริษัทต้องนำค่าหุ้นส่วนเกินนี้ตั้งเป็นทุนสำรอง (“ส่วนเกินมูลค่าหุ้น”) ส่วนเกินมูลค่าหุ้นนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

สำรองตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 116 บริษัทจะต้องจัดสรรทุนสำรอง (“สำรองตามกฎหมาย”) อย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เงินสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

การเคลื่อนไหวในส่วนเกินทุนและสำรอง

การเคลื่อนไหวในส่วนเกินทุนและสำรองแสดงรายการในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

33 ส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงานโดยผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

กลุ่มบริษัทจำแนกส่วนงานดำเนินงานตามลักษณะของธุรกิจที่ดำเนินการ โดยกลุ่มบริษัทมีส่วนงานดำเนินงานรวม 5 ส่วนงาน ประกอบด้วย

- 1) ส่วนงานลงทุนในหุ้นบริษัทอื่น
- 2) ส่วนงานอสังหาริมทรัพย์ให้เช่าและให้บริการ
- 3) ส่วนงานธุรกิจแพลตฟอร์มสินเชื่อออนไลน์ระหว่างบุคคล (P2P) (ส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก)
- 4) ส่วนงานธุรกิจขนส่งโดยสาร
- 5) ส่วนงานจำหน่ายอาหารในภัตตาคาร/ร้านอาหาร

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 มีดังนี้

	งบการเงินรวม				
	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	ส่วนงาน 5
					รวม
รายได้					
รายได้จากการขายและบริการ	-	339	-	547	43
หัก รายได้ที่ไม่โอนระหว่างส่วนงาน	-	-	-	-	-
รายได้จากลูกค้าทั่วไป	-	339	-	547	43
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	(228)	192	(5)	(17)	(35)
รายได้อื่น	56	1	-	5	1
ดอกเบี้ยรับ	30	32	-	-	-
ค่าเสื่อมราคา	(4)	(5)	-	(23)	(10)
ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าธุรกรรมของเงินลงทุน	(6)	-	-	-	-
ในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยวิธีธรรมผ่านกำไรขาดทุน					
กลับรายการผลต่างจากการปรับมูลค่าอัตราคิดลดสิทธิการใช้					
บริการสื่อโฆษณา	4	-	-	-	-
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าธุรกรรมในอสังหาริมทรัพย์					
เพื่อการลงทุน	-	(435)	-	-	-

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินรวม					รายการ ระหว่างกัน	รวม
	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	ส่วนงาน 5		
				(ล้านบาท)			
ต้นทุนทางการเงิน	(96)	(48)	-	(23)	(1)	39	(129)
กำไรจากการขายเงินลงทุน	12	6	-	-	-	35	53
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(384)	(3)	-	-	-	-	(387)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(70)	35	1	(21)	6	2	(47)
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	(686)	(225)	(4)	(79)	(39)	20	(1,013)
ขาดทุนส่วนของผู้ถือหุ้น เดิมที่ไม่มีอำนาจควบคุม							
ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่							
							(25)
							(988)

สินทรัพย์ของส่วนงานต่อเนื่อง

สินทรัพย์ที่ปันส่วนได้

เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย	1,092	-	-	-	-	542	1,634
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	2,264	165	579	1,659	210	(4,877)	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนและไม่หมุนเวียนอื่น	688	-	-	-	-	-	688
สินทรัพย์อื่นๆ							

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้

	15	19	2	339	33	91	499
--	----	----	---	-----	----	----	-----

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

งบการเงินรวม

ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	ส่วนงาน 5	ตัดรายการระหว่างกัน		รวม
					(ล้านบาท)		
4	-	6	-	25	(2)		33
32	86	-	-	-	2		120
-	3,620	-	-	-	(8)		3,612
4,095	3,890	587	1,998	268	(4,252)		6,586
							1,227
							7,813

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีดังนี้

งบการเงินรวม

	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	ส่วนงาน 5	ตัดรายการ ระหว่างกัน	รวม
	(ล้านบาท)						
รายได้							
รายได้จากการขายและบริการ	6	336	1	287	21	-	651
หัก รายได้ที่เกี่ยวข้องระหว่างส่วนงาน	-	-	-	-	-	-	-
รายได้จากลูกค้าทั่วไป	6	336	1	287	21	-	651
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	(482)	300	(54)	(13)	(14)	3	(260)
รายได้อื่น	12	1	-	2	-	(1)	14
ดอกเบี้ยรับ	41	-	-	-	-	(11)	30
ค่าเสื่อมราคา	(4)	(5)	(1)	(23)	(6)	-	(39)
ผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าธุรกรรมของเงินลงทุนในตรา สารทุนที่ควบคุมค่าธุรกรรมผ่านกำไรขาดทุน	57	-	-	-	-	-	57
กลับรายการผลต่างจากการปรับมูลค่าอัตราคิดลดสิทธิการใช้ บริการสื่อโฆษณา	(32)	-	-	-	-	-	(32)
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าธุรกรรมในอสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน	-	198	-	-	-	-	198
ต้นทุนทางการเงิน	(98)	(28)	-	(14)	-	10	(130)

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

งบการเงินรวม

	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	ส่วนงาน 5	ดีดรายการ ระหว่างกัน	รวม
				(ล้านบาท)			
กำไรจากการขายเงินลงทุน	33	-	-	-	-	(2)	31
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	185	-	-	-	-	-	185
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	26	(93)	11	17	4	-	(35)
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	(262)	373	(44)	(31)	(16)	(1)	19
(กำไร) ขาดทุน ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม							13
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่							32

สินทรัพย์ของส่วนงานต่อเนื่อง

สินทรัพย์ที่ปันส่วนได้

เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนและไมหมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์อื่นๆ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย

810	-	185	-	-	-	732	1,727
2,237	-	-	-	-	-	(2,237)	-
962	-	-	-	-	-	-	962
24	27	9	586	53	(3)		696
4	-	135	-	-	-		139
32	-	-	-	-	-		32

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

งบการเงินรวม

ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	ส่วนงาน 5	ตัดรายการ		รวม
					ระหว่างกัน		
-	4,047	-	-	-	-		4,047
4,069	4,047	329	586	53	(1,508)		7,603
							1,400
							9,003

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รวมสินทรัพย์ที่ปันส่วนได้

สินทรัพย์ที่ปันส่วนไม่ได้

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในปี 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่อันดับ 3 ราย และ 3 ราย ตามลำดับ ของส่วนงานที่ 2 ของกลุ่มบริษัทเป็นจำนวน 339 ล้านบาท และ 336 ล้านบาท ตามลำดับ จากรายได้ทั้งหมดของกลุ่มบริษัท

34 รายได้อื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
รายได้ค่าสื่อโฆษณา	54,461,963	130,108,523	54,461,963	130,108,523
หัก ต้นทุนค่าสื่อโฆษณา	(53,394,081)	(127,557,375)	(53,394,081)	(127,557,375)
สุทธิ	1,067,882	2,551,148	1,067,882	2,551,148
รายได้ค่าที่ปรึกษา	6,654,544	-	6,654,544	-
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	4,574,399	7,288,909	4,574,399	8,665,309
เงินปันผลรับ	9,794,400	6,283,200	9,794,400	6,283,200
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	2,095,869	-	2,095,869
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	850,933	22,687	-	22,687
รายได้อื่นๆ	10,499,952	3,645,096	300,145	564,583
รวม	33,442,110	21,886,909	22,391,370	20,182,796

35 ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ค่าใช้จ่ายในการขาย	4,540,255	952,033	-	-
ค่าโฆษณาและประชาสัมพันธ์	-	1,974,038	-	-
อื่นๆ	22,980	53,626	-	-
รวม	4,563,235	2,979,697	-	-

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

36 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	100,594,893	61,995,654	51,900,055	34,994,750
ค่าเบี้ยประชุมกรรมการ	8,595,000	7,790,000	4,635,000	4,992,000
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสถานที่และอุปกรณ์	1,401,834	3,009,596	947,535	488,581
ค่าใช้จ่ายในการพัฒนาระบบ	8,064,486	3,708,862	5,169,333	3,692,798
ค่าธรรมเนียมและค่าที่ปรึกษาวิชาชีพ	47,255,146	25,325,570	28,172,689	17,095,519
ค่าสาธารณูปโภค	3,815,975	2,731,996	1,791,168	1,008,004
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	8,589,676	7,906,870	5,415,261	5,313,230
ค่าปรับตามสัญญา	6,262,166	-	6,262,166	-
อื่นๆ	22,383,117	11,048,719	2,818,314	4,639,791
รวม	<u>206,962,293</u>	<u>123,517,267</u>	<u>107,111,521</u>	<u>72,224,673</u>

37 ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
	(บาท)			
ผู้บริหาร :-				
เบี้ยประชุมกรรมการ	7,859,500	6,518,000	4,635,000	4,992,000
เงินเดือนและผลตอบแทนอื่น	29,322,993	22,445,123	16,567,568	13,869,833
เงินสมทบกองทุนประกันสังคม/				
กองทุนทดแทน	59,250	44,250	26,250	21,750
เงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ	657,545	429,815	465,850	57,500
รวม	<u>37,899,288</u>	<u>29,437,188</u>	<u>21,694,668</u>	<u>18,941,083</u>

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
	(บาท)			
พนักงานอื่น :-				
เงินเดือนและผลตอบแทนอื่น	192,890,006	92,509,506	33,673,608	20,309,374
เงินสมทบกองทุนประกันสังคม/				
กองทุนทดแทน	4,861,365	2,354,308	382,820	258,548
เงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ	910,398	841,866	783,960	477,745
รวม	198,661,769	95,705,680	34,840,388	21,045,667
รวมทั้งสิ้น	236,561,057	125,142,868	56,535,056	39,986,750

ค่าใช้จ่ายพนักงานบางส่วนแสดงรวมไว้ในต้นทุนขายหรือต้นทุนให้บริการ

โครงการสมทบเงินที่กำหนดไว้

กลุ่มบริษัท/บริษัทได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับพนักงานของกลุ่มบริษัท/บริษัท บนพื้นฐานความสมัครใจของพนักงานในการเป็นสมาชิกของกองทุน โดยพนักงานจ่ายเงินสะสมในอัตราร้อยละ 2 - 5 ของเงินเดือนทุกเดือน และกลุ่มบริษัท/บริษัทจ่ายสมทบในอัตราร้อยละ 2 - 5 ของเงินเดือนของพนักงานทุกเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้ได้จดทะเบียน เป็นกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามข้อกำหนดของกระทรวงการคลัง และจัดการกองทุนโดยผู้จัดการกองทุนที่ได้รับอนุญาต

38 ค่าใช้จ่ายอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ประมาณการค่าเสียหายจากคดี				
ฟ้องร้อง	6,000,000	-	-	-
ขาดทุนที่จากการจำหน่ายสินทรัพย์				
หมุนเวียนอื่น	2,294,185	-	2,294,185	-
รวม	8,294,185	-	2,294,185	-

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

39 ค่าใช้จ่ายตามธรรมชาติ

รายการบางรายการที่รวมอยู่ในการคำนวณกำไรจากการดำเนินงาน สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม จำแนกค่าใช้จ่ายตามธรรมชาติได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
			(ล้านบาท)	
ซื้อวัตถุดิบและอื่น	59	34	-	-
ค่าน้ำมันเชื้อเพลิง	152	95	-	-
ค่าซ่อมแซมอุปกรณ์	26	12	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	38	29	22	19
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	199	131	34	21
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	143	92	5	5
ค่าธรรมเนียมและค่าที่ปรึกษาวิชาชีพ	47	25	28	17
ค่าใช้จ่ายในการพัฒนาระบบ	8	4	5	4
ค่าปรับตามสัญญา	6	-	6	-
ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของ				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	435	-	-	-
ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสิน				
ทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	6	57	6	57
อื่นๆ	160	51	10	6
รวม	1,279	530	116	129

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

40 ต้นทุนทางการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
	(บาท)			
บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	866,615	-	23,856,832	-
กิจการอื่น				
- หุ้นกู้	63,735,942	82,575,009	63,735,942	82,575,009
- สถาบันการเงิน	51,320,504	37,904,236	8,229,193	14,657,094
- อื่น	13,440,265	9,331,774	603,222	695,424
	<u>128,496,711</u>	<u>129,811,019</u>	<u>72,568,357</u>	<u>97,927,527</u>
รวม	<u>129,363,326</u>	<u>129,811,019</u>	<u>96,425,189</u>	<u>97,927,527</u>

41 ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลของกลุ่มบริษัทคำนวณขึ้นในอัตราที่กำหนดโดยกรมสรรพากรจากกำไรทางบัญชี หลังปรับปรุงเงื่อนไขบางประการตามที่ระบุในประมวลรัษฎากร กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจำนวนในแต่ละปีบัญชี และบันทึกภาระส่วนที่ค้างจ่ายเป็นหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน

ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม สรุปได้ดังนี้

ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(พันบาท)			
ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบัน				
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	32,665	31,401	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้รอการตัด				
บัญชีที่เกี่ยวข้องกับผลแตกต่างชั่วคราว				
ที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ				
และผลขาดทุนทางภาษี	<u>14,527</u>	<u>14,569</u>	<u>69,790</u>	<u>(26,589)</u>
รวมค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	<u>47,192</u>	<u>45,970</u>	<u>69,790</u>	<u>(26,589)</u>

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(บาท)			
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวกับ :-				
กำไรจากการตีราคาที่ดินเพิ่ม	-	(6,426)	-	-
กำไรจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย	1,152	(80)	1,135	58
กำไรขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน				
ในตราสารทุน	30,436	(16,429)	30,436	(17,098)
รวม	<u>31,588</u>	<u>(22,935)</u>	<u>31,571</u>	<u>(17,040)</u>

การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง

	งบการเงินรวม			
	2567		2566	
	อัตราภาษี		อัตราภาษี	
	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	20	(960)	20	109
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้		(192)		22
ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี		-		24
ผลแตกต่างชั่วคราวและผลขาดทุนทางภาษี		239		(1)
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้		<u>47</u>		<u>45</u>

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2567		2566	
	อัตราภาษี (ร้อยละ)	(ล้านบาท)	อัตราภาษี (ร้อยละ)	(ล้านบาท)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	20	(235)	20	(104)
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้		(47)		(21)
ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี				(6)
ผลแตกต่างชั่วคราวและผลขาดทุนทางภาษี		117		-
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้		70		(27)

42 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม คำนวณจากกำไร(ขาดทุน)สำหรับปีที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท และจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างปีปรับด้วยหุ้นสามัญซื้อคืนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักแสดงไว้ ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
	(ปรับปรุงใหม่) (บาท/หุ้น)			
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวดที่เป็นส่วนของ				
ผู้ถือหุ้นของบริษัท (ขั้นพื้นฐาน)	(988,153,491)	31,942,833	(304,869,010)	(77,126,341)
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว	5,712,456,552	5,912,456,552	5,712,456,552	5,912,456,552
หัก หุ้นทุนซื้อคืน	-	(200,000,000)	-	(200,000,000)
	5,712,456,552	5,712,456,552	5,712,456,552	5,712,456,552
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.1730)	0.0056	(0.0534)	(0.0135)

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทไม่ได้คำนวณกำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด เนื่องจากราคาตามสิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทสูงกว่าราคาตลาดของหุ้นสามัญของบริษัท

43 เครื่องมือทางการเงิน

43.1 มูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย มีมูลค่ายุติธรรมไม่แตกต่างจากมูลค่าตามบัญชีตามที่บันทึกในงบแสดงฐานะการเงินอย่างมีสาระสำคัญ

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินรวมถึงลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมสำหรับเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนและมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น มีดังนี้

มูลค่า ตามบัญชี	งบการเงินรวม			
	มูลค่ายุติธรรม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
		(ล้านบาท)		
31 ธันวาคม 2567				
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน :				
เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่า				
ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	22	22	-	22
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน :				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	3,612	-	-	3,612
เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่ามูล				
ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	730	592	138	730
รวมสินทรัพย์	4,364	614	3,750	4,364

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	มูลค่า ตามบัญชี	งบการเงินรวม			
		มูลค่ายุติธรรม			
		ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
			(ล้านบาท)		
31 ธันวาคม 2566					
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน :					
เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่า					
ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	51	51	-	-	51
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน :					
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	4,047	-	-	4,047	4,047
เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่า					
ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	767	743	-	24	767
รวมสินทรัพย์	4,865	794	-	4,103	4,865

	มูลค่า ตามบัญชี	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		มูลค่ายุติธรรม			
		ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
			(ล้านบาท)		
31 ธันวาคม 2567					
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน :					
เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่า					
ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	22	22	-	-	22
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน :					
เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่า					
ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	667	592	-	75	667
รวมสินทรัพย์	689	614	-	75	689

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	มูลค่า ตามบัญชี	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		มูลค่ายุติธรรม			
		ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
		(ล้านบาท)			
31 ธันวาคม 2566					
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน :					
เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่ามูลค่า					
ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	51	51	-	-	51
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน :					
เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่ามูลค่า					
ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	767	743	-	24	767
รวมสินทรัพย์	818	794	-	24	818

เทคนิคการประเมินมูลค่า

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ใช้ราคาเสนอซื้อในปัจจุบันจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

43.2 การจัดการความเสี่ยงทางการเงิน

คณะกรรมการบริษัทมีความรับผิดชอบโดยรวมในการจัดให้มีการควบคุมกรอบการบริหารความเสี่ยงของกลุ่มบริษัท คณะกรรมการบริษัทจัดตั้งคณะกรรมการบริหารซึ่งรับผิดชอบในการพัฒนาและติดตามนโยบายการบริหารความเสี่ยงของกลุ่มบริษัท

นโยบายการบริหารความเสี่ยงกลุ่มบริษัทจัดทำขึ้นเพื่อระบุและวิเคราะห์ความเสี่ยงที่บริษัทเผชิญ เพื่อกำหนดระดับความเสี่ยงที่เหมาะสม รวมถึงควบคุมและติดตามความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ นโยบายและระบบการบริหารความเสี่ยงได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอเพื่อให้สะท้อนการเปลี่ยนแปลงของสภาพการณ์ในตลาดและการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

43.3 ความเสี่ยงด้านเครดิต

ความเสี่ยงด้านเครดิตเป็นความเสี่ยงจากการสูญเสียทางการเงินของกลุ่มบริษัทหากลูกค้าหรือคู่สัญญาตามเครื่องมือทางการเงินไม่สามารถปฏิบัติตามภาระผูกพันตามสัญญา

โอกาสของการเกิดความเสี่ยงด้านเครดิตของกลุ่มบริษัทได้รับอิทธิพลมาจากลักษณะเฉพาะตัวของลูกค้าแต่ละราย อย่างไรก็ตามผู้บริหารต้องพิจารณาถึงปัจจัยอื่นๆ ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อความเสี่ยงด้านเครดิตของลูกค้า ซึ่งรวมถึงความเสี่ยงของการผิดนัดชำระ ซึ่งเกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมและประเทศที่ลูกค้าดำเนินธุรกิจอยู่

43.4 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทกำกับดูแลความเสี่ยงด้านสภาพคล่องและรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ผู้บริหารพิจารณาว่าเพียงพอในการจัดหาเงินเพื่อใช้ในการดำเนินงานของบริษัท และลดผลกระทบจากความผันผวนในกระแสเงินสด

ระยะเวลาการครบกำหนดคงเหลือตามสัญญาของหนี้สินทางการเงิน ณ วันที่รายงาน โดยจำนวนเงินเป็นจำนวนขั้นต้นซึ่งไม่ได้คิดลด รวมดอกเบี้ยตามสัญญาและไม่รวมผลกระทบหากหักกลับตามสัญญา

	งบการเงินรวม							
	2567		2566					
	มูลค่าตามบัญชี	ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปีแต่ภายใน 5 ปี	รวม	มูลค่าตามบัญชี	ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปีแต่ภายใน 5 ปี	รวม
หนี้สินทางการเงิน								
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร								
และเงินกู้ยืมระยะสั้น								
จากสถาบันการเงิน	34	34	-	34	26	26	-	26
เจ้าหนี้การค้า	58	58	-	58	51	51	-	51
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	57	57	-	57	44	44	-	44
เงินกู้ยืมระยะสั้น	170	170	-	170	60	60	-	60
เงินกู้ยืมระยะยาวจาก								
สถาบันการเงิน	973	191	782	973	604	502	102	604
หนี้สินตามสัญญาเช่า	255	88	167	255	311	98	213	311
หุ้นกู้	640	552	88	640	1,174	626	548	1,174
	<u>2,187</u>	<u>1,150</u>	<u>1,037</u>	<u>2,187</u>	<u>2,270</u>	<u>1,407</u>	<u>863</u>	<u>2,270</u>

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

งบการเงินเฉพาะกิจการ								
	2567				2566			
	มูลค่าตามบัญชี	ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปีแต่ภายใน 5 ปี	รวม	มูลค่าตามบัญชี	ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปีแต่ภายใน 5 ปี	รวม
หนี้สินทางการเงิน					(ล้านบาท)			
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	29	29	-	29	18	18	-	18
เงินกู้ยืมระยะสั้น	813	813	-	813	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	224	194	30	224
หนี้สินตามสัญญาเช่า	5	2	3	5	8	2	6	8
หุ้นกู้	640	552	88	640	1,174	626	548	1,174
	1,487	1,396	91	1,487	1,424	840	584	1,424

43.5 ความเสี่ยงด้านตลาด

กลุ่มบริษัทมีโอกาสของการเกิดความเสี่ยงจากธุรกิจปกติซึ่งมาจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาดและอัตราแลกเปลี่ยนและจากภาระผูกพันตามสัญญาที่ไม่สามารถปฏิบัติได้ของคู่สัญญา กลุ่มบริษัทไม่ได้ถือหรือออกอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

43.6 ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงของอัตราดอกเบี้ยเกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อ การดำเนินงาน และกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัท กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ย เนื่องจากมีเงินฝากสถาบันการเงิน เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เงินกู้ยืมระยะยาว และหนี้สินตามสัญญาเช่า ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

43.7 การบริหารจัดการทุน

นโยบายของคณะกรรมการบริษัท คือการรักษาระดับเงินทุนให้มั่นคงเพื่อรักษาความเชื่อมั่นของนักลงทุน เจ้าหนี้ และตลาดและก่อให้เกิดการพัฒนาของธุรกิจในอนาคต คณะกรรมการได้มีการกำกับดูแลผลตอบแทนจากการลงทุน ซึ่งกลุ่มบริษัทพิจารณาจากสัดส่วนของผลตอบแทนจากกิจกรรมดำเนินงานต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ซึ่งไม่รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม อีกทั้งยังกำกับดูแลระดับการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญ

44 ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัท/บริษัทมีภาระผูกพันภายใต้สัญญาที่สำคัญ ดังนี้

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	(ล้านบาท)	
ภาระผูกพัน		
หนังสือค้ำประกันจากธนาคาร	0.40	0.10
รวม	0.40	0.10
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน		
สัญญาเช่าเครื่องใช้สำนักงานและอื่น		
ไม่เกิน 1 ปี	0.49	0.15
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	0.47	0.48
รวม	0.96	0.63
ภาระผูกพันอื่นๆ		
ตามสัญญาซื้อหุ้นสามัญเพื่อการลงทุนในธุรกิจอาหารกับ		
บริษัทต่างประเทศแห่งหนึ่ง	666	-
วงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินที่ยังไม่ได้เบิกใช้	10	12
รวม	676	12

โปรดสังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13

บริษัท อควา คอร์เปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

45 คดีความฟ้องร้อง

บริษัท

- ในปี 2562 บริษัทถูกบริษัทอื่นแห่งหนึ่งฟ้องร้องฐานความผิดละเมิดจากเหตุการณ์น้ำรั่วของบริษัททำให้ทรัพย์สินส่วนกลางเสียหาย ซึ่งศาลชั้นต้นพิพากษาให้บริษัทชดเชยความเสียหายจำนวน 3 ล้านบาท ซึ่งจนถึงปัจจุบันคดีความดังกล่าวอยู่ระหว่างขอกฎีกาต่อศาล อย่างไรก็ตาม บริษัทได้บันทึกประมาณการหนี้สินจากคดีความฟ้องร้องดังกล่าวแล้วในงบการเงินแสดงไว้ภายใต้หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นทั้งจำนวน
- เมื่อวันที่ 6 กันยายน 2567 บริษัทถูกบุคคลรายหนึ่งฟ้องร้องเรียกค่าชดเชยจากการเลิกจ้างต่อศาลแรงงานกลาง มีทุนทรัพย์ที่ฟ้องจำนวน 0.32 ล้านบาท และศาลได้นัดเพื่อไกล่เกลี่ยและสืบพยานในวันที่ 24 กรกฎาคม 2568

บริษัทย่อย

- เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2567 บริษัทย่อย (บริษัท เกลิมภัทร ทรานสปอร์ต จำกัด) (จำเลย) ถูกนักท่องเที่ยวยาวต่างประเศรายหนึ่ง (โจทก์) ฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายและสินไหมทดแทนอันเนื่องมาจากอุบัติเหตุซึ่งเกิดระหว่างการเดินทางท่องเที่ยวมีทุนทรัพย์ที่ฟ้องจำนวน 15 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 24 กันยายน 2567 โจทก์และจำเลยได้เจรจาประนีประนอมต่อศาลจังหวัดปทุมธานี โดยจำเลยได้ยื่นขอเสนอจะชำระหนี้ให้โจทก์จำนวน 6 ล้านบาท
- ต่อมาเมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2568 บริษัทย่อยและจำเลยได้ทำสัญญาประนีประนอมต่อศาล โดยให้บริษัทย่อยจ่ายชดเชยค่าเสียหายให้แก่จำเลยจำนวน 6 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายเป็นงวด 12 เดือน เริ่มตั้งแต่เดือนเมษายน 2568 ถึงเดือนมีนาคม 2569 ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทย่อยได้บันทึกประมาณการหนี้สินจากคดีความฟ้องร้องดังกล่าวจำนวน 6 ล้านบาท แสดงไว้ภายใต้ประมาณการหนี้สินระยะสั้นในงบการเงินรวม

46 สินทรัพย์ที่ใช้เป็นหลักประกัน

วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 เงินฝากธนาคารประเภทฝากประจำของกลุ่มบริษัทจำนวน 3 ล้านบาท และ 7 ล้านบาท ตามลำดับ ในงบการเงินรวม ได้ใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งและเป็นหลักประกันการใช้ไฟฟ้า

วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท แพลน บี มีเดีย จำกัด (มหาชน) ราคาทุนจำนวน 606 ล้านบาท ได้ใช้เป็นหลักประกันในการออกหุ้นกู้ของบริษัททั้งจำนวน

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 หุ้นสามัญของบริษัทร่วม (บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) จำนวน 157 ล้านหุ้น และ 147 ล้านหุ้น คิดเป็นร้อยละ 41.48 และ 38.85 ของจำนวนหุ้นที่ถือทั้งหมด ตามลำดับ ใช้เป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินและการออกหุ้นกู้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของกลุ่มบริษัทจำนวน 3,612 ล้านบาท และ 4,047 ล้านบาท ตามลำดับตลอดจนสิทธิเรียกร้องตามกรมธรรม์ประกันภัยของทรัพย์สินดังกล่าว ได้ใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน และหุ้นกู้ของบริษัทและบริษัทย่อยสองแห่ง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 อาคารชุดของบริษัทมูลค่าตามบัญชีจำนวน 5 ล้านบาท ได้จัดจ้างให้ใช้เป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทอื่นแห่งหนึ่งในวงเงินจำนวน 50 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่ง (บริษัท เกลิมภัทร ทรานสปอร์ต จำกัด) มูลค่าตามบัญชีจำนวน 296 ล้านบาท และ 297 ล้านบาท ตามลำดับ ได้จัดจ้างให้ใช้เป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่ง

47 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 21 มกราคม 2568 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) จำนวน 20 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2568 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติให้จำหน่ายเงินลงทุนในหุ้นสามัญบริษัท แพลน บี มีเดีย จำกัด (มหาชน) จำนวน 84 ล้านหุ้น มูลค่า 588 ล้านบาท ให้แก่บริษัทมหาชนแห่งหนึ่ง

48 การปรับปรุงงบการเงินและการแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชีในปีก่อน และการจัดประเภทรายการใหม่

48.1) การปรับปรุงงบการเงินในปีก่อน

ก) การปันส่วนผลแตกต่างระหว่างราคาซื้อกับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาจากการซื้อกิจการของบริษัทย่อย 2 แห่ง (บริษัท เกลิมภัทร คอร์ปอเรชั่น จำกัด และบริษัท โมนิมาโซ จำกัด) ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13

ในระหว่างปี 2567 กลุ่มบริษัทได้ดำเนินการคำนวณมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิได้มา โดยมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ (มูลค่ายุติธรรม) และปันส่วนมูลค่ายุติธรรมของรายการ ณ วันซื้อกิจการของบริษัทย่อย 2 แห่ง ตามการประเมินโดยที่ปรึกษาทางการเงินอิสระ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวมีผลต่อการวัดมูลค่าของจำนวนต่างๆ ที่เคยรับรู้ไว้ ณ วันที่ซื้อ ดังนั้น ผู้บริหารของบริษัทได้อนุมัติให้ปรับปรุงรายการย้อนหลังงบการเงินรวมในปีก่อนใหม่

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ข) การแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชี

แต่เดิมบริษัทได้ลงทุนในบริษัท ไทยพาร์เซล จำกัด (มหาชน) (“TPL”) ในสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 26.73 ของจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมดและมีกรรมการ 1 ท่านร่วมกัน ต่อมาเมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2566 บริษัทได้ขายหุ้นสามัญ TPL จำนวน 42.28 ล้านหุ้น มีผลทำให้สัดส่วนการถือหุ้นลดลงเป็นร้อยละ 19.50 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมดและมีกรรมการ 1 ท่านร่วมกันเช่นเดิม แต่คณะกรรมการบริษัทเห็นว่าบริษัทไม่มีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญเหนือ TPL อีกต่อไปจึงจัดประเภทเงินลงทุนจากบริษัทร่วมเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ต่อมาในไตรมาส 2 ปี 2567 ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทพิจารณาในข้อเท็จจริงและสถานการณ์ที่เป็นอยู่เห็นว่าบริษัทยังคงมีอิทธิพลใน TPL อย่างมีสาระสำคัญ ดังนั้น ในไตรมาส 2 ปี 2567 คณะกรรมการบริษัทได้อนุมัติให้ปรับปรุงรายการย้อนหลังงบการเงินปีก่อนเกี่ยวกับรายการเงินลงทุนในบริษัทร่วม (TPL) ดังกล่าวใหม่

และต่อมาวันที่ 3 – 18 เมษายน 2567 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญใน TPL เพิ่มเติมทำให้สัดส่วนการถือหุ้นใน TPL เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 21.51 ของจำนวนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว และมีกรรมการ 2 ท่านร่วมกัน

ผลกระทบจากการปรับปรุงงบการเงินดังกล่าวที่นำมาแสดงเปรียบเทียบ สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		
	ผลกระทบจากการปรับปรุง		
	ตามที่รายงาน ในปีก่อน	เพิ่มขึ้น(ลดลง) ข้อ ก) ข้อ ข) (ล้านบาท)	หลังปรับปรุง ใหม่
งบฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566			
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	912	(145)	767
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,727	165	1,892
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	438	107	545
ค่าความนิยม	277	342	619
ต้นทุนของกลุ่มสินทรัพย์ที่ยังไม่ได้ปันส่วน	432	(432)	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	139	4	143
หนี้สินภายในได้รับการตัดบัญชี	(471)	(22)	(497)

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	ตามที่รายงาน ในปีก่อน	งบการเงินรวม ผลกระทบจากการปรับปรุง เพิ่มขึ้น(ลดลง) ข้อ ก) ข้อ ข) (ล้านบาท)		หลังปรับปรุง ใหม่
กำไรสะสม	(2,485)	-	-	(2,485)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือ	(135)	25	(16)	(126)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(186)	(24)	-	(210)
	<u>648</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>648</u>

	งบการเงินรวม			
	ผลกระทบจากการปรับปรุง			
ตามที่รายงาน	เพิ่มขึ้น(ลดลง)		หลังปรับปรุง	
ในปีก่อน	ข้อ ก)	ข้อ ข)	ใหม่	
	(ล้านบาท)			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566				
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				
ต้นทุนในการเช่าและบริการ	345	(2)	-	343
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	171	1	-	172
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	184	-	1	185
	700	(1)	1	700
กำไรสำหรับปี	(19)	(1)	1	(19)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(208)	25	(16)	(199)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(227)	24	(15)	(218)

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ตามที่รายงาน ในปีก่อน	ผลกระทบจากการ ปรับปรุง ข้อข) (ล้านบาท)	หลังปรับปรุง ใหม่
งบฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566			
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	912	(145)	767
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	810	162	972
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	71	(4)	67
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือ	(91)	(13)	(104)
	1,702	-	1,702

48.2) การจัดประเภทรายการใหม่

รายการในงบฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บางรายการได้จัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงิน สำหรับปี 2567 ดังนี้

	งบการเงินรวม		
	ก่อนจัด ประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่ (ล้านบาท)	หลังจัด ประเภทใหม่
งบฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566			
ลูกหนี้การค้า	-	78	78
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	113	113
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	252	(252)	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-ไม่หมุนเวียน	-	61	61
เจ้าหนี้การค้า	-	51	51
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	44	44
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	95	(95)	-
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา-ไม่หมุนเวียน	-	17	17
เงินประกันค่าเช่า	-	81	81
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	106	(98)	8
	453	-	453

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

	งบการเงินรวม		
	ก่อนจัด ประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่ (ล้านบาท)	หลังจัด ประเภทใหม่
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566			
รายได้จากการให้เช่าและบริการ	(624)	1	(623)
รายได้เงินปันผล	(6)	6	-
ดอกเบี้ยรับ	(30)	30	-
รายได้อื่น	(14)	(7)	(21)
ต้นทุนการให้เช่าและบริการ	344	(27)	317
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	9	(6)	3
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	146	(22)	124
รายได้ทางการเงิน	-	(30)	(30)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	35	11	46
ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานยกเลิก	-	44	44
	(140)	-	(140)
งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ก่อนจัด ประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่ (ล้านบาท)	หลังจัด ประเภทใหม่
	ประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่ (ล้านบาท)	ประเภทใหม่
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566			
ดอกเบี้ยรับ	(41)	41	-
รายได้เงินปันผล	(6)	6	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	(33)	2	(31)
รายได้อื่น	(12)	(8)	(20)
รายได้ทางการเงิน	-	(41)	(41)
	(92)	-	(92)